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В О В Е Д
ДАНИEЛ, ПРОРОК КОЈ ПРОРОКУВА ЗА ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ

Кога19.векисчезнаво20.,чувствонаоптимизамгопроникна
Западот. Благодарение на науката и технологијата, човештвото
напредувашеконзлатнотодоба,иднинасопрекрасниможности,кога
конечноќенемавојни,болести,сиромаштијанитуглад.Восекојслучај,
луѓетоимаатакванадеж.

Серазбира,водваесеттиотвековаанадежсепокажанесамокако
погрешнатукуибезумнаинаивна.Оваобјаснувазоштово21.векне
влеговмесоголемочувствонаоптимизамвоподобраиднина.

Одсовременагледнаточка,сечинидекасветотсèуштееводоста
мрачнасостојбаи,штоеуштеполошо,постоималанадеждекаможно-
ститеќесеподобрат.Луѓетоденескасеистотолкусклониконалчност,
угнетување,насилство,освојување,експлоатацијаисамоуништување
какоинивнитепредцивоизминатитевекови.Вомеѓувреме,многунаши
технолошкидостигнувања,иакопонекогашдобромуслужатначовечкиот
род,придонесоазанашатаалчност,угнетување,насилство,освојување,
експлоатацијаисамоуништување.

Серазбира,нитуеднооднаведенотонетребаданèизненади,не
покрајследниветекстови:„Лукавоечовечкотосрцеповеќеодсèие
наполнорасипано;којќегоразбере?“(Еремија17,9)или„Заштоќесе
крененародпротивнарод,ицарствопротивцарство,инаразниместа
ќеимаглад,поморипотреси“(Матеј24,7).

Сепак,средесиоттојочајинесреќи,јаимамеКнигатанапророкот
Даниел,предметнанашетопроучувањевотекотнаоватримесечје,Книга
којаеособенозначајназанаскоиживеемевоayt quatz,„последното
време“(Даниел12,9).Причинатазатоаештонасветитестранициод
КнигатанапророкДаниелимамесилениразумендоказкојјапотврдува
нашатаверанесамовоБогатукуивоГосподаИсусаХристаиНеговата
смртнакрстот,какоивоветувањетозаНеговотовраќањеисетоонашто
тоавраќањеопфаќа.

Размислетезаследново.ВоцелатаКниганапророкДаниел(2,7,8,11
глава)едаден,одразличниагли,следнатанизаодцарства:Вавилон,
Медо-Персија,ЦарствотонаАлександарМакедонски,РимиБожјето
вечноцарство,коеќенастапипоВторотоХристоводоаѓање.Однаша
гледнаточка,бидејќиживеемевоовавремевокоештоживееме,можеме
дазабележимедекаситеовоземницарствабилеоснованиизавршиле
какопроречени.Или,какоштопишуваДаниел,когастанувазборза
Римскотоцарство,тоаеоснованоитрае,баремзасега.Тоаеприкажано
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состапалатаипрститенанозетевотекстотДаниел2,33.41,игипрет-
ставувасèуштеподеленитенародинаЕвропа,какоисаматаРимска
црква.Споредтоа,историјатанасветотејаснаицврстапотврданаби-
блискотопророштво,којанеможелдајаиманекојштоживеелвоВави-
лон,иливоМакедонија,падуриниворанитеденовинаРим.

Бидејќинапророчкатавременскалинијаживеемевовреметовокое-
штоживееме,можеистотакадасезабележидекаДаниелбилвоправо
воврскасоситеовиецарства;затоаимамеуштепоголемапричинада
Муверуваме,когастанувазборзаединственотоцарствоштодопрва
доаѓа:Божјетовечноцарство,поВторотоХристоводоаѓање.

Да,книгатанаДаниелостанувасилендоказкојјапотврдуваверата,
особенозанасхристијанитеадвентисти,бидејќинанејзинитестраници
наоѓаметекстовикоисеоднесуваатнанашатаЦрква,особеновотекстот
Даниел8,14:„Другиотмурече:’Двеилјадиитриставечерииутрини;и
тогашсветилиштетоќесеочисти’.“Овојтекстепаралеленсотекстот
Дениел7,22.26.27,којпокажувадекапоголемиотнебесенсуд,кој„беше
даденнасветиитеодСевишниот...“,ќесевоспоставиБожјетоцарство.
Заразликаодпривремените,поминливиземницарства,тоаќетраевечно.

Сепак,ипокрај„поширокатаслика“,можемедавидимеколкуХри-
стосможедабидеблизоксосекојоднаспоединечно.Одсонотнацарот
НавуходоносордоизбавувањетонаДаниелодлавовскатајама,оваа
КниганипокажувадекаБогпостоииеблизудонас;какоштомурекол
ДаниелнабезбожниотцарВалтазар:ТојеБог„вочиирацееитвојата
душаивокогосеситетвоипатишта“(Даниел5,23).

Накратко,КнигатанапророкотДаниел,којаепредметнанашето
проучувањевотекотнаоватримесечје,остануваистатаонааштобила
напишанапреднеколкуилјадигодини:моќнооткрoвениенаљубовтаи
карактеротнанашиотГосподИсусХристос.

Елиас Бразил де Суза работи како директор на Институтот за 
ис тражување на Библијата при Генералната конференција на Хрис
ти јанската адвентистичка црква. Стекнал докторат од областа на 
ста розаветната егзегеза и теологија при Универзитетот Ендрус.
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САБОТА, 28 декември 2019

Поука 1
Од 28 декември до 4 јануари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 24,25–27; 2. 
Петрово 3,11–13; Книгата на Јона 3,3–10; 4. Мојсеева 14,34; Даниел 
9,23; Даниел 10,11.12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кога Филип притрча и чу дека оној 
го чита пророкот Исаија, и рече: ’Го разбираш ли тоа, што го чи-
таш?’“ (Дела 8,30)

ПостанокотнанашатаЦркваимасвојтемелнастраницитенаКни-
гатанапророкотДаниел,којаќејапроучувамевотекотнаоватриме-
сечје.Насамиотпочетоктребадагиимамеследнитеподробностина
ум,какообразецкојќенипомогневосамотопроучување.

Прво,никогашнетребадазаборавимедекаХристосесредиштетона
КнигатанапророкДаниел,какоинацелатаБиблија.

Второ,КнигатанапророкотДаниелеорганизиранананачинкојја
откривакнижевнатаубавинаинипомагадасфатимештоевоцентарот
нанејзинотовнимание.

Трето,требадајасфатимеразликатамеѓуобичнитеиапокалиптич-
нитепророштва.Тоаќенипомогнедаправимеразликамеѓупророштва-
танаДаниелипророштватанапророцитекакоштосеИсаија,Амосили
Еремија.

Четврто,додекагипроучувамеДаниеловитевременскипророштва,
требадасфатимедекатиеопфаќаатдолгвременскипериодидекасеме-
ратспоредпринципотдензагодина.

Петто,требаданагласимедекаКнигатанапророкотДаниелнепре-
несувасамоподробностизапророштвататукуеисклучителнозначај-
назанашиотличенживотденес.

ОД ЧИТАЊЕ ДО РАЗБИРАЊЕ
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НЕДЕЛА, 29 декември 2019

ХРИСТОС: СРЕДИШТЕ НА КНИГАТА НА ПРОРОКОТ ДАНИЕЛ

Прочитајте ги текстовите: Лука 24,25–27; Јован 5,39; 2. Коринќа-
ните 1,19.20. Во која смисла Христос е средиште на Писмото?
_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________
НемасомнениедекаИсусесредиштенаПисмото,атоајавклучу-

ваиКнигатанапророкотДаниел.Например:Прватаглавапокажува,
иаконаограниченинесовршенначин,декаДаниеловотоискуствое
сличнонаХристовото,којгонапуштилНеботозадаживеевоовој
грешенсветидаимсеспротивставинасилитенатемнината.НаДа-
ниелинанеговитедругариимедаруванамудростодвисинитеслич-
нанаХристоватазадасесоочатсопредизвицитенававилонскатакул-
тура.Вовторатаглаваеопишанкаменоткојштоќесепојавивопослед-
ното(есхатолошко)времеикојукажувадекаХристовотоцарствона
крајотќегизамениситесветскицарства.Третатаглаваоткривадека
Христосодисосвоитевернислугисредеогненапечка.Вочетвртата
главаеприкажанокакоБоггооддалечуваНавуходоносораоднегово-
тоцарствозаодреденвременскипериод,соцелцаротдасфатидека
„небесатајаимаатсетавласт“(Даниел4,26).Изразот„небесатајаима-
атсетавласт“нѐпотсетувадекаХристос,како„СинЧовечки“(Дани-
ел7,13)јапримавластаицарствотокакоштоеопишаново7.глава
наКнигатанапророкДаниел.Во5.главаеприкажанасмрттанаца-
ротВалтазарипадотнаВавилонворацетенаПерсијцитевоноќтаво
којасеоддаленапијанствоиразврат.Овојнастангонавестувапора-
зотнасатанатаиуништувањетонаВавилонвопоследнотовремеод
странанаХристаиНеговитеангели.Шестатаглавазборувазазаго-
воротпротивДаниела,којапотсетуваналажнитеобвинувањакои
свештеничкитепоглаваригиизреклепротивИсуса.Потоа,какошто
царотДаријбезуспешносеобидувадагопоштедиДаниелатакаиПи-
латбезуспешносеобидувадагопоштедиИсуса(Матеј27,17-24).Во
7.главасеопишуваХристоскакоСинЧовечкикојгопримацарство-
тоивладеесосвојотнарод.ОсматаглавагоприкажуваХристакако
свештениквонебеснотоСветилиште,аво9.какожртвачијасмртпов-
торногопотврдувазаветотмеѓуБогаиНеговиотнарод.Текстотод
10.до12.главагопретставуваХристакакоМихаил,главниотзапо-
ведниккојсеборисосилитеназлотоипобедоносногоспасуваБожји-
отнарод,дурииодсилатанасмртта.
Како можеме да го задржиме Христа во центарот на својот живот 
среде борбите, искушенијата, па дури и моментите на голема радост 
и напредок? Зошто е толку важно тоа да го правиме? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 30 декември 2019

СТРУКТУРА НА КНИГАТА НА ПРОРОК ДАНИЕЛ

УредувањетонаарамејскиотисечоквоКнигатанапророкДаниел,
од2.до7.глава(еденделодКнигатанапророкДаниеленапишанана
еврејски,адругиотнаарамејски),нијаоткриваследнатаструктура,
којајаистакнувацентралнатапораканатојделинацелатаКнига:
А.Навуходоносоровотовидениезачетиритецарства(Даниел2)
Б.БоггиослободувапријателитенаДаниелодогненатапечка(Даниел3)
      В. Суд над Навуходоносор (Даниел 4)
      В’, Суд над Валтазар (Даниел 5)
Б’.БоггоослободуваДаниелодлавовскатајама(Даниел6)
А’.Даниеловотовидениезачетиритецарства(Даниел7)
Ваквиотвидналитературноуредувањеслужизадајанагласиглав-

нататемапоставувајќијавоцентаротнаструктурата,којавоовојслу-
чајсесостоиодточкитеВиВ’(Даниел4и5):Богмугоодземацар-
ствотонаНавуходоносор(привремено)инаВалтазар(трајно).Спо-
редтоа,вотекстотод2.до7.главаенагласенаБожјатасуверенавласт
надземнитецаревисотоаштоТојгипоставуваигиотстранува.

Еденоднајделотворнитеначининапренесувањенапоракатаипо-
јаснувањенасуштинатаеповторувањето.Например,Богмудавана
фараонотдвасонавоврскасоблискатаиднинанаЕгипет(1.Мојсее-
ва41,1-7).Вопрвиотсонседумслабикравиизелеседумдебеликра-
ви.Вовториотсон,седуммалиитенкикласовиизелеседумкласови
жито.Идватасонаупатуваатнаистото:поседумгодининапредокќе
следатседумгодинисиромаштија.

БогвоКнигатанапророкДаниелистотакагокористиповторува-
њето.Постојатчетирипророчкициклуси,коипретставуваатповтору-
вањенацелокупнатаосновнаструктура.Овааструктуранакрајотука-
жуванаконечнатаБожјаврховнавласт.Иакосекојапророчкаслика
содржипоинаковаголнасогледување,тиезаеднопокриваатистис-
торискипериод,којсепротегаодвреметонапророкотдопоследно-
товреме,какоштопокажуваследниовдијаграм:

Каква голема надеж содржат овие текстови во врска со нашите 
дол горочни изгледи? Даниел 2,44; Псалм 9,7-12; 2. Петрово 3,11-13.

Даниел 2 Даниел 7 Даниел 8; 9 Даниел 10–12
Вавилон Вавилон

Медо-Персија Медо-Персија Медо-Персија Медо-Персија
Царството на 

Александар Велики
Царството на 

Александар Велики
Царството на 

Александар Велики
Царството на 

Александар Велики 
Рим Рим Рим Рим

Божјето царство е 
воспоставено

Небесниот суд     прет -
ходи на Новата Земја

Чистење на 
Светилиштето Михаил станува
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ВТОРНИК, 31 декември 2019

АПОКАЛИПТИЧКИ ПРОРОШТВА ВО КНИГАТА НА ПРОРОК ДАНИЕЛ

ПророчкитевиденијазабележанивоКнигатанапророкДаниел
имаатпоинакваприродаодповеќетопророчкипоракиштогиобјаву-
валестарозаветнитепророци.Даниеловитепророштваприпаѓаатна
категоријатаапокалиптички пророштва,додекаповеќетооддругите
старозаветнипророштваспаѓаатвокатегоријатакласични пророштва.
Заправилноразбирањенабиблискотопророштвомошнееважнода
серазбереосновнатаразликамеѓуовиепророштва.

Апокалиптичките пророштваимаатпосебниодликипокоисе
разликуваатодтаканареченитекласичнипророштва:

Виденија и сонови: ВоапокалиптичнотопророштвоБогглавноко-
ристисоновиивиденијазадамујапренесепоракатанапророкот.Во
класичнотопророштво,пророкотјаприма„ГосподоватаРеч“–која
можедавклучувавидение–изразкојвомаливаријациисејавуваоко-
лу1600патикајкласичнитепророци.

Сложен симболизам. Додекавокласичнотопророштво,симболиз-
мотсејавувавоограниченамера,вонајголемделсеопфаќаатсимбо-
литеодреалниотживот;воапокалиптичкотопророштвоБогкористи
симболиисликинадвородсветотначовечкатареалност,какоштосе
хибридниживотниилиѕверовисокрилјаирогови.

Божествена врховна власт и безусловност. Заразликаодкласични-
тепророштва,чииисполнувањачестозависатодчовековиотодговор
наБожјиотзаветсоИзраел,апокалиптичкитепророштвасебезуслов-
ни.ВоапокалиптичкотопророштвоБоггооткриваподемотипадот
насветскитецарстваодДаниеловитеденовидокрајотнавремето.
ОвојвиднапророштвосезаснованаБожјетопредзнаењеисуверена
властиќесеостварибезогледначовековитеодлуки.
Прочитајте го текстот Јона 3,3-10. Дали ова е класично или апо-
ка липтичко пророштво? Образложете го својот одговор? Какво 
пророштво е забележано во текстот Даниел 7,6?
_________________________________________________________________________________

Познавањетонаопштитевидовипророштва,какоштосекласично-
тоиапокалиптичкотопророштво,можедабидеодголемакорист.Пр-
во,овиепокажуваатдекаБогкористиразличнипристапизадајаоб-
јавипророчкатавистина(Евреите1,1).Второ,таквотознаењенипо-
магаповеќедајаценимеубавинатаисложеностанаБиблијата.Трето,
овазнаењеистотаканипомагадагитолкувамебиблискитепророштва
наначиникоисевосогласностсосведоштватанацелатаБиблијатаи
правилногообјаснуваат„словотонавистината“(2.Тимотеј2,15).
Врз основа на текстовите како Осија 3,4.5; Амос 9,11 и За харија 9,1, 
некои христијани очекуваат последните настани од земната ис то-
рија да се одиграат на Блискиот Исток. Што е по греш но во ова тол-
кување? Како познавањето на разликите меѓу апокалиптичките и 
кла сичните пророштва ни помага да го појасниме ова прашање?
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СРЕДА, 1 јануари 2020 

БОЖЈА ВРЕМЕНСКА СКАЛА

Уштееднаважнамисла,којатребадајаимаменаумдодекајапро-
учувамеКнигатанапророкотДаниел,еисторискиотпристапконапо-
калиптичкитепророштва.Овојпристап,воеднопознатикакоисто
ри  цизам,можеподобродасесфатидоколкусеспоредисоспротивни-
тегледишта‒претеризмот,футуризмотиидеализмот.

Претеризмотенаклонетнапророчкитенастани,коисеобјавени
воКнигатанапророкотДаниел,дагледатакакакотиедасеслучиле
воминатото. Футуризмот тврдидекаиститетиепророштвасѐуште
чекаатнаисполнувањевоиднината.Идеализмот,пак,сметадекаапо-
калиптичкитепророштвасесимболинаопштитедуховниреални
нештабезкаквобилопосебноисторискозначење.

Застапницитена историцизмот,спротивнонатоа,сметаатдекаБог
воапокалиптичкотопророштвонијаоткривацелоснатаисторисканиза
одвреметонапророцитедопоследнотовреме.Додекајапроучуваме
КнигатанапророкДаниел,ќевидимедекавосекоевидениевоКнигата
(Даниел2,7,8,11)сеповторуваовојисторискипреглед,даденодпоинаква
перспективаисоновиподробности.Пионеритенаадвентизмот,атука
спаѓаиЕленаВајт,гитолкувалебиблискитепророштваодКнигатана
пророкДаниелиОткровениетоодисторицистичкагледнаточка.
Прочитајте ги следните текстови: 4. Мојсеева 14,34; Езекиел 4,5.6. 
Што во пророчкиот јазик обично претставува „ден“?
_________________________________________________________________________________

ДодекајапроучувамеКнигатанапророкДаниел,требадагоима-
меитоанаумдекапророчкотовремесемерипопринципотдензаго-
дина.Односно,еденденвопророштвотообичноодговаранаеднаго-
динавовистинскотоисторисковреме.Например,пророштвотоза
2300вечерииутратребадасесфатикакопророштвоза2300години
(Даниел8,14).Сличнонатоа,пророштвотоза70седмицитребадасе
сфатикакопророштвоза490години(Даниел9,24-27).

Овојвременскираспореднисечиниправиленодследнивеочиглед-
нипричини:1)бидејќивиденијатасесимболички,назначенотовреме
истотакаморадабидесимболичко.2)Бидејќинастанитеопишаниво
виденијатасеодигруваатводолгвременскипериод,дуридо„крајотна
времето“вонекоислучаи,временскитепериодиповрзанисоовиепро-
роштватребадасетолкуваатвосогласностсотоа.3)Принципотденза
годинаепотврденвоКнигатанапророкДаниел.Јасенпримернаоѓаме
вопророштвотоза70седмици,коесепротегаодденотнацаротАрта-
ксерксдоИсусовотодоаѓањекакоМесија.Оттаму,задабидатјаснипро-
рочкитевременскипериодиодКнигатанапророкДаниел,најочигледно
е,инајправилнодагитолкувамеспоредпринципотдензагодина.
Некои од овие временски пророштва опфаќаат стотини, дури и ил ја-
ди години. Каква поука за трпението можеме да извлечеме од овој факт?
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ЧЕТВРТОК, 2 јануари 2020

ДЕНЕШНОТО ЗНАЧЕЊЕ НА КНИГАТА НА ПРОРОК ДАНИЕЛ

Иакоенапишанапредповеќеод2500години,КнигатанапророкДа-
ниелипонатамуеисклучителноважназаБожјиотнародво21век.За-
бележуваметриобластивокоиоваакнигаможедабидезначајназанас.

Бог е суверен владетел на нашиот живот.Дуриикогаработитеќе
тргнатнаопаку,Богсувереновладееидејствувапрекунепостојаните
човечкипостапкисоцелнасвоитедецадаимгопружинајдоброто.
ДаниеловотоискуствовоВавилоннѐпотсетуванаискустватанаЈосиф
воЕгипетиЕстиравоПерсија.Овиетримладиличностибилезаро-
беницивостранскиземјииподнадмоќнавластнанезнабожечките
народи.Наобичниотнабљудувачможедамусечинидекасеслабии
декаБоггизаборавил.Меѓутоа,Господимдалсилаигиупотребил
намоќенначин.Когасесоочувамесоискушенија,страдањаипроти-
вење,можемедасеосврнеменаонаштоБоггонаправилзаДаниел,
ЈосифиЕстира.МожемедабидемесигурнидекаГосподостануванаш
Господидеканенѐнапуштадуринисреденеволјитеиискушенијата.

Бог управува со текот на историјата.Понекогашнѐзагрижувакон-
фузниотибесцеленсветполнсогревинасилство.Меѓутоа,пораката
наКнигатанапророкДаниелгласидекаБогјаимаконтролата.Восе-
којаглаваодКнигатанапророкДаниелзабележувамесосемајаснапо-
ракадекаБогуправувасоисторискиоттек.КакоштовелиЕленаВајт:
„Возаписитеначовековатаисторија,подемотнанародите,издигну-
вањетоипаѓањетонацарствата,навидумзависатодволјатаијуна-
штвотоналуѓето.Сечинидекаразвојотнанастанитевоголемамера
еодреденоднивнатасила,амбицијаилисвоеволност.Но,воБожјата
Речзавесатаетргнатанастранаиниеможемеслободнодагледамезад,
над,ивоситеигриисудириначовечкитеинтереси,силаистрасти,
какоорудијатанаСемилостивиоттивкоитрпеливогиостваруваат
намеритенанеговатаволја“(Воспитување,стр.153;стр.173ориг.).

Бог му дава пример на својот народ на последното време. Даниели
неговитепријателислужаткакопримерзаживотвоопштествочијпо-
гледнасветечестовосудирсогледиштатанаБиблијата.Когананив
севршипритисокдајакомпромитираатсвојатавераиданаправатот-
стапкипредвавилонскиотсистемвообластикоибијапобиленивната
посветеностнаГоспода,тиеостануваатвернинаБожјатаРеч.Нивното
искуствонаверностипотполнапосветеностнаГосподанипружаохраб-
рувањекогасесоочувамесопротивењеипрогонствопорадиеван-
гелието.Воистовреме,Даниелпокажувадекачовекможедапридонесе
задржаватаиопштествотоисепакдаостанепосветеннаГоспода.
Прочитајте: Даниел 9,23; 10,11.12; Матеј 10,29-31. Што ни кажуваат 
овие стихови, колку е Бог заинтересиран за нашите лични борби?
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ПЕТОК, 3 јануари 2020

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

„Библијатаеодреденадабидеводачнаситештосакаатдајазапоз-
наатволјатанасвојотТворец.Богналуѓетоимдалсигурнапророчка
Реч.Ангелите,паисамХристос,дошлеДаниелаиЈованадагизапоз-
наатсонастанитештотребанаскородасеисполнат.Онаштоеважно
занашетоспасениенеостаналоникакватајна,нитуеоткриеноната-
ковначиндаможедагозбуниискрениотистражувачнавистинатаили
дагодоведевозаблуда.ГосподреколпрекупророкотАвакум:’Запи-
шиговидениетоиодбележигонаплочијасно,заонојштоќечита,да
можелеснодагопрочита’(Авакум2,2).Божјатаречејасназасите
штојапроучуваатсоискренамолитва.Секојаискренадушаќејапри-
мисветлинатанавистината.’Светлинаимзрачинаправедните’(Псалм
97,11).Иниеднацркванеможеданапредувавосветостааконејзини-
теверницинејабараатвистинатакакоскриенобогатство“(Големата 
борба,стр.466;стр.521.522.оригинал).

„ПроучувајтегоживототнаДаниелинанеговитепријатели.Иако
живееленатоаместонакоештоживеелеинасекојчекорсесоочува-
лесоискушениетодасиудоволатсебеси,тиегопочитувалеигопро-
славувалеБогавосекојдневниотживот.Билерешителнивосвојата
намерадагоизбегнуваатсекојобликназло.Одбиледатргнатпоне-
пријателскатапатека.Богсообилниблагословијанаградилнивната
постојанаверност“(Manuscript Releases[бр.224],4.книга[EllenG.
WhiteEstate,1990],стр.169.170).

1. Додека ја проучуваме Книгата на пророкот Даниел, една сил-
на подробност ќе биде истакната. Бог не е само суверен вла де тел 
на сите народи, Тој мошне добро нѐ познава сите нас поединечно, 
на нај длабоко ниво. На пример, како што ќе видиме во текстот 
Даниел 2 глава, Тој на незнабожечкиот народ му подарил сон. 
Можноста некој да влезе во нечиј ум додека таа личност спие и да 
ѝ всади сон, открива блискост во која не можеме да проникнеме. 
Во исто време, како што ќе видиме, природата на сонот ни откри-
ва дека Бог управува дури и со најголемите светски царства и знае 
како сево ова ќе се заврши. Каква утеха и надеж можеме да извле-
чеме од овие описи на стварноста? Истовремено, како се чувству-
вате кога знаете дека Господ е толку блиску што ја знае секоја ва-
ша мисла? Зошто во овој контекст ветувањето за крстот станува 
толку важно?

2. Во класата разговарајте за разликата меѓу класичното и апо-
калиптичкото пророштво. Кои примери за двете пророштва мо-
жете да ги пронајдете во Библијата?

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 4 јануари 2020
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4 -10 јануари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. За царевите 
21,10–16; Даниел 1; Галатјаните 2,19.20; Матеј 16,24–26; 2. 
Коринќаните 4,17; Јаков 1,5.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „На овие четири момчиња Бог им 
даде знаење и разбирање на сите книги и мудрости. Даниел ги раз-
би раше виденијата и соништата“ (Даниел 1,17).

Библијатанеизбегнуваданигипокажеслабоститенападнатиот
човечкирод.Од3.глававо1.Мојсеевапанатаму,јасносеприкажува
човековата грешност и нејзинитежални последици.Исто така,
едновременозабележувамеипримериналуѓекоипокажуваатголема
верностконБога,дуриикогаќесесоочатсосилнитепоттицидабидат
сèдругосамоневерни.Еденоднајсилнитепримеринатакваверност
наоѓамевоКнигатанапророкотДаниел.

Меѓутоа,додекајапроучувамеовааКнига,требадаимаменаум
декавистинскиотјунаквонеаеБог.Толкусменавикналенаизвештаите
коијанагласуваатверностанаДаниелинеговитепријатели,штоможе
дасеслучидазаборавимедајаиздигнемеверностанаОнојкојги
воделигиподдржаловиечетиримомчињакогасеспротивставилена
моќтаипривлечноститенаВавилонскотоцарство.Дасеостаневерен
е доволенпредизвик во сопствената земјаиместото во коешто
живееме,аособенокогасесоочувамесопритисокотнастрансказемја,
култураирелигија.Меѓутоа,луѓетосеборатсопредизвицитебидејќи,
истокакоапостолПавле,велат„знамвоКогосумповерувал“(2.
Тимотеј1,12)ивоНегојаполагаатсвојатадоверба.

ОД ЕРУСАЛИМ ДО ВАВИЛОН



15

НЕДЕЛА, 5 јануари 2020

БОЖЈАТА ВРХОВНА ВЛАСТ

НапрвпогледКнигатанапророкотДаниелпочнувасомраченпри-
звукнапораз.ЈудасепредаланаНавуходоносор,асадовитеодХрамот
сеоднесениодЕрусалимвоземјатаШинар.ЗборотShinarсејавуваво
Библијатавотекстот1.Мојсеева11,2,какоместонакоесенаоѓаВа-
вилонскатакула.Шинарекобензнак,бидејќиукажуваназамислакоја
сетемелинаотвореноотфрлањенаБога.Меѓутоа,иакоградителите
наВавилоннеуспеалевосвојотобиддадопратдонебото,однадвор
гледано,сечинелокакоНавуходоносоринеговитебогови–сместени
воземјатаШинар–дагонадвладеалезаветниотизраелскиБог.

Сепак,воведнитестиховиодКнигатанапророкотДаниелјасно
кажуваатдекапоразотнаЕрусалимнетребадасеприпишенанад-
моќнатасиланававилонскиотцар;поразотсеслучилбидејќи„Господ
мугидадеворацетеЈоакима,јудејскиотцар,иделодсадовитевоБож-
јиотдом“(Даниел1,2).Многупорано,Богобјавувадека,доколкуНе-
говиотнародГозаборавиигопрекршизаветот,ќегииспратизаробе-
ницитевострансказемја.Споредтоа,Даниелзнаедеказадвоената
вавилонскасиланебесниотБогговодитокотнаисторијата.Токмуова
јасносогледувањенаБожјатаврховнавластимдавапоткрепанаовие
младилуѓеиимвлевасилаихрабростдасесоочатсоискушениетои
притисокотнаВавилонскотоцарство.
Прочитајте: 2. Царевите 21,10-16; 24,18-20; Еремија 3,13. Зошто 
Бог ги дава Јуда и Ерусалим во рацете на Вавилонците? 
_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________
Додекасесоочувамесопредизвицитена21.век,требаповторно

дагоусвоимесфаќањетозаБогакоеетолкуживоприкажаново
КнигатанапророкДаниел.СпоредовааКнига,ниемуслужимена
Богакојнесамоштоблагодарениенасвојатаврховнавластуправува
соисторискитетоковитукуимилостиводејствувавоживототнасвојот
народимуобезбедувазначајнапомошвомоментитенапотреба.И
какоштоподоцнаќевидиме,онаштоБоггонаправилзаеврејските
заробеници,ќегонаправиизасвојотнародвопоследнотовреме,без
огледнаразличнитенападинанивинанивнатавера.
Со какви предизвици сега се соочува вашата вера, било да доаѓаат 
однадвор или да се јавуваат во црквата, или да настануваат како 
последица на вашите лични недостатоци во карактерот? Како 
можете да научите да се потпирате на Божјата сила која може да 
ви помогне да го совладате сè она што ќе ви се најде на патот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 јануари 2020

ВЕРАТА ПОД ПРИТИСОК

Прочитајте го текстот Даниел 1. Каков притисок бил вршен на 
овие момчиња за да се потчинат?
_________________________________________________________________________________

ПодоаѓањетовоВавилон,овиечетиримомчињамораатдасесоо-
чатсонајсериозниотпредизвикзанивнатавераиубедување:избра-
ниседапристапатконпосебнаобуказадасеоспособатдамуслужат
нацарот.Древнитецаревичестоземаленекоиодсвоитенајдобриза-
робеницидаслужатвоцарскатапалата,инатојначиндајапренасо-
чатсвојатаверностконцаротибоговитенацарствотовочиезаробени-
штвосенаоѓаат.Навистина,целиотпроцесималзацелдаостварине-
каковвидобраќањеииндоктринацијаштобидовелодопроменана
светогледот.Какоделодтојпроцес,наеврејскитезаробенициимги
менувалеимињата.Новотоимеозначувалопроменанасопственоста
ипроменанасудбината.Споредтоа,давајќиимновиимињаназаро-
бениците,Вавилонцитеималенамерадајапотврдатвластанадниви
дагиприсилатдагиприфататвавилонскитевредностиикултура.Нив-
нитепрвичниимиња,коиукажуваленаизраелскиотБог,билезаме-
нетисоимињасокоисепочитувалетуѓитебожества.Покрајтоа,ца-
ротодлучувамомчињатадајадатхранаоднеговататрпеза.Земањето
одцареватахранаималодлабокиимпликациивостаритевремиња.
Тоазначелонеподеленаверностконцаротиодразувалозависностод
него.Бидејќихранатаобичноимбилапринесуванананекојбогили
набоговинацарството,секојоброкималдлабоковерскозначење.
Очигледноедекатоазначелоприфаќањенацарскиотбогослужбен
системиучествувањевонего.

Даниелинеговитепријателисенашлеоколностисоголемпредиз-
вик.Вонивниотслучај,дасеостаневереннаБогаидасепреживее
голематамоќнацарскиотсистембаралоништопомалкуодчудо.За
приликитедабидатуштепосложени,градотВавилонистотакастоел
каковеличественизразначовечкотодостигнување.Архитектонската
убавинанававилонскитехрамови,висечкитеградиниирекатаЕуф-
раткојатечеланизградотодразувалесликананенадминливамоќи
слава.Истотака,наДаниелинеговитепријателиимбилапонудена
приликаданапредуваатиможностдауживаатвопредимстватаипрос-
перитетотнаовојсистем.Можеледагоизгубатстатусотеврејскиза-
робенициидастанатцарскислужбеници.Далиќегизагрозатсвоите
начелазадатргнатпополеснатапатекадослава?
На кои начини овие момчиња можеле да ја оправдаат одлуката да 
прават отстапки во поглед на своите уверувања? На кои начини 
можеби вие сега се соочувате со слични или помали предизвици? 
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ВТОРНИК, 7 јануари 2020

ЦВРСТА ОДЛУКА

Прочитајте: Даниел 1,7-20. Кои два фактора ги забележуваме овде: 
Даниеловата слободна волја и Божјето дејствување? Исто така, 
кое важно начело се јавува овде?
_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________
Сечинидекачетворицатаеврејскизаробеницинеприговараатпо-

радидобивањетонававилонскитеимиња.Најверојатноедеканишто
неможеледанаправатвоврскасотоа,освендагикористатсвоитеев-
рејскиимињамеѓусебе.Меѓутоа,когастанувазборзахранатаивино-
тоодцареватамаса,сигурнотиеодлучуваатдалидагиконсумираат
илине.Споредтоа,слободниотизборначетиритемомчињаовдее
многуважен.

Меѓутоа,акослужбеникотможедагипроменинивнитеимиња,тој
истотакаможедагопромениименито.Постојатдвеможнипричини
зоштомомчињатанесакаатдајадатодцаревататрпеза.

Прво,оброцитеодцареватамасаможатдасодржатнечистомесо
(3.Мојсеева11).Второ,хранатапрвосепринесуванабожественлик,
апотоасеиспраќакајцарот.Затоа,когаДаниелобјаснува,бездапри-
бегнеконзаобиколувањеилиизмами,деканеговотобарањеимавер-
сказаднина,односнодекахранатанатрпезатаќегоосквернинегои
неговитепријатели(Даниел1,8),тојпокажуваголемахраброст.

ДодекагоследимеразговоротмеѓуДаниеливавилонскиотслуж-
беник,сеиздвојуваатнеколкуважниподробности.Прво,сечиниде-
каДаниелдобросфаќадекаслужбеникотсенаоѓавотешкаположба,
папредлагапроверка.Десетденаземањепоинаквиоброцитребало
дабидедоволнодасепокажатпредноститенатакватаисхранаита-
кадасеотстранатстравовитенаслужбеникот.Второ,сигурностана
Даниелдекарезултатотќебидепозитивензамошнекратковреме,по-
текнуваодцелоснатадовербавоБога.Трето,изборотнавегетаријан-
скаисхранаиупотребанаводаупатуваатнахранатакојаБогмујадал
начовекотприсоздавањето(види:1.Мојсеева1,29),нафактотдека
тааистотакаможеладавлијаенаодлукатанаДаниел.Впрочем,што
можедабидеподоброодисхранаташтоБогпрвобитнојадал?
Што е толку важно во врска со Даниеловата слободна одлука која 
му овозможува на Бога да дејствува онака како што дејствува 
(види: Даниел 1,9)? Какви поуки можеме да усвоиме од ова за 
важноста на нашите сопствени одлуки? Како треба нашата до-
верба во Бога да влијае на нашите одлуки? 
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СРЕДА, 8 јануари 2020

БЕЗ МАНА И МУДРИ

Даниелинеговитепријателибилеизбранизацарскаслужбаби-
дејќиодговараатнапрофилоткојгоодредилНавуходоносор.Според
царевитезборови,царскитеслужбеницимораатдабидат„безнедос-
татоци“и„убави“(Даниел1,4).Интересноештожртвитеилицата
коислужелевоСветилиштетотребалодабидат„безнедостатоци“(3.
Мојсеева22,17-25;3.Мојсеева21,16-24).Сечинидекававилонскиот
царсебесисеспоредувасоизраелскиотБог,бидејќибараодониекои
служатнанеговиотдвордаимаатсличниособини.Оддругастрана,
таквитеособиниможатнедвосмисленодаукажатнатоадекаДаниел
инеговитесонародницибилеживижртвизаБогакогасесоочилесо
предизвицитевоВавилонскотоцарство.
Прочитајте ги следните текстови: Галатјаните 2,19.20; Матеј 16,24-
26; 2. Коринќаните 4,17. Што ни кажуваат овие стихови за тоа ка-
ко можеме да останеме верни, без разлика со какви искушенија се 
соочуваме?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Богјанаградуваверностначетворицатаеврејскизаробенициипо
истекотоднивниотдесетдневенпериоднапроверкатиеизгледаатпоз-
дравиипоухранетиоддругитемомчињакоијаделенацарскататрпе-
за.Споредтоа,Богначетворицатасвоислугиимдава„знаењеираз-
бирањенаситекнигиимудрости“,асамонаДаниелмудалдагираз-
бере„виденијатаисоништата“(Даниел1,17).Овојдарќеодигразна-
чајнаулогавоДаниеловатапророчкаслужба.

КакоштоБогјанаградувавератанасвоитеслугинававилонски-
отдвор,такаинамнидавамудросткогасесоочувамесопредизвици-
тевосветот.ОдискуствотонаДаниелинеговитедругариучимеде-
ка,ипокрајрасипаностананашетоопштество,човекнавистинамо-
жедаостаненеизвалкан.Истотака,учимедеканетребадасеиздвоју-
вамеодопштествотоиоднеговиоткултуролошкиживотзадамуслу-
жименаБога.Даниелинеговитепријателинесамоштоживеатво
култураизграденаналаги,заблудиимитовитукуисешколуваатсо
тиелаги,заблудиимитови.Пасепак,тиеостануваатверни.
Без оглед на тоа каде живееме, се соочуваме со предизвикот среде 
културолошките и општествените влијанија, кои се спротивни на 
нашето верување, да останеме верни на она во што веруваме. Пре-
познајте ги негативните влијанија во својата култура и поставе-
те си го себеси прашањето: Колку успешно им одолевам?
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ЧЕТВРТОК, 9 јануари 2020

КОНЕЧЕН ИСПИТ

Прочитајте Даниел 1,17-21. Кој е клучот за успехот на че ти рите 
момчиња? (види и: За Јов 38,36; Мудри изреки 2,6; Јаков 1,5).
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Потригодиниобучувањена„Вавилонскиотуниверзитет“,четво-
рицатаЕвреиседоведенипредцаротнапоследниотиспит.Несамо
штобилепоздравиодостанатитеученицитукуигинадминувалево
знаењетоимудроста.Ситечетворицаведнашбилезадолженидаму
служатнацарот.Нетребадазаборавимедеканивното„знаењеимуд-
рост“воголемамеранесомненосесостоелеодпаганскиучења.И
покрајтоа,тиеучатиочигледноуспешноучат,иаконеверуваатвотоа.

Навуходоносорможебисметадекатаквотопостигнувањееповр-
заносоначинотнаисхрананадворотипрограматазаобукаштојапо-
миналеовиемомчиња.Меѓутоа,Даниелинеговитепријателизнаат,
атоанаративотјасногопокажува,деканивнитеврвнирезултатине
мудолжатништонававилонскиотсистем.СèпотекнуваодБога.Кол-
кусиленпримерзатоаштоБогможеданаправизаониекоисепотпи-
раатнаНего.Нетребадасеплашимеоднеодоливатасиланамеди-
умите,властитеидругитеинституциикоисезакануваатдагоуниш-
татнашиотидентитеткакоБожјидеца.КогаимамедовербавоБога,
можемедабидемесигурнидекаТојможеданèподдрживотешките
моментииданèсочуваодситеневолји.Клучнозанаседадонесува-
медобриодлукикоганашатаверасесоочувасопредизвици.

Проучувајќија1.главаодКнигатанапророкДаниел,учименекои
многуважнипоукизаБога:1)Богуправувасоисторијата:2)Богда-
вамудростзадаможемедаседвижимевонепријателскотоопкружува-
њевосвојатакултураиопштество;3)Боггипочитуваониештосена-
деваатвоНегоикоитоагопокажуваатсосвоитеуверувањаисосвојот
начиннаживот.

Главатасезавршувасоистакнувањедека„Даниелостанатамудо
прватагодинанавладеењетонацарКир“(Даниел1,21).Споменување-
тонаКировдеезначајно:нипружаувидвонадежтасредеискуства-
танапрогонство.БоггоизбралКирзадагоослободиНеговиотна-
родидаимдозволидасеврататвоЕрусалим.Иакоглаватапочнува
сосликанапоразипрогонство,завршувасонадеживраќањедома.
ТоаенашиотБог:дуриивонајтешкитемоментивонашиотживот,
Тојсекогашгоотворапрозорецотнанадежтазадаможемедајавиди-
меславатаирадостакоисенаоѓаатзадболкитеистрадањата.
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ПЕТОК, 10 јануари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ДаниелинеговитедругаривоВавилон, во својатамладост,
навидумбилепоголемимиленицинасреќатаотколкуЈосифвопрви-
тегодиниоднеговиотживотвоЕгипет;сепак,итиебилеставенина
речисиистотолкутешкапроверканакарактерот.Одсразмернатаед-
ноставностнасвоитејудејскидомови,овиемомчињаодцарскирод
биледоведенивонајвеличествениотодситеградови,надворотнане-
говиотнајмоќенмонарх,ибилеиздвоенидасеподготватзапосебна
службанацарот.Натојрасипанираскошендворбилеокруженисо
тешкиискушенија.Фактотдекатие,обожавателинаГоспода,билеза-
робеницивоВавилон;декасадовитеодБожјиотдомбилеставениво
храмотнававилонскитебогови;декасамиотцарнаИзраелбилзаро-
беникворацетенаВавилонците,победницитегорделивогоис-
такнувалекакодоказдеканивнатарелигијаиобичаитесеподобриод
религијатаиобичаитенаЕвреите.Вотаквиоколности,дозволувајќи
понижувањазакоиИзраелцитесамитебилевиновнипорадиоддале-
чувањетоодНеговитезаповеди,БогмудалнаВавилондоказзасвоја-
таврховнавласт,засветостанасвоитебарањаизасигурнитеплодо-
винапослушноста.Тоасведоштвогодалнаединствениотможенна-
чин–прекуониекоиостаналецврстивосвојатаверност“(ЕленаВајт,
Воспитување,стр.48;стр.54.оригинал).

1. Поразговарајте во класата за различните културолошки и 
општествени предизвици со кои како христијани се соочувате во 
своето општество. Кои предизвици се во прашање и како Црква-
та како целина, може да научи да одговори на нив?

2. Размислете за тоа колку му било лесно на Даниел и на дру-
гите да направат отстапки кога е во прашање верата. Всушност, 
Вавилонците биле освојувачи. Еврејскиот народ бил поразен. Ка-
ков поголем „доказ“ бил потребен дека вавилонските „богови“ се 
посилни од израелскиот Бог, и според тоа Даниел и неговите дру-
гари треба да го прифатат тој факт. За кои важни библиски вис-
тини можеле да се држат во оваа прилика, вистини кои можеле да 
ги поткрепат во тие моменти? (Види: Еремија 5,19; Еремија 7,22-
34). Што ни кажува ова за важноста на познавањето на Библија-
та и сфаќањето на „сегашната вистина“?

3. Зошто верноста е толку важна не само за нас туку и за оние 
на кои нашата верност им сведочи за карактерот на Господа, на 
кого настојуваме да му служиме?
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САБОТА, 11 јануари 2020

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

аПоука 3
11 -17 јануари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 2,1–16; 
Дела 17,28; Даниел 2,17–49; Псалм 138; Јован 15,5; 5. Мојсеева 
32,4; 1. Петрово 2,4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Даниел го прифати словото и рече: 
’Божјото име да биде благословено одвека довека, Негова е муд-
роста и силата’“ (Даниел 2,20).

ВоводитеоколуГренландпловатледенибреговисоразличниголе-
мини.Понекогашмалитесантиледседвижатвоеденправецдодека
масивнитесантиодатводруг.Сеработизатоадекаветровитекоиду-
ваатнаповршинатагиносатмалитесанти,додекаогромнитепарчиња
ледсеносениоддлабокитеокеанскиструи.Когаразмислувамезаподе-
митеипадовитенанародитенизисторијата,тоаможемедагоспоре-
димесоповршинскитеветриштаиокеанскитеструи.Ветровитепрет-
ставуваатсѐонаштоепроменливоинепредвидливо,какоштоечовеч-
катаволја.Меѓутоа,покрајовиесилниветрови,истовременодејству-
ваиуштееднасила,којаепомоќнаимногусличнанаокеанскитеструи.
ВопрашањеедвижењетонаБожјитемудриисуверенинамери.Како
штоизјавилаЕленаВајт:„Меѓутоа,сличнонаЅвездитештоседвижат
поодреденипатекинизбескрајнитепространства,Божјитенамерине
познаваатбрзањенитузадоцнување“(Копнежот на вековите,стр.19;
стр.32.оригинал).Иакосечинидекаподемитеипадовитенанароди-
те,идеологиитеиполитичкитепартиисеодвиваатисклучивоодчове-
чкикаприци(заб.прев.:каприц‒необјасниваилиненадејнапромена
намислење,своеволност),вторатаглаванаКнигатанапророкДаниел
покажувадеканебесниотБогевсушностТојкојјапридвижувачовеч-
катаисторијаконнејзиниотвеличественкрај.

ОД ТАЈНA ДО ОТКРОВЕНИЕ
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НЕДЕЛА,12 јануари 2020

БОЖЈАТА ИМАНЕНТНОСТ

Прочитајте го текстот Даниел 2,1-16. Со каква криза се соочуваат 
Евреите поради сонот што Господ му го дава на царот?
_________________________________________________________________________________

Водревниотсветлуѓетосериозногисфаќалесоновите.Когасечи-
нелодекасонотезлокобен,честоукажувалнанекојанекојанесреќа
штопретстои.Споредтоа,разбирливоезоштоНавуходоносортолку
ќесевознемиривоврскасосоноткога,заприликитедабидатуште
полоши,повеќенеможелдасесети.Вавилонскитемудрециверува-
ледекабоговитеможатдагооткријаттолкувањетонасоновите,ново
случајотнаовојсонвоКнигатанапророкДаниелнеможеленишто
дасторатбидејќицаротзаборавилштосонувал.Когасодржинатана
сонотбиимбиланимсоопштена,тиепредцаротбиизнелетолкување
коенемубимубилоугоднодагослушне.Меѓутоа,воовааситуација
безпреседан,когавештитетолкувачинасонотнеможатдамукажат
нацаротзаштосеработивонеговиотсон,присилениседапризнаат
дека„неманикојштобиможелдамугооткриетоанацаротосвенбо-
говите,коинеживеатмеѓусмртниците“(Даниел2,11).

Крајноразочаран,царотнаредуваситевавилонскимудрецидаби-
датубиени.Такватасвирепостнебиланепознатавостариотсвет.Ис-
торискитеизворисведочатдека,порадизаговорот,ДаријIгипогубил
ситемудреци,аКсерксгиусмртилградителитечијмостсеурнал.

НавудоходоносориздавадекреттокмувовреметокогаДаниели
неговитедругаријазавршилеобукатаибилеприменивокруготна
царскитесоветници.Одтаапричина,смртниотдекретштогоиздава
царотсеоднесуваинанив.Всушност,оригиналниотјазикнинавес-
тувадекапогубувањатапочнуваатведнашидекаДаниелинеговите
пријателиќебидатследнитеусмртени.Меѓутоа,Даниел„мудроиум-
но“(Даниел2,14)мупристапуваАриох,човекоткојбилзадолженза
извршувањетонапогубувањето.Даниелнакрајотличнобараодца-
ротдамудадевремезадагопротолкуватаинствениотсон.Интере-
сноетоаштотојведнашмудаваодредено„време“наДаниел,иако
гиобвинилгатачитедекасеобидуваатдакупат„време“.Даниелсе
согласувасогатачитедеканиедночовечкосуштествонеможедаре-
шитакватајна,нопророкотгопознаваБога,којможедајаоткрие
содржинатанасонотикакотребадагопротолкува.
Теолозите зборуваат за Божјата „иманентност“, за тоа дека, иако 
е поразличен од делата на создавање, Бог и понатаму може да им 
биде близок. Што можеме да научиме од фактот дека Тој на царот 
Навуходоносор му го дава сонот, за тоа колку Бог може да биде 
иманентен кога сме ние во прашање? (Исто така види: Дела 17,28).
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 јануари 2020

МОЛИТВА

Даниелведнашгиповикувасвоитетројцапријателинамолитва,
објаснувајќидекаќебидатпогубенидоколкуБогнеимгооткриесо-
нот.Когаќесесоочимесоголемпроблем,требадапрепознаемедека
нашиотБогедоволноголемзадагирешидурииониепредизвици
коиниизгледаатнајнерешливи.
Прочитајте: Даниел 2,17-23. Кои два вида молитви се изговорени 
во овој текст?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Воовааглавасеспоменуваатдвавидамолитви.Вопрватамолит-
васеупатувамолбавокојаДаниелгомолиБогадајаоткриесодржи-
натанасонотинеговототолкување(Даниел2,17–19).Зборовитена
оваамолитванесепознати,нокажаноедекаДаниелинеговитедру-
гарисемолелеза„милостодНебесниотБогзарадитаатајна,задане
загинатДаниелинеговитедругарисодругитевавилонскимудреци“
(Даниел2,18).Додекасемолеле,Богјауслишилнивнатамолбаиим
јаоткрилсодржинатаитолкувањетонасонотштогосонувалцарот.
Можемедабидемесигурнидекакогасемолиме„замилостодНебесни-
отБог“,Тојќегислушненашитемолитви,можебиненатаковдрамати-
ченначинкаковоовојпример,бидејќиДаниеловиотБогеинашБог.

КакоодговорнаБожјетоуслишувањенанивнитемолби,Даниели
неговитедругариупатуваатсилнамолитванаблагодарностипохва-
ла.ТиегославатБогапорадитоаштоТојеизворнасекојамудрости
штоуправувасоприродатаиполитичкатаисторија.Одовојпример
можемедаизвлечемеважнапоука.ДодекасемолименаБогаигопре-
колнувамезатолкумногуработи,колкучестоГопрославувамеиГо
славимештогиуслишилнашитемолитви?Исусовотоискуствосоде-
сеттелепрозниедобраилустрацијазачовечкатанеблагодарност.Од
десеттеминаизлечени,самоеденсевраќадамусезаблагодаринаБо-
га(Лука17,18).ОдговоротнаДаниелнесамоштонèпотсетувана
важностадаупатувамеблагодарностипохвала,тукугооткривака-
рактеротнаБогакомумусемолиме.КогаМусемолиме,можемеда
имамедовербадекаќегонаправимеонаштоенајдоброзанас,иза-
тоатребасекогашдаГославимеидаМусезаблагодаруваме.
Прочитајте: Псалм 138. Што можете да усвоите од оваа молитва 
на благодарност, а ќе ви помогне да му бидете благодарни на Бо-
га, без оглед на околностите во кои се наоѓате?
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ВТОРНИК, 14 јануари 2020

КИПОТ, ПРВ ДЕЛ

Даниел 2,24-30. Што кажува Даниел во овој текст а е многу важно 
да се запомни? (Исто така, види: Јован 15,5)
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Одговарајќинамолитвата,Богнијаоткривасодржинатанасонот
инеговототолкување.Даниелнеседвоумидамукаженацаротдека
решавањетонатајнатадоаѓаод„НебесниотБог“.Истотака,предда
гоизнесезначењетонасонотинеговототолкување,Даниелгиспоме-
нувацаревитенеизреченимислиигрижидодекацаротизмаченодне-
соницалежелвокреветот.Овиеподробноизнесенидеталиипоната-
мујанагласуваатверодостојностанапораката,бидејќитаквитедета-
ли,коигизнаелсамоцарот,мораледамубидатоткриенинаДаниел
сонатприроднасила.Меѓутоа,когаДаниелипонатамуизвестуваза
содржинатанасонот,тојсеизложуванаопасностдапокренеуштеед-
накриза,бидејќисонотнепретставуванужнодобравестзаНавухо-
доносор.
Прочитајте: Даниел 2,31-49. Што кажува сонот за судбината на 
цар ството на Навуходоносор?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Восонотсејавувавеличественкип,чијаглавае„одчистозлато,
градитеирацетеодсребро,стомакотибедратаодбронза, нозетеод
железо,астапалатаделумнооджелезо,делумноодглина“(Даниел
2,32.33).Конечно,каменот„удривокипот,востапалата“(Даниел2,34)
ицелатаструктурастанувауништенаиразнесенакакоплевелнавет-
рот.Даниелобјаснувадекаразличнитеметалигипретставуваатцар-
стватакоивотекотнаисторијатаќесејавуваатедноподруго.Пора-
катаупатенанаНавуходоносорејасна:Вавилон,сосетасвојасилаи
слава,ќеисчезнеиќебидезаменетсодругоцарство,апонегоќесле-
дитрето,сèдодекацарствосопотполнопоинакваприроданегиза-
менисите:Божјетовечноцарство,коеќетраезасекогаш.
Погледнете колку се минливи и привремени човечките работи. 
Што треба да научиме од овој факт за големата надеж што ја има-
ме во Исуса, и само во Исуса (види: Јован 6,54; 2. Коринќаните 
4,18)?
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СРЕДА, 15 јануари 2020

КИПОТ, ВТОР ДЕЛ

Повторно прочитајте текст во кој се зборува за сонот и за негово-
то толкување (Даниел 2,31-49). Каква поука ни дава овој текст за 
Божјето предвидување на овоземната историја?

ПророштвотообјавенопрекусонотнаНавуходоносорнигооткри-
ваопштиотпророчкипланислужикакомерилосокоетребадаимсе
пристапинаподеталнитепророштваод7,8и11главаодКнигатана
пророкотДаниел.Истотака,текстотДаниел2нееусловнопроро-
штво.Тоаеапокалиптичкопророштво:одреденопретскажувањена
онаштоБоггопредвиделиштовсушностќесеостваривоиднина.

1. Главата од златогопретставуваВавилон(626–539годинапр.н.
е.)Навистина,ниедендругметалнебиможелподобродајапретста-
висилатаибогатствотонаВавилонскотоцарствоодзлато.Библијата
гонарекува„златенград“(Исаија14,4)и„златначашавоГосподова-
тарака“(Еремија51,7;споредете:Откровение18,16).Древниотистори-
чарХеродотизвестувадекаградотбилукрасенсозлатовоизобилство.

2. Градите и рацете од сребројапретставуваатМедо-Персија(539–
331годинапр.н.е.).Бидејќисребротоепомалкувредноодзлатото,
Медо-ПерсискотоцарствоникогашнегодостигналосјајотнаВави-
лон.Покрајтоа,сребротоесоодветенсимболнаПерсијцитебидејќи
користелесребровосвојотданоченсистем.

3. Стомакот и бедрата од бронзагосимболизираатцарствотона
АлександарМакедонски(331–168годинапр.н.е.).ВотекстотЕзеки-
ел27,13,поданицитенаовацарствосеприкажаникакоразменуваат
бронзенисадови.ВојницитенаАлександарМакедонскибилепозна-
типосвоитебронзениоклопи.Шлемовите,штитовитеиборбените
секириимбиленаправениодбронза.Херодотвелидекаегипетскиот
фараонПсамтикI,вопиратитеодовацарствокоивршеленапади,ви-
делисполнувањенапророштвотокоегипредвидело„бронзенителуѓе
коидоаѓаатодморето“.

4. Нозете од железовештогопретставуваатРим(од168.године
пр.н.е.до476).КакоштообјаснилДаниел,железотогопретставува-
лоРимскотоцарствокоеуништуваикршисèпредсебе,икоетраело
подолгоодситепретходницарства.Железотоеметалкојсовршеного
претставуваовацарство.

5. Стапалата, дел од железо и дел од глинајапретставуваатподе-
ленатаЕвропа(476–второтоХристоводоаѓање).Мешавинатаоджеле-
зоиглинадавасоодветнасликазатоаштосеслучилопораспаѓањето
наРимскотоцарство.ИакопостоелемногуобидидаЕвропадасеобе-
дини,одбрачнитесојузимеѓуцарскитесемејствадосегашнатаЕвроп-
скаУнија,поделбитеинеединствотопреовладувале,испоредовапро-
роштво,ќеостанетакасèдодекаБогнеговоспоставивечнотоцарство.
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ЧЕТВРТОК, 16 јануари 2020

КАМЕН

Прочитајте: Даниел 2,34.35.44.45. Што учат овие стихови за ко-
неч ната судбина на нашиот свет?
_________________________________________________________________________________

Воцентаротнавниманиетовосоноте„онаштоќебидевопослед-
нитеденови“(Даниел2,28).Моќниибогатикаквиштоможебибиле,
царстватаодметал(иглина)несеништодруготукунајавазавоспо-
ставувањенакаменотоцарство.Додекаметалитеиглинатадоодре-
денамераможатдабидатчовечкипроизводи,каменотвосонотнего
допрелачовечкарака.Содругизборови,иакосекоеодпретходните
царстванакрајотзавршиле,царствотопретставеносокаменќетрае
засекогаш.Метафоратазакарпатачестосимболичкигопретставува
Бога(например,5.Мојсеева32,4;1.Самоилова2,2;Псалм18,31),и
каменот,сличнонаова,можедаукажуванаМесија(Псалм118,22;1.
Петрово2,4.7).Споредтоа,ништодругокакосликатанакаменнемо-
жеподобродагосимболизиравоспоставувањетонаБожјетовечно
царство.

Некоитврдатдекакаменотоцарствоевоспоставенозавремена
Исусоватаземнаслужба,идекаширењетонаевангелиетостоикако
показателдекаБожјетоцарствогопрезелоцелиотсвет.Сепак,ка-
менотоцарствонастанувадуриоткакочетиритеглавницарстваќепад-
натичовечкатаисторијаќегодосегневреметонаподеленитецарства,
претставеносостапалатаипрститенакипот.Овојфактгоисклучува
исполнувањетовотекотнапрвиотвек,бидејќиИсусоватаземнаслуж-
басеодвивалавовреметонавладеењетонаРим,четвртотоцарство.

Меѓутоа,каменотѝотстапуваместонапланината.Односно,„каме-
нотштоудривокипотстанаголемагоратајанаполнисетаземја“(Да-
ниел2,35).ОваагорајаоживувасликатанагоратаСион,местонакое
стоелХрамот,којанавистинагопретставувалаБожјетоземноцарство
востарозаветнотовреме.Интересноештокаменот,отсеченодгора-
та,самиотстанувагора.Таа,којаспоредтекстотвеќепостои,најве-
ројатноукажувананебесниотСион,небеснотоСветилиште,одкаде
штоХристосќедојдедаговоспостависвоетовечноцарство.Аво
Ерусалим,којќесеспуштиоднебото(Откровение21,1-22,5),овацар-
ствоќегодоживеесвоетоконечноисполнување.
Текстот Даниел 2 е вистинит во врска со сите царства до сега. То-
гаш зошто е логично и мудро да веруваме во пророштвото за до-
аѓањето на конечното царство, Божјето вечно царство? Зошто е 
неразумно да не поверуваме во ова пророштво?
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ПЕТОК, 17 јануари 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПоучноедазабележимедекакипотодтекстотДаниел2енапра-
венодзлатоисребро,металикоисеповрзанисоекономскатамоќ.Ис-
тотака,кипотенаправенодбронзаижелезо,коисекористелезаизра-
ботканаалаткииоружја,какоиодглина,којасекористелавостари-
отсветзапотребитеводомаќинствотоикојаималакнижевнозначење.
Споредтоа,кипотпружаживасликазачовештвотоинеговитедостиг-
нувања.Нанајсоодветенначин,различниделовинателотонакипот
укажуваатнасменувањетонасветскитецарстваинаконечнотонеедин-
ствокоеќевладеевопоследнитеденовиодчовековатаисторија.За
каменот,меѓутоа,посебноекажанодеканеенаправенод„човечки
раце“(Даниел2,45),исилнопотсетувананатприродниоткрајштоќе
госнајдеовојпривременсветкакоиситечовечкидостигнувања.

Иакона„самоточовечкоокочовечкатаисторијаможедасечини
какохаотичносменувањенаспротивнисили...КнигатанапророкДа-
ниелнèуверувадеказадситеработистоиБог,којсèгледаиуправу-
васосèзадагопостигнеонаштосметадекаенајдобро“ВилијамХ.
Шеа,Daniel: A Reader’s Guide[Nampa,ID:PacificPress,2005],стр.98)

1. Многу е добро да се знае дека среде сиот метеж и страдања во 
светот Бог управува во сè и сè ќе доведе до славниот крај. До то-
гаш, каква е нашата улога во настојувањето да правиме сè што мо-
жеме за да го ублажиме страдањето кое владе во овој паднат свет?

2. Како да го објасниме фактот дека Даниел и останатите заро-
беници блиско соработувале со паганскиот владетел и му биле 
очигледно верни, на владетелот кој му нанел толку многу штета 
на Даниеловиот народ?

3. Како што видовме, некои тврдат дека каменот што се отка-
чил без рака се однесува на ширењето на евангелието. Тоа не мо-
же да биде точно од бројни причини, вклучувајќи го и тоа дека 
текстот Даниел 2,35 вели дека каменот ќе ги сотре претходните 
народи и дека „ветерот го однесе сето без трага.“ Тоа не се случи-
ло по крстот. Потоа, обидувајќи се каменото царство да се поис-
товети со црквата, поединци не успеваат да забележат дека каме-
ното царство ги заменува сите други облици на човечка власт. Тоа 
е царство кое го опфаќа целиот свет. Според тоа, само Христово-
то второ доаѓање може да го покрене процесот прикажан како врв 
на овој пророчки сон. Зошто, тогаш, второто Христово доаѓање е 
единственото разумно толкување на она што каменот го прави во 
последните денови? 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 18 јануари 2020
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18 -24 јануари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 3; От-
кровение 13,11–18; 2. Мојсеева 20,3–6; 5. Мојсеева 6,4; 1. Коринќа-
ните 15,12–26; Евреите 11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Нашиот Бог кому му служиме мо-
же да нè избави од вжарената печка и од твојата рака, цару; Тој и 
ќе нè избави“ (Даниел 3,17).

„Така,овиемладичи,исполнетисоСветиотДух,насителуѓеимја
објавилесвојатаверадекаОнојкомумуслужатеединствениотвистин-
скииживБог.Оваапројаванаверабиланајелоквентнотопретставу-
вањенанивнитеначела.Задаимукажатнаидолопоклоницитена
моќтаивеличиетонаживиотБог,Неговитеслугиморадагоизразат
своетопочитувањеконБога.ТиеморадапокажатдекаТојеединстве-
ниотнакогомуукажуваатчестикогогопрославуваат,идеканитуед-
наоколност,падуринигрижатадасезачувувасамиотживотнемо-
жедагинатераданаправатнајмалаотстапкапредидолопоклонството.
Овиепоукиимаатнепосредноисуштинсковлијаниеврзнашетоис-
куствовоовиепоследниденови“(ЕленаВајт,In Heavenly Places,стр.
149)Иакоможедаизгледадекасоочувањетосозаканасосмртпора-
дипрашањетозабогослужбатамуприпаѓананекоепреднаучнодоба
вокоевладеелосуеверие,Писмотооткривадеканакрајотнавреме-
то,когасветотвоголемамераќе„доживеенапредок“,ќесеслучинеш-
тослично,ноќепопримисветскиразмери.Споредтоа,сопроучу-
вањетонаовојизвештајќестекнемеувидвопрашањатасокои,спо-
редПисмото,ќесесоочиБожјиотвереннарод.

ОД ОГНЕНА ПЕЧКА ДО ПАЛАТА
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НЕДЕЛА, 19 јануари 2020

ЗЛАТНИОТ ЛИК

Прочитајте го текстот Даниел 3,1-7. Што е тоа што најверојатно 
го пот тик нало царот да го направи овој лик?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Можебипоминалеиоколудваесетгодиниодсонотдоправењето
наликот.Сепак,сечинидекацаротнеможедагозаборависоноти
фактотдекаВавилонеосудендагозаменатдругисили.Незадоволен
штојапретставувасамозлатнатаглава,царотсакадасеприкажеце-
лиотсозлатенкипзадаимобјавинасвоитеподаницидеканеговото
царствоќесеодржинизисторијата.

ВаквиотгордставпотсетуванаградителитенаВавилонскатаку-
ла,коивосвојатавозгордеаностсеобидуваатличнодагопредизви-
каатБога.Навуходоносорнееништопомалкузолвотојмомент.Тој
постигналмногукаковладетелнаВавилон,инеможедаживеесоми-
слатадеканеговотоцарствонакрајотќепомине.Споредтоа,вона-
поритедасеиздигнесебеси,тојгоградиликотукажувајќинасвојата
силаиутврдувајќијанатојначинверностанасвоитеподаници.Иа-
конеејаснодалинамератабилатојликдагопретставувацаротили,
пак,божество,требадаимаменаумдекаводревнитевремињали-
нијаташтојараздвојувалаполитикатаодрелигијатачестобиланејас-
на,акоивоопштопостоела.

Истотака,требадазапомнимедекаНавуходоносорималдвепри-
ликидагозапознаевистинскиотБог.Прво,тојгиставанапробаев-
рејскитемомчињаиувидувадекаседесетпатипомудриоддругите
паметнилуѓевоВавилон.Потоа,откакониеденмудрецнеуспеалда
гопотсетиштосонувал,Даниелгиизнесуванеговитемисли,соноти
толкувањетонасонот.Конечно,царотјапрепознаванадмоќностана
ДаниеловиотБог.Меѓутоа,изненадуватоаштотиеранитеолошкипо-
укинегоспречуваатНавуходоносорадасевратинаидолопоклонство-
то.Зошто?Најверојатнопорадигорделивоста.Грешнитечовечкиби-
тијаодбиваатдагопризнаатфактотдеканивнитематеријалнииин-
телектуалнидостигнувањасебезвреднииосуденинапропаст.Ние
можемепонекогашдасеоднесувамекакомали„навуходоносори“,ко-
гапосветувамепремногувниманиенасвоитедостигнувањаизабора-
вамеколкуможатдабидатбезначајнивоспоредбасовечноста.
Како можеме да научиме да не паднеме, дури и на многу суптил-
ни начини, во истата стапица како Навуходоносор?
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ПОНЕДЕЛНИК, 20 јануари 2020

ПОВИК НА БОГОСЛУЖЕНИЕ

Прочитајте ги следните текстови: Даниел 3,8-15; Откровение 
13,11-18. Какви сличности забележуваме помеѓу настаните од 
Даниеловото време и идните настани?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ЗлатниотликштобилпоставенвополетоДура,чиеименаакад-
скизначи„местоопкруженосоѕид“,мудаванатоаопкруженопод-
рачјеизгледнапространосветилиште.Какотоаданеедоволно,блис-
катавжаренапечкапотсетуванаолтар.Вавилонскатамузикапретста-
вуваделодлитургијата.Наведенисеседумвидовинамузичкиин-
струменти,какодатребадаукажатнапотполностаиважностанаце-
ремонијатанаобожавање.

Ниеденес,одситестранисмеопсипанисоповицидаприфатиме
новиначининаживот,новиидеологии,дајанапуштимесвојатапосве-
теностнаБожјиотавторитет,какваштоеизразенавоНеговатаРеч,и
дајапосветименашатаверностнасовременитенаследницинаВави-
лонскотоцарство.Привлечноститенаовојсветпонекогашсеголеми,
нонетребадазаборавимедеканашатакрајнаверностмуприпаѓана
БогаСоздателот.

Споредпророчкиоткалендар,ниеживеемевопоследнитеденови
одземнатаисторија.ТекстотОткровение13глава,објавувадекажи-
телитенаЗемјатаќебидатповиканидасепоклонатнаиконатанаѕве-
рот.Тојќенаправи„сите–малииголеми,богатиисиромашни,сло-
боднииробови–даимседадеознаканадеснатаракаилиначелото“
(Откровение13,16).

Кажаноедекашестгрупилуѓесвојатаверностќејапосветатна
иконатанаѕверот:„Малииголеми,богатиисиромошни,слободнии
робови“.Бројотнаѕверот,које666,истотакагонагласувабројот6.
ТоапокажувадекаликотштогоподигналНавиходоносорпретставу-
васамосликанаонаштоесхатолошкиотВавилонќегонаправивопо-
следнитеденови(видиготекстотДаниел3,1воврскасоброевите60
и6).Споредтоа,доброештопосветувамевниманиенаслучувањата
воовојнаративинатоакакоБогсувереноуправувасоситенастани
восветот.
Обожавањето не опфаќа само поклонување пред нешто или пред 
некој и отворено искажување на својата крајна верност. На кои 
други, многу попрефинети начини, можеме да обожаваме некого 
или нешто наместо Господа?
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ВТОРНИК, 21 јануари 2020

ПРОВЕРКА СО ОГАН

Затритееврејскимомчиња,обожавањетонакипотнаметнатоод
странанацаротеочигледнаимитацијанаслужбатавоХрамотво
Ерусалимштојадоживеалевосвоитеранигодини.Иакозаземаат
одреденаположбавоцарствотоисевернинацарот,нивнатаверност
конБогапоставуваграницананивнатапреданостначовекот.Тие
сигурносеподготвенидапродолжатдамуслужатнацароткаковерни
управители;меѓутоа,неможатдаучествуваатвоцеремонијата.
Прочитајте ги следните текстови: 2. Мојсеева 20,3-6; 5. Мојсеева 
6,4. Според овие стихови, што е тоа што сигурно влијаело на ставот 
кој го зазеле овие момчиња?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Послушнинацаревитеналози,сителуѓеназвукотнамузичките
инструментисепоклонуваатигообожаваатзлатниотлик.Самотие
тројца–Седрах,МисахиАвденаго–сеосмелуваатданегопослуша-
атцарот.НекоиВавилонциведнашгоизнесувааттоапрашањепредца-
рот.Обвинителитенастојуваатдагоразлутатцаротсоследнитезбо-
рови:1)царотличногипоставиловиетримомчињанадделовнитера-
ботинававилонскатаземја;2)Евреитенеимслужатнабоговитена
царот;3)тиенемусепоклонуваатназлатниоткипштогопоставил
царот(Даниел3,12).Меѓутоа,ипокрајсвојотгневконнив,царотим
нудинатритемомчињавторашанса.Царотеподготвендајаповтори
целатапостапказадаможатовиелуѓедасеоткажатодсвојотстави
дасепоклонатналикот.Доколкуодбијатдагонаправаттоа,тиеќеби-
датфрленивопечката.Навуходоносоргозавршувасвоетообраќање
сонајсуетнототврдење:„Икојетојбогкојќевеизбавиодмојатара-
ка?“(Даниел3,15)

Надаренисонатприроднасила,муодговараатнацарот:„Нашиот
Богкомумуслужимеможеданèизбавиодвжаренатапечкаиодтвоја-
тарака,цару;Тојиќенèизбави. Ноакотоаинегонаправизнај,оца-
ру:ниенемадаимслужименатвоитебогови,нитуќемусепоклони-
менакипотштосигоподигнал“(Даниел3,17.18).
Иако знаат дека нивниот Бог може да ги спаси, немаат гаранција 
дека сето тоа ќе го направи. Сепак, одбиваат да постапат според 
царевиот налог, иако знаат дека може да бидат живи запалени. Ка-
ко и ние да изградиме таква вера?
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СРЕДА, 22 јануари 2020

ЧЕТВРТИОТ ЧОВЕК

Прочитајте: Даниел 3,19-27. Што се случува во овој текст? Која е 
четвртата личност во огнот? 
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ОткакогифрлилвернитеЕвреивооган,Навуходоносорезбунет
порадиприсуствотоначетврталичноствопечката.Восогласностсо
онаштогознаел,царотјапоистоветувачетвртаталичностсо„синот
Божји“(Даниел3,25).

Царотнеможедакажеништоповеќеодтоа,нониезнаемекојае
четвртаталичност.ТојмусепокажуванаАврампредуништувањето
наСодомиГомора,себорисоЈаковпокрајпотокотЈавок,имусеот-
криванаМојсејвогрмушкаташтогори.ТоаеИсусХристоспредсвое-
тоотелотворување,којдоаѓадапокажедекаБогесосвојотнародво
неволјите.

ЕленаВајтвели:„Но,Господнегизаборавасвоите.Коганегови-
тесведоцибилефрленивопечката,Спасителотличноимсеоткрил
одејќисонивзаедносредеогнот.ВоприсуствонаГосподаротнад
топлотоиладното,пламенотјаизгубилсвојатауништувачкамоќ“
(Пророци и цареви,стр.328;стр.508.509.оригинал).

КакоштовелиБогвоКнигатанапророкИсаија:„Когапреминуваш
прекувода,сотебеСум;илипрекурека,немадатепотопи.Акотрг-
нешнизоган,неќеизгориш,пламенотнемадатеопали“(Исаија43,2)

Иакогисакамеваквитеизвештаи,тиегопокренуваатпрашањето
заостанатитекоинесеспасениначудесенначинодпрогонствотопо-
радисвојатавера.ТиелуѓесигурнознаатзаискуствотонаИсаијаи
Захарија,коибилеусмртениодбезбожницареви.Низцелатасветаис-
торија,дуридонашитеденови,вернитехристијаниподнесувале
страшнистрадањакоинезавршиле,баремнеовде,сочудесноизба-
вување,тукусоболнасмрт.Оваееденслучајкогавернитесечудес-
носпасени,но,какоштознаеме,тоанесеслучувасекогаш.
Од друга страна, што претставува чудесното избавување кое ќе го 
доживее сиот верен Божји народ, без оглед на својата судбина ов-
де на Земјата? (Види: 1. Коринќаните 15,12-26).
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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ЧЕТВРТОК, 23 јануари 2020

ТАЈНАТА НА ТАКВАТА ВЕРА

ДодекаразмислувамезаискуствотонаСедрах,МисахиАвденаго,
можемедасезапрашаме:Во што е тајната на оваа толку силна ве
ра?Какоможеледабидатпоподготвениживидагиспалат,отколкуда
мусепоклонатналикот?Размислетезаситеначининакоиможеледа
гооправдаатпоклонувањетоидасепокоратнацаревитенаредби.Па
сепак,ипокрајтоаштоќеувидатдекаможатдаумрат,какоимногу
други,тиеостануваатцврсти.
Прочитајте: Евреите 11. Што учи овој текст за тоа што е вера? 
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Задаразвиеметаквавера,требадасфатимештоетоавера.Пое-
динциимаатквантитативносфаќањезаверата;тиесвојатаверајаме-
ратсоодговоритештогипримаатодБога.Тиеодатвотрговскицен-
тарисемолатзапаркингместо.Акосеслучиведнашпопристигну-
вањетодапронајдатместо,заклучуваатдекаимаатсилнавера.Докол-
куситепаркингместасепополнети,можатдасипомислатдеканив-
натаверанеедоволносилназаБогдагислушненивнитемолитви.
Ваквотосфаќањенавератастануваопаснобидејќинастојувадама-
нипулирасоБогаинејаземапредвидБожјатасувереностимудрост.

Вистинскатавера,какваштојаискажуваледругаритенаДаниел,
семерисоквалитетотнавоспоставениотодноссоБогаипотполната
довербавоНего.ВистинскатаверанетежнеедајапотчиниБожјата
волјаидајаусогласисосвојата,тукујапредавасвојатаволјанаБожја-
та.Какоштовидовме,тритееврејскимомчињанезнаатштоточно
подготвуваБогзанив,когаодлучуваатдагопредизвикаатцаротида
муостанатвернинаБога.Донесуваатодлукадагонаправатонашто
еправилно,безогледнапоследиците.Тоаеонаштонавистинајака-
рактеризиразрелатавера.Нипокажувамевистинскаверакогасемо-
лименаГосподазаонаштогосакаме,ноимамедовербавоНегоде-
каќегонаправионаштоенајдоброзанас,дурииаковотојмомент
неразбираштосеслучуваизошто.
На кои начини од ден во ден можеме да покажуваме вера, дури и 
во „малите работи“, што може да ѝ помогне на нашата вера да рас-
те и со тек на време да стане подготвена за поголеми предизвици? 
Зошто пробите во врска со „малите работи“ се најважни? 



34

ПЕТОК, 24 јануари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

„Значајнисепоукитекоиможатдасеизвлечатодискустватана
еврејскитемомчињавополетоДура.ИвонашевремемногуБожји
слуги,иаконевини,ќебидатизложенинапонижувањаизлосторства
одстрананаониекоисатанатагипоттикнуваигиисполнувасоза-
вистиверскифанатизам.Гневотналуѓетопосебноќебиденасочен
противониештојапразнуваатсаботатаспоредчетвртатазаповед;и
накрај,соопштдекретќебидатпрогласенизавиновницикоизаслу-
жуваатсмрт.

Вовреметонаневолји,коемупретстоинаБожјиотнарод,ќеби-
депотребнанепоколебливавера.Неговитедецаморадапокажатде-
камуслужатсамонаБогаидеканишто,дуриниживотнатаопас-
ност,неможедагинатераданаправатинајмалаотстапкапредлаж-
нотобогослужение.Завернотосрце,заповедитенагрешен,смртен
човекстануваатбезначајнивоспоредбасоречтанавечниотБог.
Вистинатаќебидепочитуванадурииакопоследицитебидатзатвор,
прогонствоилисмрт“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.329.330;
стр.512.513.оригинал).

1. Прочитајте: 1. Петрово 1,3-9. Зошто Бог некои луѓе ги спа-
сува од страдања а некои не? Или одговорот на прашањето како 
што е ова, едноставно нема да го добиеме сега? Во случаите ко-
га не доаѓа до чудесно избавување, зошто, и покрај таквите раз-
очарувања, треба да веруваме во Божјата добрина?

2. Кога овој настан би завршил со смрт на еврејските мом-
чиња во огнената печка, какви поуки сепак би можеле да извле-
чеме?

3. Според нашето разбирање на настаните на последните де-
нови, кој ќе биде надворешниот знак, спорното прашање, во вр-
ска со тоа на кого му се поклонуваме? Што ни кажува тоа за важ-
носта на саботата?

4. Прочитајте: Лука 16,10. Како, Христовите зборови од овој 
текст ни помагаат да сфатиме што значи искрено да живееме со 
вера?

5. Прочитајте го повторно текстот Даниел 3,15, кога Навухо-
доносор вели: „Кој е тој бог кој ќе ве избави од мојата рака?“, 
Како би одговориле на ова прашање?
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САБОТА, 25 јануари 2020
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аПоука 5
25 -31 јануари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:Даниел 4,1–33; 
Мудри изреки 14,31; 2. Царевите 20,2–5; Јона 3,10; Даниел 4,34–
37; Филипјаните 2,1–11.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Колку се големи Неговите знакови! 
Колку се силни Неговите чудеса! Неговото Царство ‒ е вечно Цар-
ство! Неговата власт е за сите поколенија!“ (Даниел 4,3)

Горделивостасенарекувавистинскиисконскигрев.Најпрвосепоја-
вилакајЛуцифер,ангелотвонебеснитедворови.ЗатоаБогмувелина
Езекиел:„Срцетотисевозгордеазарадитвојатаубавина,јазанемари
својатамудрост,зарадисвоетобогатство!Тефрливназемјаитепре-
дадовназемнитецаревизадатегледаатпрезирно“(Езекиел28,17).

ГорделивоставодиконЛуциферовиотпад,пазатоатојсегајако-
ристисвојатагорделивостзадаповедебезбројномноштвонапатот
конуништувањето.Ситениесмепаднатичовечкибитија,чиепосто-
ењезависисамоодБога.Ситедаровикоигиимаме,исѐштосме
остварилеблагодарениенатиедарови,потекнуваединственоодБо-
га.Споредтоа,какосеосмелувамедабидемегорделиви,фалбаџиски
настроениинадменикогапонизностатребадавладеесоситенаши
постапки?

НаНавуходоносормубилопотребномногувремезадајасфати
важностанапонизноста.Дуриипојавувањетоначетвртаталичност
воогненатапечка(видијалекцијатаодминататаседмица),негоме-
нуватокотнанеговиотживот.Царотјаувидувасвојатавистинскапо-
ложбадуритогашкогаБогмугоодземацарствотоигоиспраќадажи-
веесополскитеживотни.

ОД ГОРДЕЛИВОСТ ДО ПОНИЗНОСТ
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НЕДЕЛА, 26 јануари 2020

„НЕ Е ЛИ ТОА ГОЛЕМИОТ ВАВИЛОН?“

Прочитајте го текстот Даниел 4,1-33. Што му се случува на царот 
и зошто?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

БогмудаванаНавуходоносорадругсон.Овојпатцаротнезабо-
раваштосонувал.Меѓутоа,бидејќивавилонскитемудрециповторно
неуспеаледајазавршатсвојатазадача,царотгоповикуваДаниелада
мугооткриетолкувањетонасонот.Вотојсонцаротгледаголемодр-
вокоедосегнувадонеботоинебескобитиекоезаповедадасепресе-
чедрвото.Самотрупецотижилитеостаналевоземјатазадагиква-
синебеснатароса.Меѓутоа,онаштосигурногомачелоНавуходоно-
сорабилоделодсонотвокојнебеснотобитиерекло:„Човечкотоср-
ценекамусесмени,некамуседадеживотинскосрце!Седумвремиња
некапоминатнаднего!“(Даниел4,16).Увидувајќијасериозностана
царевиотсон,Даниелљубезноизразуважелбасонотдасеоднесува
нанепријателитенацарот.Меѓутоа,вереннапоракатанаобјавениот
сон,Даниелвелидекасонотвсушностсеоднесуваличнонацарот.

ДрвотовоБиблијатаобичносекористикакосимболнацаревите,
народитеицарствата(Езекиел17;Осија14;Захарија11,1.2;Лука
23,31).Значи,големотодрвоесоодветнасликанагорделивиотцар.
БогмудаванаНавуходоносоравластимоќ;сепак,тојупорноодби-
вадапризнаедекасѐштоимапотекнуваодБога.
Сосредоточете се на текстот Даниел 4,30. Која царева изјава по-
кажува дека тој и понатаму не го сфаќа предупредувањето што му 
го упатил Господ.
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Онаштоможебиеопаснововрскасогорделивостаетоаштомо-
жеданѐнаведедазаборавимеколкузависимеодБогавосекојарабо-
та.Когатоаќегозаборавиме,сенаоѓаменаопасендуховентерен.
Што сте постигнале во својот живот? Можете ли да бидете горди 
на тоа, а да не станете возгордеани. Ако тоа е можно, како може 
да се оствари?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 јануари 2020

ОПОМЕНАТ ОД СТРАНА НА ПРОРОЦИТЕ

Прочитајте Даниел 4,27. Покрај предупредувањето за тоа што тре-
ба да се случи, што му кажува Даниел на царот да направи и зо-
што? (Види, исто така: Мудри изреки 14,31).
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

НесамоштоготолкувасоноттукуДаниелгоупатуваНавуходоно-
сораинаизлезодтааситуација:„Затоа,цару,мојотсоветнекатиби-
демил:искупигисвоитегревовисоправдаисвоитебеззаконијасо
милосрдиеспремабедните,задатипродолжимирот“(Даниел4,27).

НавуходоносорвоВавилонвршиобемниградежниработи.Гради-
ни,системнаканали,стотинихрамовиидругиградежнипроектикои
гопретворилеградотвоедноодчудатанастариотсвет.Меѓутоа,тој
раскошиубавина,иакоделумно,остваренисесоискористувањена
робовскасилаизанемарувањенасиромашните.Потоа,царотинего-
ватасвитагокористатбогатствотонацарствотозаисполнувањена
своитезадоволства.Споредтоа,Навуходоносороватагорделивостне
самоштогоспречувадагопризнаеБогатукуикакопоследицанатоа
гоправирамнодушенконпотешкотиитенаневолните.Соогледнапо-
себнатагрижакојаштоБогјапокажуваконсиромашните,неизнена-
дуваштоДаниел,одситеможнигревовикоиможелдагиистакнепред
царот,гоиздвојувагревотназанемарувањенасиромашните.

ПоракаташтомубилаупатенанаНавуходоносоранеенова.Старо-
заветнитепророцичестогопредупредувалеБожјиотнародвоврскасо
угнетувањетонасиромашните.Инавистина,меѓугревовитекоидо-
ведуваатдоцаревотопрогонствосеистакнувазанемарувањетонане-
волните.Всушност,сочувствотоконсиромашнитеенајвисокизразна
христијанскотодобродетелство;спротивнонатоа,искористувањетои
запоставувањетонасиромашнитепретставуванападнаБогалично.Гри-
жејќисезаневолните,признавамедекаБогпоседувасѐ,штозначиде-
каниенесмесопственици,тукусамоповереницинаБожјиотимот.

Когаимслужименадругитесоонаштогопоседуваме,гопочиту-
вамеБогаијапризнавамеНеговатавласт.ТокмуфактотдекасѐеБожја
сопственост,требавокрајнасмисладајаодредивредностаиупо-
требатанаматеријалнитедобра.Навуходоносорзгрешилвотоа,аи
ниесеизложуваменатакваопасностдазгрешимедоколкунејапри-
знаемеБожјатаврховнавластнаднашитепостигнувањаинепокаже-
медекајаувидувамеоваастварностнатојначинштоимпомагамена
ониенакоиимепотребнапомош.
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ВТОРНИК, 28 јануари 2020

НАЈВОЗВИШЕНИ ПРАВИЛА

Ипокрајтоаштомубилокажанодасепокаеидапобарапрошта-
вањеодБога,упорнатагорделивостнаНавуходоносорвлијаенаис-
полнувањетонанебеснатаодлука(Даниел4,28-33).Додекацаротоди
попалататаисевеличисамиотсебесипорадисвоитедела,тојепого-
денододреденаменталнасостојбакојагопринудувадајанапушти
царскатапалата.Можебидоживеалпатолошкаменталнасостојбана-
реченаклиничкалекантропијаилизоантропија.Такватасостојбаго
наведувапациентотдасеоднесувакакоживотно.Восовременотодо-
баовааболестсенарекува„дисфоријанавидот“,ипретставувачув-
стводекателотоприпаѓанапогрешенвид,иоттукажелбатаналич-
ностадасеоднесувакакоживотно.
Прочитајте ги следните стихови: 2. Царевите 20,2-5; Јона 3,10; 
Еремија 18,7.8. Што ни кажуваат овие текстови за царевата при-
лика да ја спречи казната?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Зажал,Навуходоносорморадаучипопотешкиотпат.Обземенсо
својатацарскасила,Навуходоносорнеразмислувазасвојотодноссо
Бога.Споредтоа,сосимнувањетонацаротодцарскатавластииспра-
ќањетодаживеесополскитеживотни,Богмудаваприликадајапри-
знаесвојатапотполназависностодНего.Всушност,конечнатапоука
накојаБогсакадагонаучигорделивиотцаредека„небесатајаима-
атсетавласт“(Даниел4,26).Судотизреченнадцаротимапоширока
целвоБожјиотплан,штоејасноизразеновоизјаватананебесните
битија:„ЗадазнаатживитедекаСевишниотвладеенадчовечкитецар-
стваигидавакомусакаигипоставуванаднивнајпонизнителуѓе!“
(Даниел4,17)

Содругизборови,дисциплинскитемеркикоисеприменетивослу-
чајотнаНавуходоносор,требадабидатпоукаизаситенас.Бидејќи
припаѓаменагрупа„живи“,требадаобрнемепоголемовниманиена
главнатапоукаодкојабитребалоданаучимедека„Севишниотвла-
деенадчовечкитецарства“.
Зошто сознанието дека „Севишниот владее“ е толку важна поука 
која треба да ја усвоиме? Како ова сознание, на пример, влијае на 
тоа како се однесуваме кон оние над кои имаме власт?
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СРЕДА, 29 јануари 2020

ОЧИ ПОДИГНАТИ КОН НЕБОТО

Прочитајте го текстот Даниел 4,34-37. Како и зошто се промени-
ле царевите прилики?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

БогдозволуваНавуходоносордабидепогоденсочуднаболест,но
накрајотсодрагаволјамуговраќаменталнотоздравје.Интересное
штосѐсеменувакога,накрајотодседумтепрореченигодини,болни-
отцаргиподигасвоитеочиконНебото(Даниел4,34)

„ЦелиседумгодиниНавуходоносорпредизвикувалчудењекајси-
тесвоиподаници;седумгодинибилпонижуванпредочитенацели-
отсвет.Апотоа,когамусевратилразумотикогавопонизностмусе
обратилнанебесниотБог,јапрепозналБожјатаракавоказнаташто
госнашла.ЈавнојапризналсвојатавинаидекасамоголематаБожја
милостмуговратилаздравјето“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.
335;стр.520.оригинал).

Немасомнение,големипромениможатдасеслучаткогаќегипо-
дигнемесвоитеочиконНебото.Штоммусевратилразумот,царотдал
сведоштводекајаусвоиловаапоука.

Меѓутоа,овојизвештајнезборуватолкузаНавуходоносораколку
заБожјатамилост.Царотпропуштатрипретходниприликизадаго
прифатиизраелскиотБогкакоГосподвосвојотживот.Таквитепри-
ликимуседостапникогајапрепознаваизвонреднатамудростначет-
ворицатамладиеврејскизаробеници(Даниел1),когаДаниелготол-
куванеговиотсон(Даниел2),икогатритееврејскимомчињасеспа-
сениодогненатапечка(Даниел3). Всушност, ако тоа спасение не го 
научило на понизност, што ќе го научи? Ипокрајтврдоглавостана
владетелот,Богмудавачетвртаприлика,конечногоосвојувацарево-
тосрцеиговраќананеговатацарскаположба(Даниел4).Какоштое
прикажановоНавуходоносоровиотслучај,Богпостојанонидавапри-
ликизаданѐвративовистинскатазаедницасоНего.КакоштоПав-
лепишувамногувековиподоцна,Господ„сакасителуѓедасеспасат
идадојдатдопознавањенавистината“(1.Тимотеј2,4).Воовојиз-
вештајгледамесиленпримернатаавистина.
На кои начини Бог ве научил на понизност? Што сте научиле од 
тие искуства? Какви промени можеби треба да направите за да 
избегнете повторно да ја примите таа поука?
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ЧЕТВРТОК, 30 јануари 2020

ПОНИЗЕН И БЛАГОДАРЕН

Царот се кае и вели: „Жителите на земјата - се како ништо“ (Да-
ниел 4,35). Со оглед на контекстот, на каква суштина упатува тој?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

КакознаемедекаНавуходоносорнавистинаискреногоприфаќа
вистинскиотБог?Главниотдоказгопронаоѓамевофактотдекалич-
ноНавуходоносореписателотна4.главаодКнигатанапророкДани-
ел.Големделодовааглаваетранскрипцијанаписмотокоецаротго
доставуваширумсвоетоголемоцарство.Вооваписмо,царотзбору-
вазасвојатавозгордеаностибезумие,ипонизногопризнаваБожјо-
тодејствувањевосвојотживот.Древнитевладетелиреткобизабеле-
жаленештоштобигонарушилонивниотуглед.Буквалновоситеста-
рицарскидокументизакоизнаеме,царевитесевеличаат.Споредтоа,
документоткакоовој,вокојцаротјапризнавасвојатавозгордеаност
иживотинскооднесување,упатуванаискренообратување.Покрајтоа,
пишувајќиписмовокоегоопишувасвоетоискуствоипонизнојапри-
знаваБожјатасуверенавласт,царотпостапувакакомисионер.Тојпо-
веќенеможедазадржизасебештодоживеалинаучилодвистински-
отБог.Онаштоговидовмевомолитватанацаротизборовитенапох-
вала(Даниел4,34-37),јаоткривастварностананеговотоискуство.

Царотсеганегувапоинаквивредностииможедагипрепознаегра-
ницитеначовечкатамоќ.Водлабокатамолитванаблагодарност,ца-
ротјавоздигнувасилатанаДаниеловиотБогипризнавадека„жите-
литеназемјата-секаконишто“(Даниел4,35).Односно,луѓетоне-
маатсоштодасепофалат.Така,овојпоследеносвртнаНавуходоно-
сорвоКнигатанапророкотДаниелцаротприкажувапонизенибла-
годаренцар,којсопеснагопрославуваБогаинѐпредупредувадасе
чувамеодгорделивоста.
Прочитајте: Филипјаните 2,1-11. Што наоѓаме во овој текст што 
треба да ја искорени горделивоста од нашиот живот?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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ПЕТОК, 31 јануари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„НекогашвозгордеаниотвладетелстаналпонизноБожједете;од
тиранидиктаторсепроменилвомударисочувствителенцар.Оној
штомупркоселнаБогаихулелнаНего,сегајапризналвластанаСе-
вишниотисесрдносетруделдапоттикневосрцатанасвоитепода-
нициГосподовстравидапридонесезанивнатасреќа.Поукоротод
странанаЦаротнадцаревитеиГосподаротнадгосподарите,Навухо-
доносорнајпослејаразбралпоукатакојасекојвладетелморадајана-
учи-декавистинскатаголеминасеогледувавовистинскатадобрина.
ТојгопризналЈеховазаживБогговорејќи:’Сегајас,Навуходоносор,
муоддавамславаиговеличамНебесниотЦар,чииситеделасевис-
тинскиипатиштатаНеговиправедниикојимамоќдагипонизнигор-
деливите’.“

ТакасеисполнилаБожјатацел-најголемотоцарствонасветотда
муоддадепочит.ОваНавуходоносоровојавнопризнавањенамило-
ста,добринатаиБожјатавластбилпоследниотчиноднеговиотжи-
вотштобилзапишанвосветатаисторија“(ЕленаВајт,Пророци и ца
реви,стр.335.336;стр.521.оригинал).

1. „Возгордеаноста го отвора патот за сите останати пороци – 
тоа е состојба на умот во потполност спротивставена на Бога. Да-
ли ви се чини дека претерувам? Ако е така, размислете малку по-
добро... Колку е некој повозгордеан, толку повеќе ќе ја мрази гор-
деливоста кај другите. Всушност, ако сакате да дознаете колку сте 
горделиви, најлесен начин е да се запрашате: ’Во колкава мера не 
сакам кога луѓето се нафрлуваат на мене, не ме забележуваат, ме 
буткаат, се однесуваат кон мене заштитнички, или се прават ва-
жни?’ Работата е во тоа што нашата горделивост се натпревару-
ва со туѓата горделивост. Токму затоа што јас сакав да се истак-
нам на забавата, многу ми пречи што некој друг го има главниот 
збор. Никогаш двајца, чиишто интереси се спротивставени, нема 
да се сложат“ (К. С. Луис, Христијанство [Мere Christianity; New 
York: Touchstone, 1996] стр. 111; стр. 110. оригинал). За што овде 
зборува К. С. Луис што би можело да ви помогне да ја забележите 
злобата во својот живот?

2. Темата присутна во оваа глава, како и во некои претходни, 
е Божјата врховна власт? Зошто е важно да ја разбереме оваа те-
ма? Каква улога има саботата во тоа да ни помогне да ја сфатиме 
оваа суштинска вистина?
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САБОТА, 1 февруари 2020
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1 -7 февруари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 5; От-
кровение 17,4–6; Псалм 96,5; Колошаните 1,15–17; Римјаните 1,16–
32; Проповедник 8,11; Откровение 14,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тој ги менува добата и времињата, 
ги руши и ги поставува царевите, им дава мудрост на мудрите, а 
знаење на проницливите“ (Даниел 2,21).

Во5.главаодКнигатанапророкотДаниел,БожјатаРечнидаваси-
ленпримерзачовечкатагордосткојасезавршуванаедензапрепасту-
вачкиидраматиченначин.ИаконекојбиможелдакажедеканаНа-
вуходоносорамубилопотребномногувремеданаучиодреденипоу-
ки,тојбаремгинаучил.Неговиотвнук,Валтазар,негинаучил.Ко-
ристејќигисудовитеодХрамотнаразвратнатагозба,Валтазаргиоск-
вернил.Таквиотчиннасквернавењеееднаковнесамонапредизви-
кувањенаБога,тукуинанападличнонаБога.Споредтоа,Валтазар
јаполничашатанасвоетобеззакониеоднесувајќисесличнонамали-
отрог(види:Даниел8),којгинападналтемелитенаБожјетосвети-
лиште.ОдземајќимујавластанаВалтазар,Богнѐпредупредувашто
ќемунаправинанепријателотнасвојотнародвопоследнитеденови.
Настанитезабележаниво5.главаодКнигатанапророкДаниелсеслу-
чилево539годинапр.н.е.воноќтакогаВавилонпадналпредмедо-
персискатавојска.Тогашдоаѓадопреминодзлатонасребро,проре-
ченовотекстотДаниел2.УштееднашстанувајаснодекаБогвладее
сонастанитевосветот.

ОД САМОЉУБИЕ ДО ПРОПАСТ
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НЕДЕЛА, 2 февруари 2020

ГОЗБАТА НА ВАЛТАЗАР

Прочитајте ги текстовите Даниел 5,1-4; Даниел 1,1.2. Кои се тие 
толку лоши работи што ги прави Валтазар? Како неговите постап-
ки го откриваат неговиот вистински карактер? Споредете ги не-
говите постапки со текстот во Откровение 17,4-6. Какви совпаѓања 
можете да пронајдете?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ЦаротнаредувасветитесадовиодерусалимскиотХрамдасеупо-
требатзапијалак.НавуходоносоргизапленилсадовитеодХрамотво
Ерусалим,ногиставилводомотнасвојотбог,штопокажувадекаба-
реммалкујапочитуванивнатасветаположба.Меѓутоа,Валтазарна
најбогохуленначингипретворасветитесадовивосадовизапиење.

Додекапијатодсветитесадови,кнезовитенаВалтазар„гиславеа
своитебоговиодзлатоисребро,одбронзаижелезо,оддрвоикамен“
(Даниел5,4).Вредидасезабележидекасеспомнатишестматерија-
ли.Вавилонцитегокористелесексадецималниотсистем(системкој
сезаснованабројот60)наспротидецималниотсистемкојсекористи
денес(сетемелинабројот10).Значи,шесттегрупибоговигипретста-
вуваатситевавилонскибожества,аспоредтоа,полнотатанававилон-
скиотверскисистем.Интересноедекаредоследотнаматеријалите
одговаранаредоследотнасоставнитеделовиналикотодсонотнаНа-
вуходоносор,освенштодрвотојазаменилоглината.Какоивосонот,
каменотсејавувапоследен;иакоовдеозначуваматеријалодкојшто
сенаправениидолите,каменотедновременоупатуваинаБожјиотсуд
надземнитецарства(види:Даниел2,44.45),коиВавилонсимболич-
кигипретставува.

ОваагозбаслужикаковештприказнаВавилонодпоследнотовре-
ме,какоштоеопишанвоКнигатаОткровение.ИстокакоиВалтазар,
женатавоВавилоннапоследнотовремедржизлатначашаинанаро-
дотмунудиопоганетпијалак.Содругизборови,сопомошналажни
учењаиизопаченсистемнабогослужение,современиотВавилонго
маминародотконзлото(Откровение17,4-6),несвесензасудотшто
најскороќедојденаднего,судкоједенденќебидеизвршен.
Како нашето општество и култура ја обесвестуваат вистината на 
Божјата Реч? Како можеме да бидеме внимателни и да не учеству-
ваме во тоа сквернавење, дури и на префинети начини? Изнесете 
го својот одговор пред класата во сабота.
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 февруари 2020

НЕПОКАНЕТ ГОСТИН

Прочитајте го текстот Даниел 5,5-8. Што се случува во овие сти-
хови и зошто царот вака реагира? Како овој извештај се поклопу-
ва со 2 глава на Книгата на пророк Даниел, и зошто тоа поклопу-
вање е важно? (Види: Псалм 96,5; Колошаните 1,15-17). 
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

КакоштоправиНавуходоносорвопретходнатакриза(Даниел2,2;
Даниел4,7),Валтазаргиповикуваѕвездарите,Халдејцитеигатачите,
дагоразјаснаттаинствениоттекст.Задабидесигурендекаќенапра-
ватсѐштоевонивнамоќ,царотимветуваизвонреднипочести:1)
пурпурнаоблека,бојаштојаноселеприпадницитенакралскитесе-
мејстваводревнитевремиња(Естира8,15);2)златенсинџир,којбил
знакзависокаопштественаположба(1.Мојсеева41,42);и3)полож-
банатретгосподарвоцарството.Оваатретанаградаточногиодра-
зуваисторискитеприликивоВавилонвотоавреме.БидејќиВалтазар
билвторвладетел,којвладеелпаралелнососвојоттаткоНабонид,тој
имјанудиположбатанатретвладетел.Меѓутоа,ипокрајовиепримам-
ливинагради,мудрецитеповторнонеуспеваатдададатобјаснување.

Покрајситесвоигревови,царотсеобидувадапронајдемудрост
напогрешноместо.Вавилонскитемудрецинеможатдагооткријат
значењетонапораката.Напишанаенанивниотјазик,наарамејски,
какоштоќевидимевоутрешниототсек,нонеможатдајаразберат
нејзинатасмисла.ТоаможеданѐпотсетинаГосподовитезборовииз-
говоренипрекуИсаија:„Иќепропаднемудростананеговитемудре-
ци,ќепотемнееумностананеговитеумници“(Исаија29,14).Поци-
тирањетонаовојстих,апостолПавлевели:„Кадеемудриот?Кадее
книжевникот?Кадееистражувачотнаовојвек?НејапретворилиБог
мудростанасветоввобезумие. ЗаштосветотсосвојатамудростнеГо
познаБогавоБожјатамудрост,Богблаговолидагиспасионие,кои
веруваат“(1.Коринќаните1,20.21)

Одреденивистинисепремногуважнизадабидатоставениналуѓе-
тосамидагисфатат.ТоаепричинатазоштоБогнамнигиоткрива
вистините.
Размислете за понудените награди и за тоа колку безвредни биле 
тие награди, имајќи го предвид она што следувало. Што ни кажу-
ва ова за минливоста на нештата во овој свет и зошто секогаш 
пред себе треба да ја имаме сликата за вечноста?
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ВТОРНИК, 4 февруари 2020

ДОАЃАЊЕТО НА ЦАРИЦАТА

Прочитајте го текстот Даниел 5,9-12. Што кажува царицата за Да-
ниел што царот веќе требало да го знае? Што ни зборува за него 
фактот дека тој не знаел за Даниел?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Когаприсутнитевосалатавокојасеодржувалагозбатаостанале
збунетипредтаинственатапораканаѕидот,настапувацарицатаиму
даванасокиназбунетиотцар.ТаагопотсетувацаротнаДаниел,кој
вовреметонаНавуходоносорпокажалспособностдагитолкувасо-
новитеидагирешаватајните.ДабилВалтазармударкаконеговиот
претходник,тојбизнаелкомудамусеобратизадагооткриезначење-
тонаовојтаинственнатпис.Сепокажалодекабилонеопходноцари-
цатадасевмеша,бидејќивотојмоментцаротезбунетивоопштоне
знаештодастори.Нејзинитезборовизвучаткакопрекорупатендо
Валтазар,бидејќијапревиделединственаталичноствоцарствотокоја
можедагопротолкуваовојтаинственнатпис.Тааистотакамуизне-
суванацаротустенизвештајзаДаниел:ПророкотгоимаДухотна
СветиотБог,светлина,разум,божественамудрост,вонредендухи
знаење;восостојбаедагиразбереитолкувасоновите,дарешаваза-
гадочниработиидаразјаснуватешкипрашања;билпоглаварнагата-
чите,ѕвездарите,ХалдејцитеивражаритевовреметонацаротНаву-
ходоносор(Даниел5,11.12).

ВотојмоментповторносепрашувамезоштоВалтазарнесеосвр-
налнаДаниел.Текстотненудинепосреденодговорнаовапрашање,
нопретпоставувамедекаДаниелвотоавреме,откакомуслужелна
царотнајмалкудотретатагодинаоднеговотовладеење(Даниел
8,1.27),повеќенебилвоактивнаслужба.Еднаодпричинитеможеда
бидатигодинитенаДаниел.Тојверојатноимаоколу80години,ица-
ротможебипосакалстаротораководстводагозаменисопомладите
генерации.Истотака,царотможебиодлучилдагозанемариДаниел
бидејќинесакалдасепосветиДаниеловиотБог.Меѓутоа,безоглед
натоадалиевопрашањееднаилиповеќепричини,изненадувафак-
тотштонекојсотаквивештиникакоДаниелможетолкубргудаби-
дезаборавен.
Прочитајте го текстот Римјаните 1,16-32. На кои сѐ начини прин-
ципот изразен во овие текстови се пројавува не само во овој из-
вештај, туку и во денешниот свет?
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СРЕДА, 5 февруари 2020

ИЗМЕРЕН И НАЈДЕН ЛЕСЕН

Прочитајте: Даниел 5,13-28. Каква причина наведува Даниел за 
скорешната смрт на овој цар?
______________________________________________________________________________________

Подвлијаниенаоколноститевокоисенашолцарот,царотепри-
нудендагопрашаДаниелзасовет,носетотоагоправибезволно.Тоа
повеќенизборувазаставотштогоималцаротконДаниеловиотБог,
отколкуконсамиотДаниел.

Истотака,одговоротнаДаниелнанаградаташтоцаротјапонудил
зборувамногузаприоритетитеикарактеротнаДаниел.Истотака,ве-
ројатноедекаДаниел,знаејќигозначењетонатаинственитезборови,
сфаќаколкутаанаградаевсушностбезвредна.

Даниелгообвинувацаротзатриработи.
Прво,ВалтазарвоопштонегозелвообѕирискуствотонаНавухо-

доносор.Воспротивно,тојбисепокајалибисепонизилкакосвојот
претходник.

Второ,ВалтазаргиупотребилсадовитеодХрамотзаопивањесо
виноиславењенасвоитеидоли.ОвдеДаниелспомнувашествидови
материјалиодкоисеправатидолипоистиотредоследкакоштоепре-
тходнозабележано.

Трето,царотзанемарилдагопрославиБога,Оној„којвосвојата
ракагидржитвојотздивиситетвоипатишта“(Даниел5,23).

Откакогинавелгрешкитенацарот,Даниелпреминуванатолку-
вање.Сегадознавамедекабожествениотнатписсесостоиодтриара-
мејскиглаголи(сотоаштопрвиотсеповторува).Нивнотоосновнозна-
чењетребалодамубидепознатонацаротинанеговитемудреци:МЕ-
НЕ:„гоизброи“;ТЕКЕЛ:„измеренси“;иУФАРСИН:„разделеное“.

БидејќимедоперсискатавојскасенаоѓалапредпортитенаВави-
лон,царотимудрецитесигурнопретчувствуваатдекатојнатпискрие
некоезлонамернозначење,номудрецитенесеосмелуваатдамука-
жатнештонепријатнонацарот.СамоДаниелсепокажуваспособен
дајапротолкувапостоечкатапоракаидамујапренесенаВалтазар
нејзинатацелоснасмисла:„Мене:Господгоизмеритвоетоцарствои
муставилкрај;Текел:бешемеренврзмерилкаинајденсипрелесен; 
Уфарсин:твоетоцарствоеразделеноиимепредаденонаМедијан-
цитеинаПерсијците“(Даниел5,27.28).

Тоавоопштоинебилезборовинаутехаибодрење.
Набргу судот го стигнува царот. Како можеме да научиме да има-
ме доверба во Бога во ситуации во кои, барем засега, правдата и 
судот сѐ уште не се остварени? (Види: Проповедник 3,17; 8,11; Ма-
теј 12,36, Римјаните 14,12).



47

ЧЕТВРТОК, 6 февруари 2020

ПАДОТ НА ВАВИЛОН

Прочитајте ги следните текстови: Даниел 5,29-31; Откровение 
14,8; Откровение 16,19; Откровение 18,2. Што можеме да дознае-
ме за падот на Валтазаровиот Вавилон што укажува на падот на 
Вавилон на последното време? 
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Безогледнанеговитегрешки,Валтазарбилчовекодзбор.Ипокрај
лошатавест,тојбилзадоволенодтолкувањетонаДаниел,штоепри-
чинадагодарувапророкотсоветенитедарови.ПризнавајќидекаДа-
ниеловатапоракаевистинита,сечинидекацаротмолкумпотврдува
декаБог,вокогоДаниелверува,постои.ИнтересноештосегаДани-
елгиприфаќадаровитекоиштопретходногиодбил,веројатнозатоа
штотиедаровисебезначајнибидејќицарствотосамоштонепадна-
ло.Споредтоа,пророкотверојатноодучтивостгиприфаќанагради-
те,затоаштоцеловремезнаедекаќебидетретвладетелвоцарство-
тосамонеколкучаса.

Токмукакоштообјавилпророкот,Вавилонпаѓа.Итоабрзо;доде-
кацаротинеговитедворјаниуштепиеле,градотпадналбезбитка.
СпоредисторичаротХеродот,Персијцитеископалеканалнасочувајќи
јарекатаЕуфративлеглевоградотпоречнотокорито.Тааистаноќ
Валтазарбилпогубен.Неговиоттатко,Набонид,веќегонапуштил
градот,аподоцнаимсепредалнановитевладетели.Итака,мудошол
крајотнанајголемотоцарствозакоечовечкиотроднекогашчул.По-
веќегонемалоВавилон,златнатаглава.

„НаВалтазармубиледаденимногуприликидагозапознаеБога
идајаизвршуваНеговатаволја.ТојбилсведоккоганеговиотдедоНа-
вуходоносорбилпрогонетодопштеството.Тојвиделдекаразумот,со
којсегорделнадмениотвладетел,мугоодзелОнојштомугодал.Тој
виделкогацаротбилпротеранодцарствотоиимсепридружилна
полскитеживотни.Меѓутоа,љубовтанаВалтазарконзадоволството
ивоздигнувањетонасамиотсебегиизбришалалекциитештонико-
гашнетребалдагизаборави;тојправелгревовисличнинаониеза
коибилосуденНавуходоносор.Гиотфрлилмилостиводаруваните
можностиизанемарилдагикористипредимстватадасезапознаесо
вистината“(ЕленаВајт,Bible Echo,25април1898).
Какви прилики имаме ние за да се „запознаеме со вистината“? 
Што значи тоа? Во кој момент можеме да кажеме дека ја познава-
ме сета вистина којашто треба да ја познаваме? 
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ПЕТОК, 7 февруари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Големитегозбибилевообичаенинадворовитенастариотсвет.Ца-
ревитесакаледаприредуваатсобирикоисеодликувалесонеумере-
ностираскошзадајапокажатсвојатаголеминаисамодоверба.Иако
негизнаемеситеподробностизаоваапосебнагозба,знаемедекасе
одржувалавовремекогамедоперсискатавојскаималанамерадаго
нападнеВавилон.Човечкигледано,немалопричиназагрижа.Вави-
лонималутврдениѕидишта,резервинахраназанеколкугодини,из-
обилствоодвода,бидејќирекатаЕуфраттечеланизцентаротнагра-
дот.ЗатоацаротВалтазарнегледалникаковпроблемвотоаштопри-
редувагозбадодеканепријателитегоопколувалеградот.Наредувада
имаатголемапрослава,којанаскороќесепретвориворазузданапијан-
ка.Колкусилносведоштвозазлобатаначовечкиотрод,особеново
споредбасоГосподоватасила.БогпрекуДаниелмузборуванацарот
дека,ипокрајприликитекоигиималзадајадознаевистината,тој’не
МудадеславанаБогаКојвоСвојатаракагидржитвојотздивисите
твоипатишта“(Даниел5,23).

„Историјатананародитениговориинамденес.Насекојнароди
насекојпоединецБогмуодредилместовоголемиотплан.Онојкој
никогашнегрешиимгимериденовитеналуѓетоинанародот.Со
својотизборсекојодлучувазасвојатасудбина,аБогвладеенадсите
иработинаостварувањенасвоитевозвишеницели“(ЕленаВајт,Про-
роци и цареви,стр.345;стр.536.оригинал).

1. Разговарајте во класата за прашањето во отсекот од недела 
за начините на кои општеството и културата можат да ја понижат 
Божјата вистина. Какви начини се во прашање и како ние како 
црква и како поединци треба да одговориме на овие дела на сквер-
навење?

2. Што можеме да научиме од овој извештај за тоа дека спасе-
нието не е толку поврзано со тоа што знаеме, туку како одговара-
ме на тоа што го знаеме? (види: Даниел 5,22)

3. Прочитајте: Даниел 5,23. Кои важни духовни начела ги на-
оѓаме во овој стих? На пример, како текстот нѐ предупредува за 
отфрлувањето на Бога? Или, што учи овој текст за Бога не само 
како Создател, туку и како Одржувач на нашиот живот?

4. Дури и додека не знаел што значат дадените зборови, Валта-
зар бил исплашен (Даниел 5,6). Што ни говори овој факт за тоа 
што значи да се живее со грижа на совеста?
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САБОТА, 8 февруари 2020
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аПоука 7
8 -14 февруари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 6; 1. Са-
моилова 18,6-9; Матеј 6,6; Дела 5,27-32; Марко 6,14-29; Евреите 
11,35-38. 
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш прочелниците и сатрапите 
почнаа да бараат повод, нешто околу државната управа, заради што 
би можеле да го обвинат Даниела: ама не можеа да најдат ништо 
такво на него; ништо заради што би можеле да го прекорат, зашто 
беше верен, немаше во него ни негрижа ни погрешка“ (Даниел 6,4).

ОткакоМедо-персијцитегоосвојуваатВавилон,МeдиецотДариј
јапрепознаваДаниелoватамудростигоповикувадастанеделодно-
ватавласт.Сегавеќеостарениотпророктолкумногусеистакнувана
своитејавнидолжностиштоновиотцаргопоставувазаглавенупра-
вителвоцелатаМедо-Персија.

Меѓутоа,какоштотечеглавата,Даниелсесоочувасопоследица-
танаонаштосоправобиможеледагинаречеме„исконскигрев“–
созавист.Сепак,преддазавршиизвештајот,гледамедекаДаниеле
вереннесамонасвоитесветовнидолжностикоигиизвршувалпод
властанаМедо-персијците,туку,штоенајважно,насвојотБог.Мо-
жемедабидемесигурнидеканеговатаверностконБогавоголемаме-
равлијаенанеговатаверностинасекоедругополе.

ИскуствотонаДаниелсопрогонствотослужикакопримерна
Божјиотнародвопоследнотовреме.Извештајотненавестувадека
Божјиотнародќебидепоштеденодискушенијаистрадања.Онашто
гарантираедека,восудирсозлото,добратаволјанакрајотќепобеди
идекаБогнакрајотќегоодбранисвојотнарод.

ОД ЈАМА СО ЛАВОВИ 
ДО ЈАМА СО АНГЕЛ ЧУВАР
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НЕДЕЛА, 9 февруари 2020

ЉУБОМОРНИ ДУШИ

ДуриинаНебото,вотоасовршеноместо,Луциферчувствуваза-
вистконХриста.„ЛуциферстаналзавидливиљубомореннаИсуса
Христа.КогаситеангелисепоклонилеијапризналеНеговатанад-
моќ,возвишенавторитетиправедновладеење,итојсепоклонилза-
едносонив;нонеговотосрцебилоисполнетосозавистиомраза“
(ЕленаВајт,The Story of Redemption,стр.14).Љуморатаечувствокое
етолкуопаснодасенегуваштовоДесеттезаповеди,покрајзабрана-
тазаубиствоикражба,даденаезаповедкојазборувапротивлаком-
ството(2.Мојсеева20,17).
Прочитајте ги следните текстови: Даниел 6,1-5; 1. Мојсеева 37,11; 
1. Самоилова 18,6-9. Каква улога игра љубомората во овие изве-
штаи?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

УправителскитеспособностинаДаниелоставаатвпечатоккајца-
рот,нопредизвикуваатљубоморакајдругитеслужбеници.Затоатие
коваатзаговордагоотстранатобвинувајќигозарасипаност.Меѓутоа,
колкуидабарале,непронашленитуеднагрешкавоуправувањетона
Даниел.„Неможеаданајдатништотаквонанего;ништозарадишто
биможеледагопрекорат,заштобешеверен,немашевонегонине-
грижанипогрешка“(Даниел6,4).Арамејскиотзборпреведенкако
„верен“,можедасепреведеикако„човекоддоверба“.

Даниелебезмана;службеницитеникаконеможатдаизнесатлаж-
нообвинениепротивнего.Меѓутоа,тиеистотаказабележувааткол-
куДаниелмуевереннасвојотБогипослушеннаБожјиотзакон.Нас-
короувидуваатдекавосвојатанамерадамуподметнатнештонаДа-
ниел,ќемораатдасоздадатприликивокоиДаниелќесесоочидодво-
умењедалидабидепослушеннаБожјиотзаконилиназаконотнацар-
ството.ВрзоснованаонаштослужбеницитегодозналезаДаниел,
потполносеуверенидекавосоодветниусловитојќезастаненастра-
нанаБожјиотзакон,аненацарскиот.КаквосведоштвозаДаниело-
ватаверност!
Со какви борби во врска со зависта сте морале да се соочите и ка-
ко сте се избориле со тоа? Зошто зависта е толку кобна духовна 
мана која осакатува?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 февруари 2020

ЗАГОВОРОТ ПРОТИВ ДАНИЕЛ

Прочитајте го текстот Даниел 6,6-9. Каква замисла се крие зад 
овој проглас? Како во таа замисла се игра на картата на царева-
та суета?
______________________________________________________________________________________

Даријможедаизгледасмешнообјавувајќигопрогласоткојнаско-
росакадагоукине.Тојпаѓавостапицаштомујапоставилеслужбени-
ците,коиседоволнолукавидасииграатсополитичкитеоколностина
неодамнавоспоставенотоцарство.Даријјадецентрализиралвластаи
основал120сатрапиизадаможеуправувањетосодржаватадабиде
поуспешно.Меѓутоа,такватапостапканадолгипатекисосебеповле-
куваодредениризици.Влијателниотуправниклесноможедапредиз-
викабунтидагоподелицарството.Споредтоа,законоткојсекогого
принудуватриесетденадамусемолисамонацарот,претставувадо-
брастратегијадасепоттикневерностаконцаротинатојначиндасе
спречикаковбилобунт.Меѓутоа,службеницитегомаматцароттвр-
дејќидекатојпредлоггоподдржуваат„сите“старешини,управители,
сатрапи,советнициисоветодавци–штоочигледнонееточно,бидејќи
Даниелнебилвклученвотоа.Освентоа,мислатаконнегодасеодне-
сувааткакоконбог,можебинацаротмуизгледалапримамливо.

Непостојатдоказидекаперсискитецаревивоопштонекогашбара-
лестатуснабожество.Сепак,целтанадекретотможебибилацароттри-
есетденовидабидеединствениотпретставникнабоговите;односно,
прекунегодаимсеупатуваатмолитвитенабоговите.Зажал,царотне
гиистражувамотивитекоисекријатзадовојпредлог.Споредтоа,тој
незабележувадеказаконот,којнаводнотребалодаспречизаговор,
всушностсамиотпретставувазаговордамусенаштетинаДаниел.

Двааспектиодовојзаконзаслужуваатвнимание.Прво,казнатаза
престапотефрлањеволавовскајама.Бидејќивакватаказнанесепри-
менуванадругиместа,можебиевопрашањеад хок предлогнане-
пријателитенаДаниел.Старитеблискоисточнимонарсигичувалела-
вовитевокафезиивоодредениприликигипушталепорадилов.Зна-
чи,ималодоволнолавовикоиможеледагонападнатсекојонојшто
ќесеосмелидајапрекршинаредбатанацарот.Второ,декретотнемо-
желдасеменува.Непроменливатаприродана„персискиотимидски-
отзакон“,сеспоменуваивотекстотвоЕстира1,19иЕстира8,8.Ста-
риотгрчкиисторичарДиодорСицилискијаспоменуваприликатако-
гаДаријIII(нетребадасемешасоДаријкојеспоменатвоКнигата
напророкДаниел)гопроменилсвоетомислење,нонеможелдаја
укинесмртнатаказнаштомујаодредилнаневиниотчовек.
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ВТОРНИК, 11 февруари 2020

МОЛИТВАТА НА ДАНИЕЛ

„А ти, кога се молиш, влези во својата скришна соба, затвори ја 
вратата и помоли Му се на твојот Татко, Кој е во тајност; и твојот 
Татко, Кој гледа во тајност, ќе те награди јавно“ (Матеј 6,6).
Прочитајте го текстот Даниел 6,10. Зошто едноставно Даниел не 
се моли тивко за никој да не го забележи?
______________________________________________________________________________________

Даниелеискусендржавник,нопредсѐтојеБожјислуга.Какота-
ков,тојеединствениотприпадникнавластакојможедасфатиштосе
криезадцаревиотпроглас.ЗаДаријдекретотпретставуваприликада
гозајакнеединствотонацарството,азазавереницитестратегијадасе
ослободатодДаниел.

Секако,вистинскитепричиниимотивиназаговоротлежатвовсе-
ленскатаборбамеѓуБогаисилатаназлото.Вотојмомент(539годи-
напр.н.е.)Даниелвеќегопримилвидениетозапишаново7.глава
(553.годинапр.н.е.)иво8.главаодКнигатанапророкДаниел(551.
годинепр.н.е.).Тој,значи,сфаќадекацарскиотдекретнесеоднесу-
васамоначовечкатаполитика,тукуидекаепримернаоваакосмич-
кавојна.ВидениетозаСинотЧовечки,којцарствотомугодаванана-
родотнаСевишниот,иутехатаипомошташтојапримаодангелот
толкувач(Даниел7),можебимувлеалехрабростдасесоочисоидна-
такриза.Можебиразмислувализаискуствотонасвоитедругари,кои
биледоволнохрабридајадоведатвопрашањенаредбатанаНавухо-
доносор(Даниел3).

Споредтоа,тојнегименувасвоитепобожнинавики,тукујапро-
должувасвојатавообичаенапраксадасемолитрипатидневносвр-
тенконЕрусалим.Ипокрајзабранатамолитвадамусеупатуванакој
билодругчовекилибог,освеннацарот,Даниелнепреземачекорина
претпазливостдасескриеилидагоприкриесвојотмолитвенживот
завременатиекритичнитриесетдена.Тојвопотполностемалцин-
ство,бидејќиеединствениот,меѓудесетинатауправителиидругите
службеници,којсеспротивставуванацарскиотдекрет.Тојсосвојот
отворенмолитвенживотпокажувадекаверносташтомујадолжина
Богаимапредноствоодноснапреданостаконцаротинеговиотне-
променливдекрет.
Прочитајте: Дела 5,27-32. Иако опомената во овој текст е јасна, 
зошто мораме, кога го отфрламе човечкиот закон, секогаш да би-
деме сигурни дека она што го правиме е навистина Божја волја? 
(Впрочем, помислете на луѓето кои биле поподготвени да умрат 
отколку да го предадат верувањето или системот од верувања кои 
ние ги сметаме за погрешни!)
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СРЕДА, 12 февруари 2020

ВО ЛАВОВСКАТА ЈАМА

Прочитајте го текстот Даниел 6,11-23. Што му кажува царот на 
Даниел што ни открива колку Даниел е силен и верен Божји све-
док?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ЗаговорницитебрзозабележуваатдекаДаниелсемоли–односно
гоправотокмуонаштосезабранувасопрогласот.Когагоизнесува-
атобвинениетопредцарот,тиеукажуваатнаДаниелсоомаловажу-
вање:„Даниел,онојодјудејскитезаточеници“(Даниел6,13).Вонив-
нитеочиеденодглавнитеслужбеницивоцарството,царевиотмиле-
никнееништоповеќеод„роб“.Порадитоа,тиегосвртуваатцарот
противДаниелзборувајќидекаДаниел„несегрижизатебе,оцару,
нитузатвојатазабранаштојапотпиша“.Сегацаротувидувадекасо
потпишувањетонадекретотпадналвостапица.Текстотвелидека„ду-
ридозајдисонцемногуразмислувашекакодагоизбави“(Даниел6,14).
Меѓутоа,тојнеможеништоданаправизадагоспасипророкотод
пропишанатаказна.Непроменливиотзакон,медискиотиперсискиот,
морадасепримени.Такацарот,иакобезволно,издаванаредбаДани-
елдасефрливолавовскатајама.Меѓутоа,правејќиготоа,Даријиз-
разуваодреденанадеж,којазвучикакомолитва:„ТвојотБог,Комушто
Муслужиштакапостојано,некатеизбави“(Даниел6,16).

БиблискиоттекстнекажуваштоправиДаниелмеѓулавовите,но
можемедапретпоставимедекасемоли.БогјанаградувавератанаДа-
ниелииспраќаангелдагозаштити.ТоаутроДаниеленеповредени
подготвендапродолжисосвоитедржавниработи.Коментирајќиго
овојнастан,ЕленаВајтвели:„БогнегиспречилДаниеловитенеприја-
телидагофрлатволавовскајама.Тојимдозволилназлитеангелии
нарасипанителуѓедотаамерадасигиисполнатжелбите,носамосо
целштоповеќедагоистакнеизбавувањетонасвојотслуга,апоразот
нанепријателитенавистинатаинеправдатадагонаправиуштепо-
целосен“(Пророци и цареви,стр.350;стр.543.544.оригинал).
Иако овој извештај има среќен крај (барем за Даниел), што е со 
оние извештаи, дури и библиски (види на пример; Марко 6,14-29), 
кои не се завршуваат со избавување? Како треба нив да ги сфати-
ме?
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ЧЕТВРТОК, 13 февруари 2020

ОДБРАНА 

Прочитајте го текстот Даниел 6,24-28. Какво сведоштво царот му 
дава на Бога?
______________________________________________________________________________________

ВажендетаљвоовојизвештајефактотштоДаријгославиБогаи
јапризнаваБожјатаврховнавласт.Тоаекулминација,односноврв,
величањенаБогаиизразувањенапочитконНеговопретходнитегла-
ви(Даниел2,20–23;Даниел3,28.29;Даниел4,1–3.34–37).Дариј,ис-
токакоиНавуходоносор,реагиранаДаниеловотоизбавувањеиго
славиБога.Меѓутоа,правиинештоповеќе:тојгоменувапретходни-
отдекретинаситеимзаповеда:„некасебојатинекатреператпред
ДаниеловиотБог“(Даниел6,26).

Да,Даниелеспасенначудесенначин,неговатаверностенаграде-
на,злотоеказнетоиБожјатасилаичестсеодбранети.Меѓутоа,овде
гледамесамомалпримернаонаштоќесеслучинасеопштониво:
Божјиотнародќебидеослободен,злотоказнето,аГосподќебидеод-
бранетпредцелатавселена.
Прочитајте: Даниел 6,24. Што е доста непријатно во врска со овој 
стих и зошто?
______________________________________________________________________________________

Меѓутоа,постоиеденвознемирувачкипроблем,атоаепрашање-
тозаженитеидецатакоисе,колкуштознаеме,невини,асепакјадо-
живуваатистатасудбинакакоиониекоијасносатвината.Какоможе-
медагообјаснимеовојслучајкојсечиникакопогрешнопримену-
вањенаправдата?

Прво,требадазабележимедекацароттааодлукајадонелијаспро-
велвосогласностсоперсискиотзакон,споредкој,казнатаизречена
наобвинетиотсеоднесуваинасемејството.Спореддревниотзакон,
целотосемејствосносиодговорностзанавредаташтомусенанесува
наеденчленодсемејството.Ованезначидекатоаеворед,тукуде-
каовојизвештајсесовпаѓасоонојштогознаемезаперсискиотзакон.

Второ,морамедазабележимедекабиблискиотнаративизвестува
занастанот,нонејаодобрувапостапкатанацарот.Всушност,Биб-
лијатајаснозабранувадецадабидатусмртенипорадигревовитена
своитеродители(5.Мојсеева24,16).
Соочени со неправди слични на оваа и на многу други, каква уте-
ха можете да пронајдете во текстот 1. Коринќаните 4,5? Што ни 
кажува овој текст и зошто е важно она што се истакнува тука?
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ПЕТОК, 14 февруари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ОслободувањетонаДаниелезабележаново11главаодпослание-
тодоЕвреите.Онаштоможемедагонаречеме„Куќанаславните,ко-
гаевопрашањеверата“,кажувадекапророците,меѓуостанатитеде-
ла,„затворијаустаналавови“(Евреите11,33).Тоаемногуубаво,но
требадаимаменаумдекајунацинавератанесесамоониекоијаиз-
бегналесмрттакакоДаниел,тукуиониекоистрадаатихраброуми-
раат,какоштостоизабележановопосланиетодоЕвреите.Богпови-
кувапоединцидасведочатсоживотот,адругидасведочатсосмртта.
Споредтоа,извештајотзаспасувањетонаДаниелнеукажуванатоа
деканаситеимседаруваизбавување,какоштознаемеврзоснована
примеритенамноштвомажииженикоистаналемачениципоради
својатаверавоИсуса.Меѓутоа,чудеснотоизбавувањенаДаниелпо-
кажувадекаБогвладееидеканакрајотќегиослободисвоитедеца
одсилатанагревотисмртта.Тоаќенистанемногупојасновонаред-
нитеглавиодКнигатанапророкотДаниел.

1. Французинот Жан Пол Сартр еднаш забележал дека „најдо-
бриот начин да ја сфатиме фундаменталната замисла на човечка-
та реалност е да кажеме дека човекот е битие чија помисла е да 
биде Бог“ (Битие и ништожност: Увид во феноменолошката он-
тологија, Washington Square Press, 1956, стр. 724) Како овој цитат 
ни помага да сфатиме, макар на одредено ниво, зошто царот паѓа 
во стапица? Зошто сите мораме, без разлика во каква положба се 
наоѓаме во животот, да бидеме внимателни во врска со истата оваа 
опасна склоност, без оглед во каков префинет облик се јавува? На 
кои други начини можеме да посакаме да бидеме „како Бог“?

2. Какво сведоштво им пружаме на другите во врска со вернос-
та на Бога и Неговиот закон? Дали луѓето кои ве познават би по-
мислиле дека би ја бранеле својата вера дури и по цена на своја-
та работа или живот?

3. Што забележувате во Даниел што го прави личност која Бог 
успешно може да ја употреби за своите намери? Како со Господо-
ва помош во уште поголема мера можете да ја развиете оваа осо-
бина?

4. На кои сѐ начини Даниел можел да биде оправдан дека одлу-
чил, во согласност со прогласот, да го промени начинот на кој се 
моли? Или тоа би било опасен компромис? Доколку би била опас-
на отстапка, зошто би била?
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САБОТА, 15 февруари 2020
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15 -21 февруари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 7; 2. Со-
луњаните 2,1–12; Римјаните 8,1; Марко 13,26; Лука 9,26; Лука 12,8; 
1. Тимотеј 2,5.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А царството, власта и величество-
то под сите небеса, ќе им се даде на народот на Светите на Севиш-
ниот. Неговото Царство е вечно Царство, и сите власти ќе Му слу-
жат и ќе Му се покоруваат Нему“ (Даниел 7,27).

Видениетово7.главанаКнигатанапророкДаниел,којаетемаза
овааседмица,сесовпаѓасосонотод2.глававоистатакнига.Меѓу-
тоа,во7.главасепрошируватематаоткриенаво2.глава.Прво,виде-
ниетоеобјавеноноќеиприкажуваморекоегоразбранувалечетири
ветрови.Темнинатаиводатаупатуваатнасоздавањето,ноовдесечи-
нидекасоздавањетонанекојначинеизобличеноилиизложенонана-
пад.Второ,животнитевовидениетосенечистиихибридни,што
претставувакршењенасоздадениотпоредок.Трето,животнитесепри-
кажаникакојаизвршуваатвласта:споредтоа,сечинидекавласта,
којаБогмујадалнаАдамавоградината,еприсвоенаодстрананатие
сили.Четврто,содоаѓањетонаСинотЧовечки,Божјатавластимсе
враќанаониенакоиштоимприпаѓа.ОнаштоАдамгоизгубилвогра-
дината,СинотЧовечкимуговраќананебесниотсуд.

Претходниотописдавасеопфатенприказнабиблискитеслики,кои
сесменуваатвозаднинатанаовамногусимболичновидение.Засреќа,
ангелотобјаснуванекоиодклучнитедеталинавидението,такашто
можемедагиразберемеглавнитецртинаоваизвонреднопророштво.

ОД РАЗБРАНУВАНО МОРЕ 
ДО НЕБЕСНИ ОБЛАЦИ
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НЕДЕЛА, 16 февруари 2020

ЧЕТИРИТЕ ЖИВОТНИ

Прочитајте: Даниел 7. Која е суштината на она што му било по-
кажано на Даниел и за што се работи во видението?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Секоеживотно,коемубилоприкажанонаДаниел,одговаранаде-
лотодкипотпокажаннаНавуходоносор,сотоаштосегаседадени
повеќеподробностизасекоецарство.Интересноедекаситесуштест-
ва,коисимболичкигипретставуваатнезнабожечкитенароди,сене-
чистиѕверови.Истотака,освенчетвртиотѕвер,животнитештогиоп-
ишуваДаниелпотсетуваатнапознатисуштества.Затоаживотнитене
сепроизволнисимболи,бидејќисекоеимаодредениособиниилиука-
жуванапоединечниаспектинацарствотоштогопретставува.

Лав:ЛавотенајсоодветниотприказзаВавилон.Крилестителаво-
вигиукрасувалеѕидовитенапалатитеидругитеделавовавилонска-
тауметност.Налавот,опишанвовидението,накрајотмусеоткина-
тикрилатаитојсеподигаизастанувакакочовекипримачовечкоср-
це.ОвојпроцессимболичкигопретставувапропаѓањетонаВавилон-
скотоцарствововременаподоцнежнитецареви.

Мечка: МечкатајапретставуваМедо-Персија.Фактотдекабилаис-
правенанаеднатастрана,укажувананадмоќностанаПерсијцитенад
Медијанците.Тритеребравоустатасетритеглавниосвоенитерито-
риинаМедо-Персискотоцарство;Лидија,ВавилониЕгипет.

Рис (леопард): БрзиотрисгопретставуваМакедонско-грчкотоцар-
ствоштогоосновалАлександарВелики.Четиритекрилагоправат
овојѕверуштепобрз,штоевештприказнаАлександар,којзанекол-
кугодинизавладеалсоцелиоттогашенпознатсвет.

Страшниот и ужасен ѕвер:Додекапретходнитесуштестваналику-
ваатнаспоменатитеживотни,овасуштествоеединствено.Односно,
првитесеопишанидекасе„како“лав,или„како“мечка,ноованее
спореденосонитуедноживотно.Овојѕверсомногуроговиевоедно
имногупосуровипоненаситензаразликаоддругите.Какотаков,тој
есоодветенприказнапаганскиотРим,којосвојувал,владеелигога-
зелсветотсосвоитежелезнинозе.
Илјадници години од човечката историја поминале како што е про-
речено. Во која мера може да ве утеши сознанието дека Бог владее 
над сета таа врева, над сите немири и моменти на потполн хаос? 
Што можеме да научиме од ова за довербата во Писмото?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 февруари 2020

МАЛИОТ РОГ

Прочитајте ги следните стихови: Даниел 7,7.8.19–25. Кој ја претста-
вува силата на малиот рог, кој непосредно се издигнува од четвр-
тиот ѕвер и останува негов дел.
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Воотсекотоднеделатадознавмедекастрашнотоживотносодесет
рогови,коевладеесонајголемасуровостсосветот,гопретставувапа-
ганскиотРим.Сегаќеразмислувамезамалиотрогизанеговатасила.
Какоштоеприкажанововидението,четвртиотѕверимадесетрого-
ви,одкоитрисеискорнатизадамусеотстапиместонамалиотрог.
Овојрогимачовечкиочииизговара„големихули“(Даниел7,8).Јас-
ноедекамалиотрогсепојавуваодсуштествотокоештоепретставе-
носооваужасноживотно,атоаенезнабожечкиотРим.Нанекојна-
чин,роготгипрошируваилипродолжуванекоиодобележјатанапа-
ганскиотРим.Тојесамоподоцнеженстепеннаистатасила.

Даниелгледадекадругиотрогвојувапротивсветите.Ангелотму
објаснувадекаовојрогецаркојќеизвршитриделанабеззаконие:1)
ќезборувахулнизборовипротивСевишниот,2)ќегипрогонувасве-
титенаСевишниот,3)ќепомислидагипроменивремињатаизако-
нот.Светитеќемубидатпредадениворацете.Потоа,ангелотдава
временскарамказадејствувањетонамалиотрог: за едно време и за две 
времиња и за половина време. Воовојпримернапророчкиотјазик,збо-
ротвремезначи„година“,такаштоизразот времиња означувагодини,
односнодуаленоблик:„двегодини“.Оттука,вопрашањеепериодод
трииполпророчкигодини,коиспоредпринципот„дензагодина“,
укажуванапериодод1260години.Вотекотнатоавремемалиотрог
ќеизвршинападнаБога,ќегипрогонувасветитеиќесеобидедаго
промениБожјиотзакон.
Прочитајте го текстот: 2. Солуњаните 2,1-12. Какви сличности 
постојат меѓу човекот на беззаконието и малиот рог? За каква си-
ла веруваме дека овде станува збор и зошто? Која е таа единстве-
ната сила која произлегла од паганскиот Рим и останува дел од 
Рим, сила која трае од времето на незнабожечкиот Рим па сѐ крајот 
на светот, што значи дека таа и денес постои?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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ВТОРНИК, 18 февруари 2020

ЗАСЕДАВАЊЕ НА СУДОТ

Повидениетозачетиритеживотниидејствувањетонамалиотрог,
пророкотјагледасценатанасудотнаНебото(Даниел7,9.10.13.14),
когапочнувазаседаниенасудот,престолитесепоставуваатиСтаре-
цотгозаземасвоетоместо.Какоштопокажуванебеснатаглетка,илјад-
ницииилјадницинебеснибитијаслужатпредСтарецот,судотседну-
ваикнигитесеотвораат.

Онаштоеважнодагозабележимевоврскасоовојсудедекасе
одржуваподелувањетонамалиотрогвопериодотод1260години(538
–1978;видигоотсекотзапеток),нопредвоспоставувањетонаБожје-
токонечноцарство.Всушност,трипативовидениетосејавуваслед-
ниотредослед:

Фаза на малиот рог (538 – 1798)
Небесниот суд
Божјето вечно царство

Прочитајте ги следните стихови: Даниел 7,13.14.21.22.26.27. На 
кои сѐ начини судот му оди во прилог на Божјиот народ? 
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ВоСтариотзаветсеопишанинеколкупримеринасудотодШато-
ротзасостанокиХрамот,носудоткојовдесеспоменуваепоинаков.
Вопрашањеекосмичкиотсудкојневлијаесамонамалиотрог,туку
инасветитенаСевишниот,којнакрајотќегопримицарството.

ТекстотДаниел7негоопишувасудот,нитупакизнесуваподроб-
ностизанеговиотпочетокиликрај.Меѓутоа,навестувадекасудотсе
одржувапонападотнамалиотрогнаБогаинаНеговиотнарод.Спо-
редтоа,суштинатаедекавоовојтекстсенагласувапочетокотнасу-
дотсокосмичкиразмери.Во8.и9.главаодКнигатанапророкДани-
ел(видетегилекциитезанареднитеседмици),ќедознаемеповеќеза
времетонапочетокотнасудотифактотдекаовојсудеповрзансочис-
тењенанебеснотоСветилиштенанебесниотДеннапомирување.По-
укаташтојазабележувамеовдеедеканаНеботоќесеодржипредад-
вентенсудвоползанаБожјиотнарод(Даниел7,22).
Зошто разбирањето на тоа што Исус го направил за нас на крстот 
е толку суштински важно, кога станува збор за тоа зошто можеме 
да бидеме сигурни на денот на судот? Каква надеж ние би имале, 
или каква би можеле да имаме, без крстот? (Види: Римјаните 8,1)
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СРЕДА, 19 февруари 2020

ДОАЃАЊЕТО НА СИНОТ ЧОВЕЧКИ

Прочитајте текст од Даниел 7,13. Кој е Синот Човечји и како мо-
жете да го препознаете? (исто така види: Марко 13,26; Матеј 8,20; 
Матеј 9,6; Лука 9,26, Лука 12,8)
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Какосудотсеразвива,најважнаталичностстапуванасцената:Си-
нотЧовечки.КојеТој?Прво,СинотЧовечкисејавувакакопосебна
небесналичност.Меѓутоа,какоштонавестуваисамотоиме,тојпо-
кажуваичовечкиодлики.Содругизборови,Тојебожествено-човеч-
каличносткојавршиактивнаулоганасудот.Второ,доаѓањетонаСи-
нотЧовечкинанебеснитеоблациевообичаенасликанаВторотодо-
аѓањевоНовиотзавет.Меѓутоа,особеновотекстотДаниел7,13,е
прикажанодекаСинотЧовечкинедоаѓаоднеботонаЗемјата,тукусе
движихоризонталноодедноместонанеботододруго,задасепоја-
випредСтарецот.Трето,описотнаСинотЧовечкикојдоаѓаоднебес-
нитеоблациупатуванавидливаманифестацијанаГоспода.Меѓутоа,
оваасликапотсетуваiнапрвосвештеникоткој,опкруженсооблакод
темјан,влегувавоСветињатанадсветињитенаДенотнапомирување
задаизвршичистењенаСветилиштето.

Истотака,СинотЧовечкиевоедноицарскаличност.Немумусе
дава„власт,славаицарство“и„задаМуслужатситенароди,племиња
ијазици“(Даниел7,14).Глаголот„служи“,можедасепреведеикако
„поклонување“.Деветпатисејавувавотекстотод1.до7.глава(Да-
ниел3,12.14.17.18.28;Даниел6,16.20;Даниел7,14.27)ијаизнесува
мислатадекатребадамусеукажувапочитнабожеството.Затоа,со
обидотдагопромениБожјиотзакон,верскиотсистемпретставенсо
малиотрогјауништуваслужбатазакојаБогедостоен.Судотприка-
жановдепокажувадекаправотобогослужениенакрајотсеобновува.
Системотнабогослужение,поставенодпапскиотсистем,меѓудру-
гитеелементи,гопоставувападнатоточовечкобитиезапосредник
меѓуБогаичовечкиотрод.КнигатанапророкДаниелукажувадека
единствениотпосредник,којеспособендагопретставувачовечкиот
род,еСинотЧовечки.КакоштоезабележановоБиблијата:„Зашто
БогеЕден,иЕденеПосредникотмеѓуБогаилуѓето:ЧовекотХрис-
тосИсус“(1.Тимотеј2,5).
Од сѐ што сме читале во Библијата за Исусовиот живот и за Него-
вата личност, зошто е утешно да се знае дека Тој има централна 
улога на судот кој е овде опишан? 



61

ЧЕТВРТОК, 20 февруари 2020

СВЕТИТЕ НА СЕВИШНИОТ

Што му се случува на Божјиот народ според следните текстови? 
Даниел 7,18.21.22.25.27.
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ПрипадницитенаБожјиотнародсенаречени„СветитенаСевиш-
ниот“.Нивгинападналасилатапретставенасомалиотрог.Бидејќиби-
леистрајнивотоадаостанатвернинаБожјатареч,билепрогонетиза
временапапскотовладеење.Христијанитеистотакабилепрогонува-
ниизавременапаганскотоРимскоцарство(четвртиотѕвер),нопро-
гонствотокоесеспомнувавотекстотДаниел7,25претставувапрогон-
ствонасветитеодстрананамалиотрог,којсеподигаоткакоќесеза-
вршипаганскатафазанаРим.

Меѓутоа,Божјиотнароднемазасекогашдабидеизложеннаугне-
тувањетонасветскитесили.Божјетоцарствоќегизаменицарствата
наовојсвет.ИнтересноетоаштовосамотовидениенаСинотЧове-
чкимуседава„власт,славаицарство“(Даниел7,14).Меѓутоа,вотол-
кувањетоштогоизнесуваангелот,„светите“сетиекоигопримаат
царството(Даниел7,18).Туканемапротивречности.БидејќиСинот
ЧовечкиеповрзанисоБогаисочовештвото,неговатапобедаепобе-
даинаониекоиштоТојгипретставува.

КогапрвосвештеникотпрашувадалиИсусеМесија,БожјиотСин,
Исус,упатуванатекстовитеПсалм110,1иДаниел7,13.14ивели:„А
Исусрече:„ЈасСум.ИвиеќеГовидитеЧовечкиотСин,какоседиод-
деснонаСилатаикакоидесонебеснитеоблаци“(Марко14,62).Значи,
ИсусеТојкојнѐпретставувананебесниотсуд.Тојвеќегипоразилси-
литенатемнинатаијаделисвојатапобедасоониекоидоаѓааткајНе-
го.Споредтоа,немапричиназастрав.КакоштоапостолПавлеправил-
новели:„НовосèовапобедуваменадмоќнопрекуОној,Којнèвозљу-
би. Заштосумуверендеканисмртта,ниживотот,ниангелите,нивла-
стите,нисегашноста,нииднината,нисилите, нивисочината,нидла-
бочината,нитунекоедругосоздание,ќеможеданèодделиодБожјата
љубов,којаевоХристаИсуса,нашиотГоспод“(Римјаните8,37–39).
Погледнете како видението на Даниел точно ја прикажува исто-
ријата, илјадници години однапред. Како тој фактор треба да ни 
помогне да научиме да веруваме во сите Божји ветувања во врска 
со иднината?



62

ПЕТОК, 21 февруари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Површниотосвртнаисторијатаниоткривадекапопропастана
Римскотоцарство,коесеслучилопринападотнаварваритеодсевер,
римскиотбискупгоискористилпоразотнатритеварварскиплемиња
иво538.годинасеутврдилсебесикакоединственавластвоРим.Тој
воовојпроцесусвоилнеколкуинституционалнииполитичкифунк-
циивоРимскотоцарство.Одтоасеиздигналопапствотооблеченосо
световнаирелигискамоќ,додекаНаполеоннегоотстранилодтаапо-
ложбаво1798година.ТоанебилокрајзаРим,тукусамотаапосебна
фазанапрогонство.ПапатанесамоштотврделдекаеХристовнамес-
ник,тукувовелинеколкудоктринииобичаикоисеспротивставува-
атнаБиблијата.Чистилиштето,покората,исповедањетонасвеште-
никипроменатаназаповедтазапразнувањетонасаботатавопразну-
вањенанеделата,спаѓаатмеѓумногутедругипроменина„времиња-
таизаконот“,коегиизвршилопапството.

„Човекотнеевосостојбасосопственасиладасеодбраниоднапа-
дитенанепријателот.ТојстоипредБогавооблекаизвалканаодгрев,
признавајќијасвојатавина.НоХристос,нашиотБранител,гизаста-
пуваситеониекоивопокајаниеисовераМујадоверилесвојатаду-
ша.Тојгибраниигопобедуванивниотобвинителсосилнитедокази
одГолгота.НеговатасовршенапослушностконБожјиотзаконмуја
даласетавластинанеботоиназемјата.ЗатоаТојбараодсвојотне-
бесенОтецмилостипроштавањезагрешниотчовек.Тојмувозвраќа
нанапаѓачотнасвојотнарод:’Господдатеукори,сатано,Господда
теукори,којштогоизбраЕрусалим.Неелитоагламњаистргнатаод
оган?’АнаониекоиштосенадеваатнаНегосовера,имупатувазбо-
ровинаохрабрување:’Еве,јасимнувамодтебетвојатавинаитеоб-
лекувамвоноваоблека’(Захарија3,2-4)“(ЕленаВајт,Пророци и ца-
реви,стр.380;стр.586.587оригинал).

1. Повторно погледнете ги сите карактеристики на силата на 
малиот рог кој се издигнува од четвртиот ѕвер, Рим, и останува 
нејзин дел. Која единствена сила се издигнала од паганскиот Рим 
пред многу векови, и покрај тоа што го прогонила Божјиот народ, 
а постои и денес? Зошто ова јасно утврдување на идентитетот ни 
помага да се заштитиме од нагаѓања за неговиот идентитет, како 
и идејата дека малиот рог се однесува на паганскиот грчки цар 
кој исчезнал од историската сцена повеќе од еден и пол век пред 
првото Исусово доаѓање? Како овие јасни обележја со кои го утвр-
дуваме идентитетот исто така нѐ штитат од верувањата дека ма-
лиот рог е некоја идна сила која допрва треба да се појави?
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аПоука 9
22 -28 февруари 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 8, Дани-
ел 2,38; 1. Мојсеева 11,4; 3. Мојсеева 16; Евреите 9,23–28.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Одговори: ’Уште две илјади и три 
стотини вечери и утра; тогаш Светилиштето ќе биде очистено’“ 
(Даниел 8,14).

Видениетозабележаново8.главаодКнигатанапророкДаниел,
пророкотгопримилво548/547годинапр.н.е.Тоанидавазначајни
појаснувањазасудотзакојсезборуваво7.глава.Заразликаодвиде-
ниетово2.и7.главаодКнигатанапророкДаниел,видениетово8.
главанезборуваповеќезаВавилон,тукузаМедо-Персија,бидејќи
Вавилонвотоавремеслабеел,аПерсијцитенастојуваледагозаме-
натВавилонкакоследнасветскасила.ВидениетоодтекстотДаниел
8сепоклопувасовидениетоод7.глава.Во8.главасеменуваатјази-
котисимболитебидејќивосамиотцентарнавниманиетоечистење-
тонанебеснотоСветилиштенаДенотнапомирувањенаНебото.Спо-
редтоа,посебниотпридонесод8.главалеживонеговатасосредото-
ченостнааспектитеоднебеснотоСветилиште.ДодекатекстотДани-
ел7гоприкажуванебесниотсудиСинотЧовечкикакогопримацар-
ството,Даниел8гоопишувачистењетонанебеснотоСветилиште.Ка-
коштоукажуваатпаралелитемеѓуовиедвеглави,чистењетонаНе-
беснотоСветилиште,опишаново8.главаодКнигатанапророкДа-
ниел,одговаранасценатанасудотво7.глава.

ОД ИЗВАЛКАНОСТ ДО ЧИСТОТА
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ОВЕН И ЈАРЕЦ

Прочитајте: Даниел 8. На што се однесува ова видение и како се 
совпаѓа со она што е забележано во 2. и 7. глава од Книгата на про-
рок Даниел?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Каково2.и7.глава,иовдеедаденоуштеедновидениенаподем
ипаднасветскитецарства,иакосопоинаковвиднасимболика.Овие
симболинепосредносеповрзанисоБожјетосветилиште.Воовојслу-
чај,симболитевовиднаовенијарецсекористатпорадисвојатапо-
врзаностсообредоткојсевршелнаДенотнапомирувањетовоСве-
тилиштето,икојпретставувавременасудотвостариотИзраел.Овни-
теијарцитесепринесувалекакожртвивослужбатавоСветилиште-
то.Меѓутоа,самонаДенотнапомирувањесеспоменуваатзаедно.
Споредтоа,овиедвеживотнисеизбранисонамерадаупататнаДе-
нотнапомирувањето,којевоцентаротнавиденијата.

Какоштосеразвивавидението,Даниелгледакакоовнотбодево
триразличниправци:конзапад,северијуг(Даниел8,4).Оватројно
движењегонавестуваширењетонаоваасила:„Гледавкакоовенотбо-
деконзапад,консевериконјуг.Ниедноживотнонеможешедаму
устои,ништонеможешедамуизбега.Правешештосакаше,сезаси-
ли“(Даниел8,4).Споредобјаснувањетонаангелите,овнотсодвата
рогагопретставуваМедо-Персискотоцарство(Даниел8,20),атрите
правцинајверојатноупатуваленатритеглавниосвоенитериториина
оваасветскасила.

Потоасејавувајарецотсоголемиотрог,којгопретставуваЦарство-
тонаАлександарМакедонски(Даниел8,21).Тоаштојарецотседви-
жи„недопирајќијапочвата“(Даниел8,5)означувадекаседвижибр-
зо.ОвојсимболичкиприказукажуванабрзинатасокојаАлександар
гиосвојувалтериториите,којвотекстотнаДаниелеприкажанкако
крилестрис(леопард).Меѓутоа,какоштоукажувапророштвото,„ко-
гасезасили,големиотрогсескрши“(Даниел8,8)инаместонегорас-
татчетирирога,коисеширатначетиритестранинасветот.Овапро-
роштвосеисполнувакогаАлександарумиравоВавилонвојуни323
годинапр.н.е.вотриесетитретатагодинаодживотот,анеговотоцар-
ствоседелимеѓучетворицагенерали.
Меѓу текстот Даниел 2,38 и Даниел 8,20.21 именувани се три од че-
тирите царства откриени во виденијата. Како овој неверојатен факт 
ја потврдува исправноста на нашето толкување на овие пророштва?
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ПОДЕМОТ НА МАЛИОТ РОГ

Внимателно прочитајте го текстот Даниел 8,8-12. Во кој правец се 
движи малиот рог и зошто е важно да го сфатиме тоа?
______________________________________________________________________________________

Поописотначетиритерогакоисешираткончетиритенебесни
ветрови,библискиоттекствелидекаодеденоднивизлеголмалиот
рог.Сепоставувапрашањетодалиовојрог/силаизлегуваодеденод
четиритерогови,кој,какоштовидовмевоотсекотоднедела,ги
претставуваатчетворицатагенералинаАлександарВелики–илиод
еденодчетиритенебесниветрови.Граматичкатаструктуранатекстот
вооригиналниотјазикупатувадекаовојрогизлегуваодеденодче-
тиритенебесниветрови.АбидејќиоваасиласеиздигнувапоГрчко-
тоцарствоинеговитечетириограноци,обичносесметадекаовојрог
еРим,првопаганскиот,апотоаипапскиот.„Овојмалроггопретста-
вуваРимводветенеговифази,паганскатаипапската.Даниелпрвого
виделРимвопаганската,царскатафаза,којавојувапротивеврејски-
отнародиранитехристијани,апотоавонеговатапапскафаза,која
продолжувадонашитеденовиисепротегавоиднината“(The Seventh-
day Adventist Bible Commentary,4.книга,стр.841).

Споредбиблискиоттекст,малиотрогпрвоседвижихоризонтал-
нои„израстемногуконјугиисток,конПрекраснатаЗемја“(Даниел
8,9).Овиетриправциодговараатнатритеголемиобластикоипадна-
леподвластананезнабожечкиотРим.

Бидејќималиотрогстануваглавенучесниквовидението,негово-
товертикалнодвижењепривлекуваголемовнимание.Воврскасотоа,
овојрогсосемаодговаранамалиотрогодтекстотДаниел7,какошто
покажуваследнотоспоредување:1)идватарогавопочетокотсема-
ли(Даниел7,8;Даниел8,9).2)Подоцна,дватарогастануваатголеми
(Даниел7,20;Даниел8,9).3)Идватапреставуваатсилакојавршипро-
гонство(Даниел7,21.25;Даниел8,10.24).4)Обатасеиздигнуваатсе-
бесииизговараатхулнизборови(Даниел7,8.20.25;Даниел8,10.11.25).
5)ИдватарогасенастроенипротивБожјиотнарод(Даниел7,25;Да-
ниел8,24).6)Дејствувањетонадватарогаеозначеносопророчковре-
ме(Даниел7,25.26;Даниел8,17.19).7)Обатадопираатдопоследно-
товреме(Даниел7,11.26;Даниел8,25).8)Идватасесоочуваатсонат-
природноуништување(Даниел7,11.26;Даниел8,25).Накрај,бидејќи
малиотрогодтекстотзаДаниел7гопретставувапапството,вертикал-
нотодвижењенамалиотрогод8.главасигурноупатуванаистатаси-
ла.Споредтоа,какоиво2.и7.главаодКнигатанапророк,конечна-
таглавнасилаеРим,ипаганскиотипапскиот.
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НАПАДОТ НА СВЕТИЛИШТЕТО

Прочитајте го текстот Даниел 8,10-12. Која активност на малиот 
рог се опишува овде?
______________________________________________________________________________________

ВотекстотДаниел8,10,малиотрогводуховнасмисла,сеобиду-
вадагиповторинапоритенаградителитенаВавилон(1.Мојсеева
11,4).Изразите„војска“и„ѕвезди“воСтариотзаветможатдагооз-
начуваатБожјиотнарод.ИзраеленареченвојскаГосподова(2.Мој-
сеева12,41).Даниел,истотака,велидекаБожјиотвереннародсвети
какоѕвезда(Даниел12,3).Оваочигледнонеебукваленнападнане-
беснитела,тукупрогонствонаБожјиотнарод,чиее„жителствоена
небесата“(Филипјаните3,20).Иакоилјадницихристијанибилеуби-
ениодстранананезнабожечкитецареви,центаротнавниманиетосе-
гаенасоченонаактивноститенамалиотрогвовертикаленправец.
Споредтоа,конечнотоисполнувањенаовапророштвоморадабиде
поврзаносопапскиотРимипрогонстватакоисовековигивршел.

Истотака,текстотДаниел8,11зборуваза„поглаварот“,којнадру-
гоместовоКнигатанапророкДаниелсеспоменувакако„КнезотПо-
мазаник“(Даниел9,25),„Михаил,вашиоткнез“(Даниел10,21)и„Ми-
хаил,големиоткнез“(Даниел12,1).Овојизразнеможедасеоднесу-
ванакојбилодруг,освеннаИсусаХриста.Тојекнезнапретходно
спомнатата„војска“инашПрвосвештеникнаНебото.Споредтоа,
папствотоиверскиотсистем,којтоагопретставува,сеобидувадаго
фрливосенкаидајапреземеИсусоватасвештеничкаулога.

ВотекстотДаниел8,11„секојдневнатажртва“сеспоменувавовр-
скасоземнотоСветилиште,означувајќиразличниитрајниаспектина
обреднитеслужби–вклучувајќигиижртвитеипосредувањето.Ток-
мупрекуовааслужбаимсепроштаванагрешницитеисерешавапра-
шањетонагревотвоШаторотзасостанок.Овојземенсистемјапрет-
ставуваХристоватапосредничкаслужбавонебеснотоСветилиште.
Какоштопретскажувапророштвото,папствотогозаменуваХристо-
вотопосредувањесопосредувањенасвештеникот.Сопомошнатак-
вотолажнобогослужение,малиотрогмујаодземанаХристапосред-
ничкатаслужбаисимболичкигоуриваХристовотосветилиште.

„Јаоборивистинатаназемја,иуспеавосèштоправеше“(Дани-
ел8,12).ИсуссебесисенарекуваВистина(Јован14,6)иистотакаупа-
туванатоадекаиБожјатаречевистина(Јован17,17).Спротивнона
ова,папствотогозабранувапреводотнаБиблијатананароденјазик,
толкувањетонаБиблијатагоставаподавторитетотнацрквата,иод
Библијатапоставуватрадицијакаковрховноправилонаверата.
Што ни кажува оваа лекција за тоа колку е драгоцено и важно позна-
вањето на библиска та вистина во споредба со човечките традиции?
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ЧИСТЕЊЕ НА СВЕТИЊАТА

Прочитајте: Даниел 8,14. што се случува во овој стих?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Поразорниотнападнарогот,објавеноедекаСветињатаќесеочис-
ти.Задајасфатимеоваапорака,морамедаимаменаумдекачистење-
тонаСветињата,коесеспоменувавотекстотДаниел8,14,одговара
насценатанасудотприкажанавоДаниел7,9-14.Бидејќитојсудсе
одигруванаНебото,значидекаиСветињатаесигурнопоставенана
Небото.Затоа,додекаво7.главаодКнигатанапророкДаниелсепри-
кажуваБожјетодејствувањеоколуработитекоисеоднесуваатналуѓе-
тоиодносотконниводперспективанасудот,Даниел8гоопишува
истиотнастанодперспективанаСветињата.

ЗемнотоСветилиштебилообликуваноспореднебеснатасликаислу-
желовоопштицртидагоприкажепланотнаспасение.Грешницитесе-
којденпринесувалежртвивоСветилиштетовокоеимбилепростува-
нипризнаенитегревови,бидејќигревовите,воодреденасмисла,биле
пренесуванивоСветињата.Какорезултатнатоа,Светилиштетосевал-
кало.Споредтоа,периодичниотпроцесначистењебилпотребензада
сеисчистиСветињатаодгревовитезабележанивонеа.Вопрашањебил
Денотначистењеисеодржуваледнашгодишно(види:3.Мојсеева16).

ЗоштоепотребнодасеочистинебеснотоСветилиште?Акозаклу-
чувамепоаналогија,можемедакажемедекапризнатитегревовина
ониекоигоприфатилеИсусасе„пренесуваат“вонебеснотоСветили-
ште,какоштоигревовитенапокаенитеИзраелцисепренесувалево
земнотосветилиште.НаземниотДеннапомирувањето,многуживот-
нибилеусмртувани,симболичкипретставувајќијаИсусоватаидна
смрт,атоабилоначиннакојгрешницитеможеледасеодржатнаДе-
нотнапомирувањето.

КогагоимамепредвидДенотнапомирувањеичистењетонаСве-
тињатанаЗемјата,сфаќамедекатоаќесеоствариинаДенотнапо-
мирувањенаНебото,когасамоХристоватакрвќенѐспроведенизсу-
дот.ЧистењетонаСветињата,опишановотекстотДаниел8,14,ене-
беснасликаназемнатаслужбачијаштоглавнапоракагласи:какогреш-
ници,крвтанаМесијаниепотребназаданибидатпростенигрево-
витеидасеодржименасудот.
Прочитајте: Евреите 9,23-28. Како овие стихови ја откриваат 
вистината за спасението, кое го имаме во Исуса преку жртвата 
што ја принел за нас?
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ЧЕТВРТОК, 27 февруари 2020

ПРОРОЧКО ВРЕМЕ

Прочитајте: Даниел 8,13. Кое прашање се поставува во овој текст 
и како тоа ни помага да го сфатиме одговорот во следниот стих?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Колкутраевременскиотпериодод2300вечерииутра?Прво,мо-
рамедазабележимедека,откаконаДаниелвовидениемубилепока-
жаниовенотијарецот,поштоследидејствувањетонамалиотрог,и
штетатакојајананелмалиотрод,видениетовотекстотДаниел8,13
сепретворавопрашање.Соовапрашањесепокажувапосебенинте-
ресзатоаштоќесеслучинакрајотодпророчкиотпериод,аневоте-
котнанеговототраење.Покрајтоа,таквиотпериоднеможедабиде
ограниченсамонатраењетонадејствувањетонамалиотрог,бидејќи
изразот„видение“вклучувасе,одсликатанаовенотдопостапкатана
малиотрод.Споредтоа,морадасеработизадолгпериоднавистин-
скоисторисковреме.

Напрашањето:„Докогаќетраетоаодвидението“?(овенот[Медо-
Персија],јарецот[царствотонаАлександарМакедонски]ималиотрог
инеговотодејствување[Рим,паганскиотипапскиот]),второтонебес-
нобитиеодговара:„Одговори:„Уштедвеилјадиитристотинивечери
иутра;тогашСветилиштетоќебидеочистено“(Даниел8,14).Какошто
веќекажавме,овојпериодедолгбидејќипочнувавовреметонаМедо-
ПерсискотоцарствоисепротегасѐдовреметонаГрчкотоцарствоипа-
ганскиотипапскиотРим,итраенеколкуилјадигодини.Споредисто-
рицистичкототолкување(видија1.лекција),овојпророчкипериодтре-
бадасесметаврзоснованапринципотдензагодина,штозначидека
2300вечерииутраодговаранавременскипериодод2300години.Во
спротивно,2300вечерииутрабиизнесуваленештоповеќеодшестго-
дини,штоемногукратковремезаисполнувањенаситенастанивови-
дението.Оттука,овдеморадасепримениначелотодензагодина.

ТекстДаниел8недаваинформациикоибиниовозможиледаго
одредимепочетокотнаовојвременскипериод,врзоснованашто,се-
како,бисеутврдилинеговиоткрај.Меѓутоа,Даниел9нијаобезбе-
дуватааклучнаподробност(видијалекцијатазаследнатаседмица).
Пророштвото за две илјади и триста години претставува најдол-
го временско пророштво во Библијата. Размислете за тоа: 2300 го-
дини! Тоа е долг период, посебно во споредба со тоа колку е наши-
от животен век. Како ова споредување може да ни помогне да би-
деме трпеливи кога е во прашање Бог и нашето очекување на по-
следните настани?
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ПЕТОК, 28 февруари 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

Следијатабелатавокојадеталноеопишаносѐонаштогопроучу-
вавмевоврскасосменувањетонацарстватаопишаново2.,7.и8.гла-
ваодКнигатанапророкДаниел.Штоникажуватоазачистењетона
Светилиштето?

Какоштогледамевотабелата,постојатодреденипаралелимеѓу
овиеглави.Несамоштонародитесеприкажанипаралелно,тукуиса-
матасценанасудотвотекстотДаниел7–којсејавувапо1260годи-
ни(538–1798)одпапскиотРим,непосредносесовпаѓасочистење-
тонаСветилиштето,коевоДаниел8сејавуваистотакаповремето
наРим.Накраткокажано,небесниотсудвоДаниел7–судоткојводи
докрајотнасветот–еистоштоичистењетонаСветињатавотекстот
Даниел8.Овдениседаденидваразличниописинаистиработииоба-
тасејавуваатпопериодотод1260годининапрогонство,коегонапра-
виласилатанамалиотрог.

1. Како претходната табела ни покажува дека чистењето на Све-
тињата, исто како и судот во Даниел 7, мора да се случи некаде по 
исполнување на пророштвото за 1260 години во врска со малиот 
рог, а сепак пред да биде воспоставено Божјето конечно царство?

2. Пророштвото од 8. глава од Книгата на пророк Даниел ја 
при кажува историјата како насилна и полна со зла. Двете живот-
ни, кои симболички претставуваат две светски царства, се борат 
едно против друго (Даниел 8,8-12). Силата на малиот рог која на-
станува по нив е сила која врши насилство и прогонство (Дани-
ел 8,23–25). Според тоа, Писмото овде не се обидува да ја омало-
важи вистината за страдањата во овој свет. Како тоа може да ни 
помогне да имаме доверба во Бога и Неговата добрина и покрај 
постоењето на злото кое го забележуваме околу нас?

Даниел 2 Даниел 7 Даниел 8
Вавилон Вавилон ------------

Медо-Персија Медо-Персија Медо-Персија
Царството на Александар 

Велики
Царството на Александар 

Велики
Царството на Александар 

Велики
Паганскиот Рим Паганскиот Рим Паганскиот Рим

Папскиот Рим Папскиот Рим Папскиот Рим
------------ Судот на Небото Чистење на светињата

Второто доаѓање Второто доаѓање Второто доаѓање

Каменот откорнат без рака Светите го примаат царството Уништен без рака
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САБОТА, 29 февруари 2020
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Поука 10
од 29 февруари до 6 март 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 9, Ере-
мија 25,11.12; Еремија 29,10; 2. Царевите 19,15–19; Матеј 5,16; Ја-
ков 5,16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Чуј Господи, Господи прости ни, Гос-
поди погледај и изврши, не колебај се поради Самиот Тебе, Боже 
мој, зашто името Твое се призива во Твојот град и во Твојот на-
род!“ (Даниел 9,19)

ДеветтатаглаваодКнигатанапророкотДаниелсодржиеднаод
најмоќнитемолитвивоБиблијата.Воклучнитемоментивосвојотжи-
вот,Даниелприбегнуваконмолитвазадасеизборисопредизвиците
штосеиспречилепреднего.КогаДаниелинеговитепријателисесо-
очилесосмртназаканапорадитаинствениотсонштогосонилнезна-
божечкиотцар,пророкотмусеобраќанаБогавомолитва(Даниел2).
Акогасоцарскиотдекретбилозабранетомолитвидасеупатуваатна
другибоговиосвеннацарот,Даниелпродолжилсекојдневнодасемо-
лисвртенконЕрусалим(Даниел6).Споредтоа,когајаразгледуваме
молитватавотекстотДаниел9,данезаборавимедекавидениетоза
2300вечерииутраво8.главаодКнигатанапророкДаниелвоголе-
мамеравлијаенапророкот.Иакопророштвотобилопојаснетово
општицрти,Даниелнегоразбиравременскиотпериодштосеспом-
нуваворазговоротмеѓудветенебеснибитија:„Уштедвеилјадиитри
стотинивечерииутра;тогашСветилиштетоќебидеочистено“(Да-
ниел8,14).Дуриво9.главанапророкотмуедаденапоголемасветли-
наиовојпатистотакаевопрашањеодговорнаискренамолитва.

ОД ПРИЗНАВАЊЕ ДО УТЕХА
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НЕДЕЛА, 1 март 2020

ЦЕНТРАЛНО МЕСТО ВО БОЖЈАТА РЕЧ

Прочитајте: Даниел 9,1.2. Даниел вели „го разбрав според книги-
те“ пророштвото, кое тој толку внимателно го проучува. На која 
библиска книга или книги мисли?
______________________________________________________________________________________

Когаќејапогледнемеоваамолитва,станувајаснодекатоапроиз-
легуваодвнимателнотопроучувањенаонаштоБогпретходноимго
открилнаМојсејаипророците.ДознавајќиодсписитенаЕремијаде-
кавреметонанеговотозаробеништвоќетрае70години(видети:Ере-
мија25,11.12;Еремија29,10),Даниелјасфаќаважностанаисториски-
отмоментвокојштоживее.

ТребадаимаменаумдекаДаниелупатувамолитваво539година
пр.н.е.,когаПерсискотоцарствомугоотстапуваместотонаВави-
лон.ПоминалеречисиседумдесетгодиниоткакоНавуходоносорго
освоилЕрусалимигоуништилХрамот.Итака,споредпророштвото
наЕремија,Божјиотнароднаскороќесевративосвојатататковина.
ПотпирајќисенаБожјатареч,Даниелзнаедекананеговиотнародќе
мусеслучинештоважноидека,какоштоБогветувавосвојатаРеч,
ропствотовоВавилоннаскороќезавршииЕвреитеќесеврататво
својотдом.

ВрзоснованапроучувањетонаПисмотокоемуедостапно,Дани-
елистотакасфаќаколкусесериознигревовитенанеговиотнарод.Иа-
когопрекршилезаветот,гозагрозилесвојотмеѓусебенодноссоБо-
га;анеизбежнапоследицанатоаеропство(3.Мојсеева26,14–45).За-
тоа,проучувањетонаБожјетооткровениемуовозможуванаДаниел
дагосфативреметовокоесенаоѓа,какоиважностадасемолинаБо-
газанародот.

Какоштонаближувамеконпоследнитеденовиодземнатаисто-
рија,мораме,каконикогашдосега,дајапроучувамеБожјатаречида
живеемевосогласностсонеа.СамоПисмотоможеданиобезбедиме-
родавнообјаснувањенасветотвокојштоживееме.Всушност,Писмо-
тонидаваизвештајзаголематаборбамеѓудобротоизлото,иоткри-
вадекачовечкатаисторијаќезавршисоуништувањеназлотоисо
воспоставувањенаБожјетовечноцарство.Колкуповеќегопроучува-
меПисмото,толкуподоброможемедагиразберемесовременитепри-
ликивосветотинашетоместовонего,какоипричинитезанадеж,иа-
коовојсветвоопштонејануди.
Како Библијата ни помага донекаде да го сфатиме светот, кој сам по 
себе, иако лесно може да се чини како воопшто да нема смисла?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 март 2020

МОЛБА ЗА БЛАГОДАТ

Прочитајте го текстот Даниел 9,3-19. Врз основа на што Даниел 
преколнува за милост?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Вооваамолитвапосебнотребадазабележименеколкудетали.
Прво,Даниелникадевосвојатамолитванебаракаквобилообјас-

нувањезанесреќитештогоснашлееврејскиотнарод.Тојзнаезошто
тоасеслучило.ВоголемделодмолитватаДаниелличногинаведува
причините:„ИнегослушавмегласотнаГоспода,нашиотБог,задаги
следимеНеговитезакони,штонигидадепрекуСвоитеслуги,проро-
ците“(Даниел9,10).ПоследенпаткогаДаниелнештонеразбрал,би-
лонакрајотод8глававоКнигатанапророкДаниел,когавелидека
негосфаќавидениетоза2300вечерииутра(Даниел8,27).

ВтордетаљедекаоваамолитвапретставувамолбазаБожјатабла-
годат,заБожјатаподготвеностдамупростинасвојотнароддурии
акогрешелеилиправелезло.Воодреденасмисла,овдезабележуваме
силнопотпирањенаевангелиетоодстрананагрешнителуѓекоине-
маатсвоизаслуги,акоисепакбараатблагодаткојаштонејазаслужу-
ваатипроштавањекоенегозаработиле.Зарнесенаоѓасекојоднас
личновотакваположбапредБога?
Прочитајте го текстот Даниел 9,18.19. Што уште наведува Дани-
ел како причина дека Господ ја услишил неговата молитва?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

УштееденделодмолитватанаДаниелзаслужувадабидеспомнат:
молбадасепрославиБожјетоиме.Односно,молитватанееупатена
порадиДаниелличноилинеговиотнарод,тукупорадиБога(Даниел
9,17-19).Содругизборови,молбатаморадабидеодобрена,бидејќи
сотоаќемусеукажечестнаБожјетоиме.
Прочитајте: 2. Царевите 19,15-19. На кои начини молитвата на 
Езекиел потсетува на молитвата на Даниел? Што ни кажува тек-
стот Матеј 5,16 за тоа како ние, исто така, можеме да го прослави-
ме Бога?
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ВТОРНИК, 3 март 2020

ВРЕДНОСТА НА ПОСРЕДУВАЊЕТО

Прочитајте: Даниел 9,5-13. Што е значајно во врска со фактот де-
ка Даниел постојано зборува дека „ние“ сме згрешиле, вклучу-
вајќи се на тој начин и себеси во гревовите кои на крајот му до-
неле таква несреќа на народот?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Даниеловатамолитваесамоеднамеѓузначајнитепосредничкимо-
литвивоБиблијата.ТаквитемолитвигодопираатБожјетосрце,отфр-
лувајќигосудотидонесувајќиизбавувањеоднепријателот.КогаБог
еподготвендагоуништицелиотеврејскинарод,Мојсеевотопосре-
дувањејазапираНеговатарака(2.Мојсеева32,7–14;4.Мојсеева
14,10–25).Дуриикогаголематасушасезаканувадајауништиземја-
та,БогјауслишувамолитватанаИлијаиизлевадождобновувајќија
земјата(1.Царевите18).

Когасемолимезачленовитенасемејството,пријателитеидруги-
телуѓеизаприлики,Боггислушанашитемолитвииможедадејству-
ва.Понекогаш,можебиепотребномалкуповеќевремезадабидеус-
лишенамолитвата,номожемедабидемесигурнидекаБогникогаш
негизаборавапотребитенасвоитедеца(види:Јаков5,16).

Воовојслучај,ДаниелимаулоганапосредникмеѓуБогаинаро-
дот.ПроучувајќигоПисмото,пророкотсфаќадеканеговиотнародста-
налгрешенкршејќигоБожјиотзакониодбивајќидагипослушаБожји-
теопомени.Споредтоа,увидувајќијанивнатаочајнадуховнасостој-
ба,Даниелсемолизаисцелувањеипроштавање.Меѓутоа,пророкот
истотакасепоистоветувасосвојотнарод.Даниелнаодреденначинја
прикажуваХристоватаулогакаконашпосредник(Јован17).Меѓутоа,
постоикоренитаразлика:Христосе„безгрев“(Евреите4,15)изатоа
неепотребнодапризнаваличенгревилидапринесуважртвизапро-
стување(Евреите7,26.27).Меѓутоа,Тојсепоистоветуванаединствен
начинсогрешниците:„Оној,Којнезнаешезагрев,БогГонаправигрев
занас,задастанемеБожјаправдавоНего“(2.Коринќаните5,21).
„Кога би обединиле сѐ што е добро, свето, благородно и љубезно 
во човекот, а потоа го претставите тоа пред Божјите ангели како 
облик на учествување во спасението на човечката душа или задо-
бивање заслуги, предлогот би бил отфлен како обично предавство“ 
(Елена Вајт, Faith and Works, стр. 24). Каква поука ни даваат овие 
зборови за нашата потреба за Посредник, кој ќе посредува за нас? 
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СРЕДА, 4 март 2020

ДЕЛОТО НА МЕСИЈА

ПосредничкатамолитванаДаниелопфаќадвеглавнипрашања:
гревотнанародотиопустошувањетонаЕрусалим.Значи,Божјиотод-
говорсеоднесуванаовиедвемолби.ПрекуделотонаМесијанаро-
дотќебидеоткупениСветилиштетопомазано.Меѓутоа,овиедвепо-
себнимолитвисеуслишенинаначинкојјанадминуванепосредната
историскарамканаДаниеловотовреме:делотонаМесијаќемудоне-
седобронасиотчовечкирод.
Прочитајте: Даниел 9,21-27. Какво дело требало да се изврши во 
периодот од 70 седмици? Зошто само Исус може да го оствари?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

1.„Задабидекрајнапрестапот“.Еврејскиотзборза„престап“
(pesha`)укажувананамернипрестапинапотчинетаталичноствоод-
носнанадредената(например,Мудриизреки28,24).Овојзбористо
такасејавувавоБиблијатавоврскасоотворенотоотфрлањенаБога
одстрананачовекот(Езекиел2,3).Меѓутоа,благодарениенаИсусо-
ватакрв,бунтотпротивБогаезадушениналуѓетоимсенудатзаслу-
гитекоибликаатодГолгота.

2.„Дамусеставипечатнагревот“.Овојглаголзначи„дасезапе-
чати“,анеговатасмиславоовојтекстегревотдабидепростен.Од
падот,човечкиотроднеможедаживееспоредБожјитемерила,ноМе-
сијаќесепогрижизанашитегрешки.

3.„Иизбришанибеззаконијата“.КакоштовелиПавле:„Заштово
Негоблаговолидасевселисетаполнота, ипрекуНегодаизмирикон
Себесèштоеназемјатаилинанебото,творејќимирпрекукрвтана
Неговиоткрст“(Колошаните1,19.20).Ова,истотака,самоИсусмо-
жедагооствари.

4.„Дабидедоведенавечнатаправда“.Христосгозазелнашетоме-
стонакрстотисотоанијадарувалблаженатасостојбадабидеме„пра-
ведни“предБога.Самосовераможемедајапримимеовааправед-
носткојапотекнуваодБога.

5.„Даимсеставипечатнавиденијатаипророците“.КогаХрис-
тоссепонудилсебесикакожртва,старозаветнитепророштва,коиука-
жуваленаНеговотоделонапомирување,билезапечатени,односно
исполнети.

6.„ДабидепомазанСветиотнадсветите“.Светиотнадсветите,кој
сеспомнуваовде,нееличност,тукуместо.Тааизјавасеоднесувана
почетокотнаХристоватапосредничкаслужбавонебеснатаСветиња
(Евреите8,1).
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ЧЕТВРТОК, 5 март 2020

ПРОРОЧКИ КАЛЕНДАР

Накрајотодвидениетоза2300вечерииутра,пророкотетажен
бидејќинегоразбира(Даниел8,27).Десетгодиниподоцна,Гаврил
мупомаганаДаниелдаго„разбере“видението(Даниел9,23).Ова
подоцнежнооткровениејадаваинформацијаташтонедостасувалаи
откривадекаделотонаМесијаќесеостваринакрајотодпериодот
од70седмици.Споредпринципотдензагодинаипредвидениоттек
нанастаните,70седмициморадабидатсфатеникако490години.
ПојдовнаточканатојпериодезаповедтаЕрусалимдабидеобновен
иповторноизграден(Даниел9,25).ОвојналоггоиздаваАртасеркс
во457.годинапр.н.е.ТојимовозможуванаЕвреите,подводствона
Ездра,повторнодагоизградатЕрусалим(Ездра7).Споредбиблиски-
оттекст,70седмицисе„одредени“или„отсечени“.Тоаукажуваде-
кавременскиотпериодод490годиниеотсеченодподолгиотвремен-
скипериод,односноод2300годиниодредениво8.глава.Оттукасле-
дидека2300годинии490годиниимаатистапојдовнаточка,457го-
динапр.н.е.Пророштвотоза70седмициеподеленонатридела:7
седмици,62седмицииседумдесеттаседмица.

Седумседмици(49години)најверојатносеоднесуванавреметово
текотнакојЕрусалимќебидеобновен.Поовие7седмици,ќеследат
62седмици(434години)коиќедоведатдо„КнезотПомазаник“(Да-
ниел9,25).Значи,483годинипопрогласотнаАртасекс,односново
27.година,ИсусМесијасекрштаваистанувапомазансоСветиотДух
засвојатамесијанскаслужба.

Вотекотна70.седмици,ќеуследатдругиважнинастани:1)„Пома-
заникотќебидепредаденнасмрт“(Даниел9,26),штосеоднесувана
Христоватасмрт.2)Месија„ќесклучисојузсомнозиназаеднаседми-
ца“(Даниел9,27).СтанувазборзапосебнамисијакојаИсусиапосто-
литеќејаизвршатмеѓуеврејскиотнарод.Тоаќесеостваривовреме
напоследните„седмици“од27.до34.година.3)„Авополовинатана
седмицатаќепрекратижртватаиприносот“(Даниел9,27).Триипол
годинипоИсусовотокрштавање(односно,восрединатанаседмицата),
Тојгоокончуважртвениотсистем–восмисладекаповеќенемапро-
рочкозначење–принесувајќисеСебесикакопоследнаисовршенажрт-
ванаНовиотзавет,укинувајќијапотребатазапонатамошниживотин-
скижртви.Последнатаседмицаодпророштвотоза70седмицисезавр-
шуваво34.година,когаСтефанбилкаменуван,аевангелскатапорака
почнувадагидосегнуванесамоЕвреите,тукуинезнабошците.
Прочитајте го текстот Даниел 9,24-27. Дури и среде големите на-
дежи и ветувања за Месија, читаме за насилства, војни и уништу-
вање. Како тоа може да нѐ увери дека среде несреќите во животот 
и понатаму постои надеж?
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ПЕТОК, 6 март 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Следитабелавокојаеобјаснетокакоеповрзанопророштвотоза70
седмицивотекстотДаниел9,24-27сопророштвотоза2300годиниво
Даниел8,14икакотоапретставуванеговапојдовнаточка.Акогисме-
таме2300годиниод457годинапр.н.е.(дасесетимедајаизбришеме
непостоечкатанултагодина),јадобиваме1844година;или,доколкуги
сметатепреостанатите1810годиниод34.година(2300минуспрвите
490години),истотакајадобивате1844година.Споредтоа,чистењето
наСветињатавотекстотДаниел8,14започнуваво1844година.

Истотака,забележете,дека1844.годинасевклопувасоонашто
говидовмево7.и8.глававоКнигатанапророкДаниел.Односно,су-
дотод7.глава,штоеистоштоичистењетонаСветињатаво8.глава
(погледнетегилекциитеодпоследнитедвеседмици),сејавувапопро-
гонствотоод1260години(Даниел7,25),апредвторотоХристоводо-
аѓањеивоспоставувањенаНеговотовечноцарство.

1. Проучувачите на Библијата говореле, и тоа со право, дека 
пророштвата за 2300 денови и 70 седмици е едно исто пророштво. 
Зошто сметаат дека е така? Каков доказ можете да пронајдете за 
да го потврдите ова тврдење?

2. Што можеме да научиме од посредничката молитва на Дани-
ел, а може да ни помогне во нашиот посреднички молитвен живот?

3. Христовата жртва, која е принесена за нас, претставува на-
ша единствена надеж. Како тој факт може да ни помогне да оста-
неме понизни и, што е уште поважно, да ги сакаме другите и да 
им простуваме? Што ни кажува текстот Лука 7,40-47?

4. Забележете дека Писмото е во центарот на Даниеловата мо-
литва и надеж. Всушност, народот бил немилосрдно поразен, луѓе-
то протерани, земјата опустошена, а главниот град уништен. Па 
сепак, тој се надева дека, и покрај сето тоа, народот ќе се врати во 
својот дом. Од каде би црпеле ваква надеж освен од Библијата и 
Божјите ветувања кои се запишани во неа? Што треба ова да ни 
каже за надежта која исто така можеме да ја добиеме од ветувања-
та во Божјата реч?

457. година пр. н. е. 34. година 1844. година

490 години 1810 години

Пророштвото за 2300 години
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аПоука 11
7 -13 март 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефешаните 6,12; 
Даниел 10; Ездра 4,1–5; Исус Навин 5,13–15; Откровение 1,12–18; 
Колошаните 2,15; Римјаните 8,37–39.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тој рече: ’Не бој се љубимецу! Мир 
ти тебе! Биди јак! Охрабри се!’“ (Даниел 10,19)

ДесеттатаглаваодКнигатанапророкДаниелнѐзапознавасопо-
следнотовидениенаДаниел,коепродолжуваво11и12глава.Напо-
четокотодглаватасекажувадекаовавидениесеоднесувана„голе-
митеработи“(големиотконфликт)(Даниел10,1).Додека11.главаод
КнигатанапророкДаниелизнесуваодредениподробностизаовој
конфликт,текстотДаниел10јапокажуванеговатадуховнастранаи
откривадеказадсценатаназемнитеборбибеснеедуховенконфликт
сокосмичкиразмери.Додекајапроучувамеовааглава,ќевидимеде-
кавоовојкосмичкиконфликтсевклучувамекогасемолименаначин
којимадлабокипоследици.Меѓутоа,вотааборбанесмесами;Исус
водибиткапротивсатанатавонашеиме.Ќенаучимедекаконечната
борбавокојасмевклученинесеводипротивземнитечовечкисили,
тукупротивсилатанатемнината.

ВековипоДаниел,апостолотПавлерекол:„Заштонашатаборба
неепротивкрвтаителото,тукупротивначалствата,противвласти-
те,противсветскитевладетелинатемнинатанаовојвек:противду-
ховнитесилиназлотовонебеснитеместа“(Ефешаните6,12).Конеч-
но,нашиотуспехвосудиротпочиванаИсусаХриста,којличногопо-
разилсатанатанакрстот.

ОД БОРБА ДО ПОБЕДА
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НЕДЕЛА, 8 март 2020

ПОВТОРУВАЊЕ НА ПОСТОТ И МОЛИТВАТА

Прочитајте го текстот Даниел 10,1-3. 
______________________________________________________________________________________

Даниелнегинаведувапричинитезадолгиотпериоднажалост.
Меѓутоа,таквотосесрднопосредувањенајверојатноепоттикнатоод
приликитевокоисенашлеЕвреите,коитукуштосевратилеодВави-
лонвоПалестина.
Прочитајте: Ездра 4,1-5. Со какви предизвици се соочуваат Евре-
ите по враќањето?
______________________________________________________________________________________

ОдтекстотЕздра4,1-5дознавамедекаЕвреитевотојмомент,до-
декасеобидуваатдагообноватХрамот,сесоочуваатсосилнопроти-
вење.Самарјанитеиспраќаатлажниизвештаинаперсискиотдвор,со
целдагонаведатцаротдагисопреработитенаизградбата.Сооглед
навакватакриза,ДаниелтриседмицигомолиБогадавлијаенаКир
дадозволиработитедапродолжат.

Вотојмомент,Даниелверојатноимаоколудеведесетгодини.Тој
немислинасебе,тукунасвојотнародинапредизвицитесокоисесо-
очуваат.Триполниседмицитојистрајносемолипреддапримиодго-
вородБога.Затоавремепророкотскромносехрани,воздржувајќисе
одубавитејадења,паиодмрсно.Тојепотполнонезаинтересиранза
својатаудобностиизглед,иемошнезагрижензадобротонасвоите
сонародници,Евреите,воЕрусалимкоисенеколкуилјадикилометри
далеку.

ДодекагогледамемолитвениотживотнаДаниел,можемеданау-
чимевреднипоуки.Прво,требадаистраемевомолитвата,дуриико-
ганашитемолитвинесеведнашуслишени.Второ,требадапосвети-
мевремедасемолимезадругите.Иманештопосебновопосреднич-
катамолитва.Незаборавајтедека„ГосподговратиЈовавопоранеш-
натасостојба,заштосезастапизасвоитепријатели,памугоудвои
онаштогоимаше“(Јов42,10).Трето,гонаведуваБогаданаправи
нештоконкретноивистинско.Секогашдасемолимезатоа,идаупа-
тувамеразличнимолитви.Сооченисонеподносливитеискушенија,
големитепотешкотиииогромнитепредизвици,дамугипредадеме
своитетоваринаБогавомолитва(Ефешаните6,18).
Прочитајте го текстот Даниел 10,12. Што ни кажува овој стих за 
молитвата како објективно искуство, кое го поттикнува Бога да 
направи нешто, и дека тоа е повеќе од субјективно искуство бла-
годарение на кое се чувствуваме добро кога станува збор за Бога?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 март 2020

ВИДЕНИЕ ЗА КНЕЗОТ

Прочитајте: Даниел 10,4-9. Што му се случува на Даниел во овој 
текст?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ДодекаДаниелгоопишувасвоетоискуство,едвајможемедајаза-
мислимеизвонреднатаубавинанасценаташтотојјагледа.Таачовеч-
каприлика(Даниел10,5.6)личина„СинотЧовечки“,којеприкажан
вовидениетозанебесниотсуд(Даниел7,13).Неговаталененаоблека
потсетуванасвештеничкатаоблека(3.Мојсеева16,4),штооваалич-
ностјаспоредувасо„Заповедникотнавојската“прикажанвоврскасо
небеснотоСветилиште(Даниел8).Златото,истотака,еповрзаносо
свештеничкатаоблекакакознакнацарскотодостоинство.Накрај,спо-
редувањетонаовааличностсомолња,оган,бронзаисиленглас,го
прикажувакаконатприродносуштество.Вопрашањеенекојкоједа-
рувансосвештенички,царскиивоениодлики.Овааличностимаи
интереснисличностисонебеснотобитие,коемусејавуванаИсусНа-
виннепосреднопредосвојувањетонаЕрихон(ИсусНавин5,13.14).
Вовидението,ИсусНавингогледа„ВодачотнаГосподоватавојска“.
Интересноештоеврејскиотзборпреведенкако„водач“(sar)еисти-
отзборпреведенкако„кнез“,којвотекстотДаниел10,21сеоднесу-
ванаМихаил.Меѓутоа,поголемисличностисејавуваатмеѓуКнига-
танапророкДаниелиОткровениетонаЈован.
Какви сличности откриваме меѓу видението на Даниел на Бога 
во текстот Даниел 10 и оние од текстовите на Исус Навин 5,13-15 
и Откровение 1,12-18?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

СпоредзборовитенаДаниел,ониекоисепокрајнегосеисплаше-
ни,аисамДаниелпаѓаназемјатаслабинемоќен.Манифестацијата
наБожјетоприсуствогосовладува.Сепак,каквиидасенеговитемо-
менталнистравови,видениетонаДаниелпокажувадекаБогуправу-
васоисторијата.Навистина,какоштосеодвивавидението,ќевиди-
медекаБогнаДаниеламугооткриваопштиотпрегледначовечката
историјаодвреметонапророкотдовоспоставувањетонаБожјетоцар-
ство(Даниел11и12).
Ако Господ може да управува со човечката историја, како што се-
когаш одново гледаме во Книгата на пророк Даниел, што може 
Тој да направи во нашиот личен живот?
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ВТОРНИК, 10 март 2020

ДОПИРОТ НА АНГЕЛОТ

Прочитајте го текстот Даниел 10,10-19. Што се случува секој пат 
кога ангелот ќе го допре Даниел?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Преплавенсосјајотнабожественатасветлина,пророкотпаѓанич-
кум.Тогашдоаѓаангелотдагодопреидагоутеши.Додекагочитате
извештајот,забележетедекаангелоттрипатигодопираДаниела.

Првиотдопиргооспособувапророкотдастанеидагислушнезбо-
ровитенаутехакоидоаѓаатодНебото:„Мирече:„НебојсеДаниеле,
заштоодпрвиотденкогаодлучидасепонизишпредСвојотБогзада
разбереш,твоитезборовисепослушани,ијасдојдовзарадитвоите
зборови“(Даниел10,12).МолитватанаДаниелгопридвижилонебо-
то.ЗанастоапретставувасигурностдекаБоггислушанашитемо-
литви,штопретставуваголемаутехавомоментитенаневолја.

ВториотдопиргооспособуваДаниеладазборува.Пророкотгииз-
левасвоитезборовипредГоспода,изразувајќигисвоитечувстваи
својотстрав:„Господарумој,зарадиовојпривидмеопфатијатешко-
тии,иостанавбезсила. ИкакослугатанасвојотГосподарќезборува
соГосподарот,когасосемсеобессиливимеоставиздивот“(Даниел
10,16.17).Значи,БогнесамоштонамнисеобраќатукуТојсакадаму
гикажемеинашитечувства,потребиикопнежи.

Третиотдопирмувлевасила.КогаДаниелјаувидувасвојатане-
достојност,ангелотгодопираиготешисоБожјиотмир:„Тојрече:
„Небојсељубимецу!Миртитебе!Бидијак!Охрабрисе!“(Даниел
10,19).НезаборавајтедекаангелотбилиспратенкајДаниелкакоод-
говорнанеговатамолитва,дамупружиразбирањеиувидвоодреде-
нипрашања.Содругизборови,видениетокоеследиво11.глава,ќе
гоохрабриДаниелакакоодговорнанеговототагувањеиразмислу-
вањезамоменталнитеприликивоЕрусалим.КогаБогенанашастра-
на,можемедаимамемир,дуриитогашкогаќесесоочимесонево-
лји.Неговиотдопирполнсољубовнѐоспособувадагледамевоид-
нинатаполнисонадеж.
„Небото може да ни биде многу близу и нам во нашето секојдне-
вие“ (Елена Вајт, Копнежот на вековите, стр. 28; стр. 48. ориги-
нал). Колку често размислувате за тоа колку се тесно поврзани 
Небото и Земјата? Колку ќе се разликува вашиот начин на живот 
ако оваа вистина ја чувате во своето срце и ум?
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СРЕДА, 11 септември 2020

ГОЛЕМАТА БОРБА

Прочитајте: Даниел 10,20.21. Што му е откриено на Даниел во овој 
текст?
______________________________________________________________________________________

НебесниотгласникјапоместувазавесатаимујаоткриванаДани-
елакосмичкатавојна,којасеодвивазадсценатаначовечкатаисто-
рија.ШтомДаниелјазапочнувамолитвата,меѓуНеботоиЗемјатапоч-
нувадасеводидуховнабитка.Небеснитебитијазапочналеборбасо
персискиотцардаимдозволинаЕвреитедапродолжатсообновата
наХрамот.Одвоведниотделна10главаодКнигатанапророкДани-
елдознавамедекатоаеперсискиотцарКир.Меѓутоа,самиотцарне
можедапружизначаенотпорнанебесносуштество.Тоаукажуваде-
казадцарот,којечовек,постоидуховнасилакојагопоттикнуваКир
дагизапреЕвреитевообноватанаХрамот.

Сличниприликивладеативо28главаодКнигатанапророкЕзе-
киел,вокојтирскиотцаргопретставувасатаната,духовнатасилакоја
секриезадцаротнатојград.Споредтоа,нетребаданѐизненадишто
персискитецареви,противкоиМихаилдоаѓадасебори,говклучува-
атисатанатаинеговитеангели.Тоапокажувадекапокрајчовечкото
противењенаобноватанаХрамотвоЕрусалимпостоисличнопроти-
вењеиводуховнотоцарство.
Прочитајте: Даниел 10,13. Каква битка се опишува овде?
______________________________________________________________________________________

„ДодекасатанатасетруделдавлијаенајголематавластвоМедо-
персискотоцарстводанепокаженаклоностконБожјиотнарод,анге-
литеработелевокористназаробениците.ВоовааборбацелотоНебо
биловклучено.ПрекупророкотДаниелниедаденоданаѕремевотаа
големаборбамеѓудобротоизлото.ТриседмициархангелГаврилсе
борелсосилитенатемнината,трудејќиседагоосуетивлијаниетошто
дејствуваловрздухотнацаротКир.Ипреддасезавршиборбата,лич-
ноХристосдошолдамупомогненаГаврил.’Кнезотнаперсиското
царствомисепротивешедваесетиеденден’,реколГаврил,’ноМи-
хаил,еденодпрвитекнезови,дојдедамипомогнезаштојасбевтаму
самкајперсискиотцар’(Даниел10,13).БилонаправеносèштоНебо-
томожелоданаправизаБожјиотнарод.Победатаконечнобилаиз-
војувана;силитенанепријателотбилесопренизасетовременавла-
деењетонацаротКиринеговиотсинКамбис,којвладеелоколусе-
думиполгодини“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.370;стр.571.
572.оригинал).
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ЧЕТВРТОК, 12 март 2020

КНЕЗОТ ПОБЕДНИК

НајистакнаталичноствоКнигатанапророкДаниелеличностакоја
вопочетокотсенарекува„СинотЧовечки“(Даниел7,13)или„Запо-
ведникотнавојската“(Даниел8,11).Накрајотдознавамедекаимето
муеМихаил(Даниел10,12),штозначи„КојекакоБог?“Тојдоаѓада
мупомогненаГаврилвосудиротсоперсискиотцар(Даниел10,13).
Ангелотупатуванаованебесносуштествокакона„Михаил,вашиот
кнез“(Даниел10,21),имено,КнезотнаБожјиотнарод(Даниел12,1).
Од9.глававоПосланиетонаЈудадознавамедекаМихаил,когогона-
рекуваатиархангел,себорипротивсатанатаиговоскреснуваМој-
сеја.ТекстотОткровение12,7ниоткривадекаМихаилеводачнане-
беснатавојска,којаќегопоразисатанатаинеговитепаднатиангели.
Споредтоа,Михаилнееникојдруг,амиличноИсусХристос.Како
штоПерсискотоцарствоимасвојврховензаповедник,духовнасила
којасекриезадчовекоткојимаулоганаводач,такаиБожјиотнарод
имасвојВрховенЗаповедник-Михаил,којстапувавоборбаипобе-
дувавовселенскатавојнавонивнаполза.
Прочитајте: Колошаните 2,15. Како Исус ја остварил победата во 
вселенскиот судир?
______________________________________________________________________________________

Когасесоочувамесосилитеназлото,можемедаимамеверавоИсу-
са,нашиотПобедник.Тојгопобедувасатанатавопочетокотнасвојата
јавнаслужба.Вотекотнасвојотземенживот,Тојгопобедувасатана-
тавопустината,когаеизложеннаискушенијата;Тојсеборипротив
демонскитеордиигоослободуванародотодсилатанатемнината.Ис-
усгопоразилзлотодуриикогабилоскриенозадобидотнаПетарда
ГоодвратиодтоадапродолжинапатотконГолгота.Восвоетопослед-
нообраќањедоучениците,Исусзборувазасвојатасмрткојанаскоро
ќесеслучикакозабиткакојаќегодостигневрвотвоодлучувачката
победанадсатаната:„Сегаесудотнаовојсвет.Сегакнезотнасветов
ќебидеисфрленнадвор! АЈас‒когаќебидамиздигнатодземјата‒
ќегипривлечамситеконСебе“(Јован12,31.32)

Понекогашкогаќепогледнемеоколусебе,приликитенавистинаиз-
гледаатлоши.Насекадевладеатнасилства,неморал,расипаностибо-
лести.Непријателот,којнееодмесоикрв,суровонѐнапаѓаодсите
страни.Но,колкуидасетешкинашитеборби,Исуссеборизанаси
стоикаконашКнезиПрвосвештениквонебеснотоСветилиште.
Прочитајте го текстот Римјаните 8,37-39. Како можеме да дадеме 
ветување дека ќе стекнуваме вистински искуства во својот 
христијански живот? 
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ПЕТОК, 13 март 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ТриседмициархангелГаврилсеборелсосилитенатемнината,
трудејќиседагоосуетивлијаниетоштодејствуваловрздухотнаца-
ротКир.Ипреддасезавршиборбата,личноХристосдошолдаму
помогненаГаврил.’Кнезотнаперсискотоцарствомисепротивеше
дваесетиеденден’,реколГаврил,’ноМихаил,еденодпрвитекнезо-
ви,дојдедамипомогнезаштојасбевтамусамкајперсискиотцар’
(Даниел10,13).БилонаправеносèштоНеботоможелоданаправиза
Божјиотнарод.Победатаконечнобилаизвојувана;силитенанеприја-
телотбилесопренизасетовременавладеењетонацаротКиринего-
виотсинКамбиз,којвладеелоколуседумиполгодини“(ЕленаВајт,
Пророци и цареви,стр.370;стр.572.оригинал)

„КолкуголемачестмуукажалоВеличествотоНебеснонаДаниел!
Тојгоуверувасвојотпотресенслугаигоуверувадеканеговатамо-
литваеуслишенанаНебото.Какоодговорнаоваасесрднамолитва,
ангелотГаврилбилиспратендавлијаенасрцетонаперсискиотвла-
детел.МонархотсеспротивставувалнавлијаниетонаБожјиотДух
триседмицидодекасемолелипостел,ноКнезотнаНебото,арханге-
лотМихаил,билиспратендагопреобратисрцетонатврдоглавиотцар
идагоповикадапреземенекоирешителничекориинатојначиндаја
услишимолитватанаДаниел(ЕленаВајт,The Sanctified Life,стр.51).

1. Иако не сме првите луѓе во христијанската историја кои ја 
увидуваат ова вистина, како христијани адвентисти ние сме сил-
ни застапници на мотивите на „големата борба“ или идејата дека 
целата вселена е дел од епската борба помеѓу Христа и сатаната. 
Ние веруваме дека секое човечко битие е вклучено во оваа борба. 
Другите, дури и световните луѓе, зборуваат за постоењето на не-
кој вид борба во која сите сме вклучени. Какво е вашето искуство 
кога станува збор за големата борба? Како таа се пројавува во ва-
шиот живот? Што научивте од тоа, а ќе може да им помогне и на 
другите во таа борба?

2. Прочитајте: Ефешаните 6,10-18. Забележете ги очигледните 
воени слики што ги користи Павле. Какви „упатства за битка“ 
овде ни се дадени нам, кои учествуваме во големата борба?

3. Во текстот Даниел 10,11, Даниел по втор пат (види: Даниел 
9,23) го нарекуваат hamudot или мил. Што ни открива ова за тесна-
та поврзаност, дури и за емоционалната поврзаност меѓу Небото и 
Земјата? Размислете колку е оваа стварност сосема поинаква кога 
ќе се спореди со вообичаеното атеистичко гледиште на голем дел 
од современиот свет. Каква надеж ни нуди ова библиско гледиште, 
онака како што го гледаме во овој извештај за Даниел?
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САБОТА, 14 март 2020
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14 -20 март 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 11; Да-
ниел 8,3–8.20–22; Исаија 46,9.10; Даниел 8,9.23; Матеј 27,33–50.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Некои од разумните ќе настрадаат 
за да се испитаат, за да се очистат и за да обелат до времето на свр-
шетокот, зашто уште не дојде одреденото време“ (Даниел 11,35).

Напочетокотодовааглава,полнасопредизвик,требаданагласи-
менеколкуподробности.Прво,Даниел11главасепоклопувасопрет-
ходниотопштпрегледнапророштватавоКнигатанапророкДаниел.
Какоиво2,7,8.и9глава,пророчкатапоракасепротегаодвремето
напророкотдопоследнотовреме.Второ,сеспомнувасменувањето
насветскитесиликоичестогоугнетуватБожјиотнарод.Трето,среќ-
ниоткрајпретставуваврвнасекоепророштво.Во2.главакаменотго
уништуваликот:во7главаСинотчовечкигопримацарството;аво8
и9главанебеснотоСветилиштесечистиблагодарениенаслужбата
наМесија.

Споредтоа,11главаопфаќатриосновниподробности.Прво,поч-
нувасоизвештајзаперсискитецаревиизборувазанивнитеспособ-
ностиипоследнотовреме,когасеверниотцарјанапаѓаБожјатасве-
тагора.Второ,опишаненизбиткитемеѓусеверниотијужниотцари
нивнотовлијаниенаБожјиотнарод.Трето,завршувасосреќенкрај
когасеверниотцарсесоочувасосмртнакај„СлавнатаСветаГора“
(Даниел11,45).Ваквиотпозитивенкрајозначувакрајназлотоивос-
поставувањенаБожјетовечноцарство.

ОД СЕВЕР И ЈУГ ДО КРАСНАТА ЗЕМЈА
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НЕДЕЛА, 15 март 2020

ПРОРОШТВАТА ЗА ПЕРСИЈА И ЦАРСТВОТО НА АЛЕКСАНДАР

Прочитајте: Даниел 11,1-4. Што во овој текст нѐ потсетува на не-
кое претходно пророштво од Книгата на пророк Даниел?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ГаврилмузборуванаДаниелдекатритецарстваќенастанатво
Персија.Понивќесепојавичетвртиотцар,којќебиденајбогатодси-
теикојќенастојувадагопредизвикаЦарствотонаАлександарМаке-
донски.ПоКир,трипоследователницаревивладеатнадПерсија:Кам-
биз(530–522пр.н.е.),лажниотСмердис(522пр.н.е.)иДаријI(522–
486пр.н.е.)ЧетвртиотцареКсеркс,којсеспоменувавокнигатаза
ЕстиракакоАсвир.Тојемногубогат(Естира1,1-7)иподготвуваголе-
мавојсказанападнацарствотонаАлександарМакедонски,какошто
епредвиденовопророштвото.Меѓутоа,ипокрајнеговатамоќ,тоје
одбиенодстрананапомалавојскахрабривојницинаАлександар.

НеетешкодасепрепознаеАлександарВеликикакомоќенцаркој
сејавувавотекстотДаниел11,3,којстануваапсолутенвладетелна
стариотсвет.Умрелво32.годинаодживототнеоставајќизадсебена-
следниккојбиуправувалсоцарството.Тогашцарствотобилоподе-
ленопомеѓучетворицагенерали:СелеуквладеелсоСиријаиМесо-
потамија,ПтоломејсоЕгипет,ЛизимахсоТракијаиделовиодМала
Азија,КасандерсоМакедонијаиГрција.
Споредете ги следните текстови: Даниел 11,2-4; Даниел 8,3-8.20-
22. Како овие текстови заедно ни помагаат да го препознаеме Алек-
сандар Велики како оној кој поседува моќ?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Штоможемедадознаемеодоваанизанаимиња,датуми,местаи
историскинастани?Прво,дознавамедекапророштвотоеисполнето
какоштопретскажалбожествениотгласник.Божјатаречникогашне
греши.Второ,БогеГосподнаисторијата.Можемедастекнемевпе-
чатокдекасменувањетонаполитичкитесили,водачитеицарстватае
покренатосоамбицијатанаразличнитецареви,диктаторииполити-
чари.Меѓутоа,БиблијатаоткривадекаБогвоконечнасмислауправу-
васосѐидекаќегодвижитркалотонаисторијатаспоредсвојотбо-
жественплан,којнакрајотќедоведедоискоренувањеназлотоивос-
поставувањенаБожјетовечноцарство.
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ПОНЕДЕЛНИК, 16 март 2020

ПРОРОШТВАТА ЗА СИРИЈА И ЕГИПЕТ

Прочитајте: Даниел 11,5-14. Што се случува во овој текст?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ПосмрттанаАлександарВелики,неговотоцарствобилоподеле-
номеѓучетиритегенерали.Двајцаоднив–СелеуквоСирија(север)
иПтоломејвоЕгипет(југ)–основалединастиикоимеѓусебносебо-
релеоколууправувањетосоземјата.

ПовеќетопроучувачинаБиблијатасфаќаатдекавојнитемеѓусе-
верниотијужниотцар,коисепрореченивотекстотДаниел11,5-14,
сеоднесуваатнамногубиткивокоибилевклучениовиедвединас-
тии.Споредпророштвото,овиедвединастииќесеобидатдасеобе-
динатсобрак,нотојсојузќетраемногукратко(Даниел1,6).Исто-
рискитеизворинѐизвестуваатдекаАнтиохIIТео(261–246.пр.н.е.),
внукотнаСелеукI,сеоженилсоБереника,ќеркатанаегипетскиот
царПтоломејIIФиладелф.Меѓутоа,тојдоговорнетраелдолгоикон-
фликтот,којнепосредногоопфаќалБожјиотнарод,наскоропродол-
жил.Споредтоа,Даниел11зборувазанекоиважнинастаникоиќе
влијаатпонатамунаживототнаБожјиотнародвовековите,откако
пророкотДаниелќегонапуштижариштетонанастаните.

МожемедагопоставимепрашањетозоштоГоспододнапредгиот-
криваситеовиеподробностизавојнитекоигиопфаќаатцарстваташто
вотојделодсветотсеборатзапревласт.Причинатаеедноставна:тие
војнивлијаатнаБожјиотнарод.Затоа,Господоднапредобјавувамногу
предизвицисокоиќесесоочиНеговиотнародвогодинитекоиследат.
Истотака,БогеГосподнаисторијата,икогаќегоспоредимепророч-
киотизвештајсоисторискитенастани,повторноможемедавидимеде-
капророчкатаречсеизвршувакакоштоепретскажано.Богкојгопрет-
скажувасменувањетонаовиехеленистичкицарства,коимеѓусебносе
борат,еБогкојјазнаеиднината.ТоједостоендаимамедовербавоНе-
гоидамуверуваме.ТојеголемБог,анеидолштогосоздалачовечка
фантазија.Тојнесамоштогонасочуватекотнаисторискитенастани
тукуможедагонасочуваинашиотживотакониетоаМугодозволиме.
Прочитајте го текстот Исаија 46,9.10. Во колкава мера основната 
христијанска теологија ја наоѓаме во овие два стиха, и која возви-
шена надеж можеме да ја извлечеме од нив? Помислете колку стра-
шен би бил 10. стих кога Бог не би бил добар и полн со љубов, ту-
ку одмаздлив и зол.
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РИМ И КНЕЗОТ НА ЗАВЕТОТ

Прочитајте: Даниел 11,16-28. Иако текстот е тежок, кои слики ги 
пронаоѓате во овој текст, а кои можете да ги пронајдете на уште 
некои места во Книгата на пророк Даниел?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Пренесувањетонамоќтаодхеленистичкитецаревинапаганскиот
РимеприкажанвотекстотДаниел11,16:„Онојќенавалипротивне-
гоиќенаправисонегокакоштоќемусепосака-никојнеќемуда-
деотпор:ќесезапревоПрекраснатаЗемја,итааќенастрадаоднего-
витераце.“ПрекраснатаЗемјаеЕрусалим,местотовокоеживеелста-
риотИзраил,ановатасилаштојапреземаовааобластепаганскиот
Рим.Истиотнастан,епретставенисохоризонталнотоширењенама-
лиотрог,којдоаѓадоПрекраснатаЗемја(Даниел8,9).Споредтоа,јас-
ноедекасилатакојавладеесосветотвотојмоментепаганскиотРим.

Некоидополнителнифактивобиблискиоттекстгозајакнуваатоваа
забелешка.Например,„Нанеговоместоќесеиздигнедругштоќена-
метнеданок“,морадасеоднесуванаЦезарАвгуст.Токмувовреме-
тонанеговотовладеењеероденИсус,аМаријаиЈосифпатуваатво
Витлеемпорадипописот(Даниел11,20).Истотака,споредпроро-
штвото,овојвладетелќегонаследи„еденникаквец“(Даниел11,21).
Какоштовелиисторијата,АвгустгонаследилТибериј,посвоениот
синнаАвгуст.Тиберијепознатпотоаштобилексцентричнаипод-
молналичност.

Штоенајважно,споредбиблискиоттекст,вовреметонавладее-
њетонаТибериј„дурииКнезотнасојузот“ќебидескршен(Дани-
ел11,22).ОвајасноукажуванаХристовотораспетие,когогонареку-
ваати„КнезотПомазаник“(Даниел9,25;види:Матеј27,33–50),би-
дејќиТојеусмртензавременавладеењетонаТибериј.Упатување-
тонаИсусвоовојтексткакона„кнезотнасојузот“есиленпоказа-
телзатекотнаисторискитенастани,повторнодавајќиимначитате-
литесилендоказзаБожјетовосхитувачкопознавањенаиднината.
Богбилвоправововрскасосѐштопретходносеслучиловоовие
пророштва,такаштониеможемевопотполностдаМуверувамеко-
гастанувазборзаонаштоќесеслучивоиднина.
Дури и среде сите политички и историски настани, во тие стихо-
ви се открива Исус од Назарет, „кнезот на сојузот“. Како тоа ни 
покажува дека Исус, и покрај сите преврати и политички интри-
ги, останува главна личност во Писмото?
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СЛЕДНА СИЛА

Прочитајте: Даниел 11,29-39. Која сила се издигнува по пагански-
от Рим?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ТекстотДаниел11,29-39сеоднесуванановиотсистемнамоќта.
ИакоовојсистемсенадоврзуванапаганскотоРимскоцарствоина-
следуваодредениособиниодсвојотпретходник,едновременосераз-
ликувавоодредениаспекти.Библискиоттекствелидека„сеганема
дабидекакопрвиотпат“(Даниел11,29).Акопогледнемепонатаму,
увидувамедекасеоднесувакаковерскасила.Своитенападиглавно
гинасочуваконБогаиконНеговиотнарод.Дасеосврнеменанекои
постапкинаовојцар.

Прво,„ќесеразгневипротивСветиотЗавет“(Даниел11,30).Овој
текстсигурноупатуванаБожјиотзаветнаспасение,накојцаротсе
спротивставува.

Второ,овојцарќесоздадесиликоиќеја„осквернаватсветињата“
иќејаукинат„секојдневнатажртва“(Даниел11,31).Во8.главаод
КнигатанапророкДаниелзабележавмедекамалиотроггиуривате-
мелитенаБожјето„Светилиште“идекајаодзема„секојдневнатажрт-
ва“(Даниел8,11).ОваморадасесфатикакодуховеннападнаХрис-
товатаслужбавоНебеснотоСветилиште.

Трето,какопоследицаоднападитенаСветилиштето,оваасилаќе
гопостави„ГнасниотПустошник“воБожјиотхрам.Напоредниотиз-
раз„бесчесноопустошување“укажуванаделатанаотпадништвои
бунтодстрананамалиотрог(Даниел8,13).

Четврто,оваасилагопрогонуваБожјиотнарод:„Некоиодразум-
нитеќенастрадаатзадасеиспитаат,задасеочистатизадаобелатдо
времетонасвршетокот,заштоуштенедојдеодреденотовреме“(Да-
ниел11,35).Ованѐпотсетувадекамалиотрогоборилнекоиодвојска-
таиодѕвездитеигизгазил(Даниел8,10;споредете:Даниел7,25).

Петто,овојцар„ќепостапувакакоштоќесака,вознесувајќисеи
воздигнувајќисесебесинадситебогови:противБоганадбоговитеќе
зборувахули“(Даниел11,36).Неизненадуваштоималиотрогисто
таказборува„големиработи“(Даниел7,8),дуриипротивБога(Дани-
ел7,25).
Овде би можеле да спомнеме и други сличности, земајќи го пред-
вид текстот што го читавме во Даниел 7. и 8. глава, но кој ја претста-
вува оваа сила и зошто е толку важно, и покрај општествените при-
тисоци, цврсто да останеме на тоа кого го претставува таа?



89

ЧЕТВРТОК, 19 март 2020

ПОСЛЕДНИТЕ НАСТАНИ

Прочитајте: Даниел 11,40-45. Што се случува овде?
Следнитеизразинипомагаатдагосфатимеовојтекст:
Последното време.Изразот„последнотовреме“сејавувасамово

КнигатанапророкДаниел(Даниел8,17;Даниел11,35.40;Даниел
12,4.9).ПроучувањетонапророштватанаДаниелукажувадекапо-
следнотовремесепротегаодпадотнапапството,во1798година,до
воскресениетонамртвите(Даниел12,2).

Северниот цар: Прво,вогеографскасмислаоваимејаозначуваСе-
леукидскатадинастија,нопотоасеоднесуванапаганскиотиконечно
напапскиотРим.Какотакво,неопишувагеографскалокација,туку
духовниотнепријателнаБожјиотнарод.Покрајтоа,требадазабеле-
жимедекасеверниотцарпретставуваимитацијанавистинскиотБог,
којвоБиблијатасимболичкиеповрзансосеверот(Исаија14,13).

Јужниот цар: ОваименапочетокотјаозначуваПтоломејскатади-
настијавоЕгипет,најугодСветатаземја.Меѓутоа,какосеодвива
пророштвото,поприматеолошкадимензија,инекоипроучувачиго
поврзуваатсобезбоштвото.ЕленаВајт,коментирајќиготоаштово
текстотОткровение11,8сеспомнуваЕгипет,вели:„Тоаебезбоштво“
(Големата борба,стр.242;стр.269.оригинал).

Прекрасната земја (заб. прев. во некои преводи света гора:Востаро-
заветновремеовојизразсеоднесувалнаСион,престолнинатаисрце-
тонаИзраел,којгеографскиесместенвоВетенатаземја.Покрстот,
Божјиотнародповеќенесеопределуваспоредетничкатаприпадност
игеографскатаположба.Споредтоа,Светатагораморадабидесим-
боличкообележувањенаБожјиотнародраширеннасекадевосветот.

Споредтоа,настанитеможемедагипротолкувамевака:
1)Јужниотцаргонапаѓасеверниотцар:Францускатареволуција

сеобиделадајаукинерелигијатаидагопоразипапството,нонеус-
пеалавотоа.2)Северниотцаргонапаѓаигопобедувајужниотцар:
верскитесилипредводениодпапствотоинеговитесојузницинакрајот
ќегинадвладеатсилитенабезбоштвотоиќеоформаткоалицијасо
поразениотнепријател.3)Едом,МоавиистакнатителуѓенаАмонќе
побегнат:некоиоднив,коинесевбројувалевовистинскиотБожјина-
род,ќемусепридружатнастадотовопоследенчас.4)Северниотцар
подготвуванападнаСветатагора,нодоаѓанеговиоткрај:силитена
злотосеуништенииБожјетоцарствоевоспоставено.
Како можеме да извлечеме утеха од сознанието дека на крајот Бог 
и Неговиот народ ќе излезат како победници?



90

ПЕТОК, 20 март 2020

 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ИнтересноедекавоврскасотекстотДаниел11,29-39МартинЛу-
тергопоистоветил„ГнасниотПустошник“одтекстотДаниел11,31
сопапствотоисонеговитеучењаипрактика.Споредтоа,поврзанос-
тана11главаодКнигатанапророкДаниелсо7.и8.глава,гоподдржу-
вагледиштетонаЛутеринамногудругипротестантскикоментатори
декаинституцијатапапствоинеговитеучењапретставуваатисполну-
вањенаовиепророштвавоисторијата.Воврскасотоа,ЕленаВајтве-
ли:„Ниеднацркваштосенаоѓалавограницитенаримскатавластне
еоставенадолгодауживаслободанасовеста.Штомпапствотосеза-
силило,веднашподалоракадагоуништисекогокојнебисакалдаја
признаенеговатавласт.Еднапоеднацрквитејаприфаќаленеговата
власт“(Големата борба,стр.54;стр.62.оригинал).

1. Како можеме да бидеме осетливи кон чувствата на другите, 
а сепак да не го загрозуваме она што Библијата го учи за улогата 
на Рим во последните денови?

2. Текстот Даниел 11,33 гласи: „Разумните во народот ќе го по-
учуваат мноштвото, ама едно време ќе ги сотрува со меч, и со оган, 
со заточение и со грабеж.“ Што ни кажува овој текст за судбина-
та на некои од припадниците на Божјиот верен народ? Исто така, 
што кажува за тоа што прави овој верен народ пред да биде ма-
чен? Каква порака се крие овде за нас денес?

3. Текстот Даниел 11,36 гласи: „Царот ќе постапува како што 
ќе сака, вознесувајќи се и воздигнувајќи се себеси над сите бого-
ви: против Бога над боговите ќе зборува хули, и ќе успева додека 
не се исцрпи гневот ‒ зашто она што е одредено, тоа ќе се испол-
ни.“ На што и на кого ве потсетува овој текст? (Види Исаија 14,12-
17; 2. Солуњаните 2,1-4).

4. Во стиховите Даниел 11,27.29.35. се користи изразот во 
lammo’ed или во „одредено време“. Што ни кажува повторно овој 
израз за Божјето управување со историјата?
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аПоука 13
21 -27 март 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 12; Ри-
мјаните 8,34; Лука 10,20; Римјаните 8,18; Евреите 2,14.15; Јован 
14,29; Откровение 11,3.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Разумните ќе блескаат како сјајни-
от небесен свод, и кои ги учеа мнозината на праведност, како ѕвез-
ди довека, во сета вечност“ (Даниел 12,3).

КнигатанапророкотДаниелзапочнувасоизвештајотзаНавуходо-
носоркојјаосвојуваЈудејаигиводизаробеницитевоВавилон;спро-
тивнонатоа,оваакнигазавршувасоизвештајотзаМихаил,којста-
нувадагоослободиБожјиотнарододВавилонвопоследнотовреме.
Односно,какоштоеприкажанонизцелатаКниганапророкотДани-
ел,накрајот,насамиоткрај,Богсетотоагозавршувавоползана
својотнарод.

Какоштовидовме,Даниелинеговитедругаримуостануваатве-
рнинаБогаипокажуваатнеспоредливамудростсредеискушенијата
ипредизвицитевопрогонството.Сличнонатоа,когаќесесоочисо
неволјите,Божјиотнароднапоследнотовремеистотакаќеостаневе-
рен,особенововремето„настрадањекаквонемашеоткакоселуѓето,
падотоавреме“(Даниел12,1).ИстокакоДаниелинеговитедругари
воВавилон,ќепокажемудростиразум.Мудростанемадајаискуси
самокаколичнадоблест,тукукакорезултатнатаамудрост,ќесепос-
ветинатоаидругитедагидонеседоправдата.Некоиќеумратилиќе
бидатусмртени,итакаќесеврататвоземниотправ,ноќебидатпо-
дигнативовечноста.Какоштокажувабиблискиоттекст:„Тогашќесе
разбудатмнозинакоиспиејавоземниотправ;еднизавеченживота
другизасрамивеченпрезир“(Даниел12,2).

ОД ПРАВОТ ЗЕМСКИ ДО ЅВЕЗДИТЕ
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МИХАИЛ, НАШИОТ КНЕЗ

Прочитајте: Даниел 12,1. Кој го менува текот на историјата на 
крајот од времето? Како текстовите во Римјаните 8,34 и Евреите 
7,25 ни помагаат да сфатиме што значи овој текст?
______________________________________________________________________________________

НапочетокотодсекојаглававоКнигатанапророкДаниел,досе-
га,сеспомнативладетелиоднекојпаганскинарод.ТекстотДаниел12
истотакапочнувасоизвештајзавладетелот,нозаразликаодситедру-
гиглави,владетелотеБожјикнезкојсеподигазадагоослободи
Божјиотнарододракатананепријателот.

Когаќесеосврнеменапроучувањетона10.главаодКнигатана
пророкДаниел,гледамедекаМихаилеистотоонамоќнобитиекоему
сејавуванаДаниелнарекатаТигар.Тукадоаѓакаконебесенпретстав-
никнаБожјиотнарод.ТојсејавуваинадругиместавоКнигатанапро-
рокДаниелкакоСинотЧовечки(Даниел7),Заповедникотнавојската
(Даниел8)иКнезотПомазаник(Даниел9).ЗатоаМихаил–чиеиме
значи„којекакоБог“–неможедабиденикојдруг,освенИсуслично.

ВажноедазабележимевокојмоментдејствуваМихаил.Според
текстотДаниел12,1,Тојдејствува„вотоавреме“.Овојизразсеодне-
суватокмунавреметокоесеспомнувавотекстотДаниел11,40-45.
Тоаевременскиотпериодкојсепротегаодпадотнапапствотово1798
годинадовоскресениетонакрајотодвремето(Даниел12,2).

Одглаголот„стане“,којсекористивотекстотДаниел12,1,соцел
дасеопишештоправиМихаил,можемедазаклучимекоиседватава-
жниначинанадејствувањетонаМихаил.Прво,глаголот„стане“упа-
туванастанувањетонацаревитесонамерадаосвојуваатидавладе-
ат.Глаголотпрвенственоимавоенасмисла.ПокажувадекаМихаил
постапувакаковоензаповедниккојгоштитисвојотнародиговоди
попосебенпатвовременапоследнитеетапиодголематаборба.

Второ,глаголот„стане“истотакаукажуванасликатанасудот.Ми-
хаил„станува“дадејствувакакозастапникнанебескиотсуд.КакоСин
Човечки,ТојдоаѓапредСтарецотдагопретставуваБожјиотнародво
времетонаистражниотсуд(Даниел7,9-14).Споредтоа,станувањето
наМихаилилиподигањетосеоднесуванавоениотилисудскиотас-
пектнаНеговотодело.Содругизборови,Тојеисполнетсосилазада
гипоразиБожјитенепријателиисоавторитетдагопретставуваБожји-
отнароднанебесниотсуд.
Размислете за тоа што значи Михаил да стане поради нас дури и 
сега. Каква надеж ви дава тоа вам како грешник?
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 март 2020

ЗАПИШАНО ВО КНИГАТА

Текстот Даниел 12,1 зборува за оние кои ќе се „најдат запишани 
во Книгата“. Што значи тоа?
______________________________________________________________________________________

ВреметонадејствувањетонаМихаилеопишаноикаковремена
неволјакакваштонепостоеланикогаш.Тоаодговаранавреметокога
БожјиотДухќесеповлечеодпобунетиотчовечкирод.Тогашседумте
последнизла,изразотнаБожјиотгневконнародите,ќесеизлиенаВа-
вилонодпоследнотовреме(Откровение16;Откровение18,20-24)и
силитенатемнинатаќебидатпуштенидадејствуваатвосветот.

ЕленаВајтзатојпериодпишува:„Тогашсатанатаземнитежители
ќегитурневоголема,последнаневолја.КогаБожјитеангелиќепрес-
танатдагизадржуваатстрашнителуњиначовечкитестрасти,ќеби-
датодврзаниситеелементинасудирот.Целсветќебидевовлеченво
пропастштоќебидепострашнаодонааштонекогашгоснашлаЕру-
салим“(Големата борба,стр.549;стр.614.оригинал).

Меѓутоа,Божјиотнародќебидеспасенвотекотнаовојстрашенпе-
риодбидејќиИсус,небесниотПрвосвештеник,гиоправдалнаистраж-
ниотсудодржаннаНебото,анивнитеимињасезапишанивокнигата.

Задагосфатимезначењетонаоваакнига,требадаимаменаумде-
кавоБиблијатасеспоменуваатдвавиданебесникниги.Еднатаги
содржиимињатанаониекоимуприпаѓаатнаГосподаипонекогашсе
нарекуваКниганаживотот(2.Мојсеева32,32;Лука10,20;Псалм
69,28;Филипјаните4,3;Откровение17,8).

ПокрајКнигатанаживотот,воПисмотосеспоменувааткнигикои
гисодржатизвештаитезачовечкитедела(Псалм56,8;Малахија3,16;
Исаија65,6).Тоасекнигиврзоснованакоинанебескиотсудсеод-
редувапосветеностанаГосподазасекојаличност.Тоасенебеснииз-
вештаи,„базанаподатоци“,коигисодржатимињатаиделатанасе-
коечовечкосуштество.Нанекоилуѓенеимседопаѓаидејатанивни-
теимиња,апосебноделата,дасезапишанинаНебото.Меѓутоа,ко-
гамугопосветувамесвојотживотнаХриста,нашитеимињасебеле-
жатвоКнигатанаживотот,анашителошиделасебришатнасудот.
Овојнебесенизвештајпружаапресуднидоказипредцелиотуниверзум
декамуприпаѓаменаИсусаидеказатоаимамеправодабидемезаш-
титенивовреметонаневолји.
Зошто само Христовата праведност, која ни се припишува, е на-
шата единствена надеж да бидеме „запишани во книгата“? изне-
сете го својот одговор во саботношколската класа. 
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ВТОРНИК, 24 март 2020

ВОСКРЕСЕНИЕ

Прочитајте: Даниел 12,2.3. За кој настан се зборува во овие сти-
хови и зошто, земајќи го предвид начинот на кој ја сфаќаме смр-
тта, овој настан е толку важен за нас?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

ДаниелверојатнонанајјасенначинвоцелиотСтарзаветзборува
заиднотовоскресение.Додекаразмислувамезаовојтекст,можемеда
усвоименекоимногуважнивистини.Прво,какоштонавестувасли-
ката„спиење“,вочовечкототелонепрестојувабесмртнадуша.Луѓе-
тосенеделивацелинанателото,умотидухот.Когачовекќеумре,
престанувадапостоииостанувавонесвеснасостојбасѐдовоскре-
сението.Второ,овојтекступатуванаиднотовоскресениекакоуки-
нувањенаонаштосеслучувакакопоследицанагревот.Изразотпре-
веденкако„земниотправ“,вооригиналниотјазиквотекстотДаниел
12,2гласи:„земјаодправ“.Овојнеобиченредоследназборовитенѐ
враќанатекстотво1.Мојсеева3,19,единствениотдругбиблискитекст
вокојзборот„земја“претходиназборот„прав“.Тоаукажувадекаиз-
рекувањетонасмртнатапресудаприпадотнаАдамќебидеукината
исмрттаповеќенемадаиманикаквамоќ.КакоштовелиПавле:„Смрт,
кадетиепобедата?Смрт,кадетиеосилото?“(1.Коринќаните15,55)
Прочитајте ги следните текстови: Римјаните 8,18, Евреите 2,14.15. 
Зошто не треба да се плашиме од смртта?
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

СмрттауништуваикосисѐнаЗемјава.Меѓутоа,намниедадено
ветувањетодека,завернителуѓе,смрттагонемапоследниотзбор.
Смрттаепобеденнепријател.КогаХристосгираскиналсинџирите
насмрттаивоскресналодгробницата,ѝзадалконеченударнасмрт-
та.Уштесегаможемедагледамезадпривременатареалностнасмрт-
тадоконечнатастварностнаживототштогопримамеодБогавоХри-
ста.БидејќиМихаил„ќестане“(види:Даниел12,1),иониекоиму
припаѓаатНемуистотакаќестанат.Ќестанатодземниотправзада
можатзасекогашдасветаткакоѕвезди.
Како среде животните неволји и борби можеме да извлечеме на-
деж и утеха од ветувањето за воскреснувањето на крајот од вре-
мето. Зошто навистина ништо друго не е важно?
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СРЕДА, 25 март 2020

ЗАПЕЧАТЕНА КНИГА

Прочитајте: Даниел 12,4; Јован 14,29. Зошто Книгата на пророк 
Даниел треба да биде запечатена до последното време?
______________________________________________________________________________________

НакрајотодпоследниотваженотсекодКнигата(Даниел10,1-12,4),
пророкотприманалогдајазапечатикнигатадопоследнотовреме.Во
истовреме,ангелотпрорекувадека„мнозинаќеталкаатовде-онде,
обидувајќиседаразбератштосеслучува“(Даниел12,4).Иаконекои
проучувачинаКнигатанапророкотДаниелсметаатдекаовиезборо-
вигопредвидуваатнаучниотнапредок,којистотакаможедабиде
опфатеноднив,сечинидекаконтекстотукажувадека„испитување-
то“сеоднесуванапроучувањенасаматаКниганапророкотДаниел.
Когасеосврнуваменаисторијата,забележувамедекаоваакнигасо
вековибиланејаснолитерарнодело.Можебинаодредениместајапо-
знавалеиистражувале,нонекоиоднејзинитеклучниучењаипроро-
штваостаналетајна.Например,пророчкитепоракиповрзанисочис-
тењетонанебеснотоСветилиште,судот,идентитетотидејствување-
тонамалиотрог,заедносовременскатарамканаовиепророштва,би-
ледостанејасни.

Меѓутоа,одвреметонапротестантскатареформација,сѐповеќе
луѓепочналедајаистражуваатКнигатанапророкДаниел.Меѓутоа,
дуринакрајотодвреметоКнигатаконечноеотворенаинејзинатасодр-
жинаепотполнооткриена.ЕленаВајтзабележува:„Ноод1798годи-
наотпечатенаекнигатанаДаниел,пророштвотопочналосѐповеќеда
сесфаќаимнозинајаобјавувалесвеченатавестзаскорашниотсуд“
(Големата борба,стр.319;стр.356.оригинал)„Накрајотод18.ипо-
четокотна19.вексеразбудилоновоинтересирањезапророштватаод
КнигатанапророкДаниелиОткровениетонаразличниместаширум
Земјата.Проучувањетонаовиепророштвадовелодораширеноверу-
вањедекавторотоХристоводоаѓањееблиску.БројнитолкувачивоАн-
глија,ЏозефВулфнаБлискиотИсток,МануелЛакунцавоЈужнаАме-
рикаиВилијамМилервоСоединетитеАмериканскиДржави,заедно
соголемагрупадругипроучувачи,врзоснованаистражувањатана
пророштватанаДаниел,објавиледекаВторотодоаѓањееблизу.Денес
оваубедувањестаналодвижечкасиланадвижењетоширумсветот“
(The Seventh-day Adventist Bible Commentary,4.книга,стр.879).
Размислете за големото предимство што денеска го имаме кога се 
навраќаме на историјата и гледаме како историските пророштва 
на Даниел се исполниле. Како тоа треба да ни помогне да имаме 
доверба во сите Божји ветувања?
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ЧЕТВРТОК, 26 март 2020

ВРЕМЕ НА ЧЕКАЊЕ

Прочитајте: Даниел 12,5-13. Како завршува Книгата?
Интересноедекаоваапоследнасценасеодигрувана„реката“или

нарекатаТигар,местотонакоеДаниелгопримилсвоетопоследно
видение(Даниел10,4).Меѓутоа,зборотупотребенвоовојтекстнее
вообичаеневрејскизборза„река“тукуизразye’or,којобичнојаоз-
начува„рекатаНил“.Ованѐпотсетуванаизлегувањетоипокажува
декаБогќегооткуписвојотнароднапоследнотовремекакоштого
ослободилИзраелодЕгипет.

Воовојтекстдаденисетрипророчкипериоди.Прво–„Поедно
време,подвевремињаипополовинавреме“–даваодговорнапра-
шањето:„Когаќедојдекрајотнатиечудеса?“(Даниел12,6).„Чудеса-
та“сеоднесуваатнадеталитеопишанивовидениетово11глава,кои
претставуваатразработувањена7.и8.главаодКнигатанапророкДа-
ниел.Конкретно,овојвременскипериодсеспомнуваивотекстотДа-
ниел7,25,аподоцнаивотекстовитеОткровение11,3;12,6.14;13,5.
Истотака,тојодговаранапериодотод1260годинипапскапревласт,
којтраелод538до1798година.ТекстотДаниел11,32-35сеоднесува
наистотопрогонство,сотоаштонесеспомнуванеговототраење.

Другитедвавременскипериода,1290и1335денови,претставува-
атодговорнапрашањето–„Когаќедојдекрајотнатиечудеса?“–кое
ДаниелличномугопоставилнаЧовекотоблеченволененаоблека.И
дватаодговорипочнуваатсоукинувањена„секојдневнатажртва“и
поставувањена„бесчеснотоопустошување“.Одлекцијатавокојаш-
тојапроучувавме8.главанаКнигатанапророкДаниелдознавамеде-
ка„секојдневнатажртва“сеоднесуванапостојанотоХристовопосре-
дување,коебилозаменетосолажнобогослужение.Споредтоа,овој
пророчкипериодтребадазапочнево508година,когафранцускиот
кралКлодвигсепреобратилвокатоличкатавера.Овојваженнастан
гоподготвилпатотнасојузотмеѓуцркватаидржавата,којбилсилен
вотекотнасредниотвек.Оттука1290-теденазавршилево1798годи-
на,когапапатабилуапсенпонаредбанафранцускиотцарНаполеон.
Времетоод1335денови,последниотпророчкипериодштосеспом-
нувавоКнигатанапророкДаниел,сезавршилво1843година.Тоа
биловреметонаМилеритскотодвижењеивременаобновувањена
проучувањетонабиблискитепророштва.Тоабиловременачекањеи
надежвоскоротоХристоводоаѓање.
Низ целата книга на пророкот Даниел забележуваме две работи: 
Божјиот народ доживува прогонство и Божјиот народ на крајот е 
одбранет и спасен. Како овој факт може да ни помогне во настоју-
вањето да останеме верни, без оглед на моменталните неволји?



97

ПЕТОК, 27 март 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Пророштватаизнесуваатнизанастаништосеодигруваатдопо-
четокотнасудот.ОваепосебнослучајсокнигатанапророкДаниел.
Ноонојделнасвоетопророштвоштосеоднесуванапоследнотовре-
ме,Даниелморалдагозатвориидагозапечати’допоследнотовре-
ме’.Дурикогаќенастапитоавреме,ќеможедабидеобјавенавеста
засудотштосетемелинаисполнувањетонаовапророштво.Но,во
овапоследновреме,велипророкот,’мнозинаќејаистражуваат(таа
книга)изнаењетоќесеумножи’“(Даниел12,4).

АпостолПавлејаопоменувалцркватаХристовотодоаѓањедане
гоочекувавонеговитеденови:„Тоанемадасеслучидодекапрвоне
настанеотпадинесепојавичовекнабеззаконието,синнагибелта“
(2.Солуњаните2,3).Дурипоеденголемотпадипоеднодолговладе-
ењенатаканаречениот’човекнабеззаконието’можемедагоочекува-
медоаѓањетонанашиотГоспод.’Човекотнабеззаконието’(’човекна
гревот’),наречени’тајнанабеззаконието’,’синнагибелта’и’безза-
коник’,гопретставувапапствотокое,какоштоекажановопроро-
штвото,ќеимапревласт1260години.Овавремесезавршило1798го-
дина.Христовотодоаѓањенеможелодасеслучипредоваагодина.
ОпоменатанаПавлегоопфаќацелиотхристијанскипериоддо1798
година.Дурипооваагодинатребалодасепроповедавестазавторо-
тоХристоводоаѓање“(Големата борба,стр.318.319;стр.356.ориг.).

1. Со кои опасности можеме да се соочиме ако одредуваме да-
туми за идните настани на последното време? Што се случува со 
верата на многумина кога овие предвидени настани не се оства-
руваат? Кое клучно пророчко начело го пронаоѓаме во Христови-
те зборови во текстот Јован 14,29, кое треба да ни помогне да сфа-
тиме како да го искористиме пророштвото за наш духовен напре-
док и како да ја избегнеме стапицата да поверуваме во лажните 
предвидувања?

2. Како, благодарение на времето во кое сега живееме, со се-
гашната комуникација и извонредниот научен напредок, кој не 
ни донесува секогаш добро, не е тешко да замислиме што ќе се 
случи во тоа „време на страдање какво немаше откако се луѓето“.

3. Поразговарајте во класата за последните прашања од отсе-
кот за понеделник, за тоа зошто евангелието е возвишена висти-
на за Христовата праведност, нашата единствена надеж да биде-
ме „запишани во Книгата“. Каква надеж имаме без тоа?



УТРИНСКИ СТИХОВИ - ЈАНУАРИ

СИЛА ВО УНИВЕРЗУМОТ
ВЕТУВАЊЕ ЗА МИР

1. Среда  Исаија 26,3.4.  Ветување за мир 
2. Четврток  1. Јованово 2,6.  Во согласност со вистината
3. Петок  Матеј 18,20. Средување на почвата
4. Сабота  Исаија 61,11.  Службата на Бога почнува на земјата 

БЛАГОДАРНОСТ ЗА ВЕТУВАЊАТА 
5. Недела  Евреите 4,13.  Ти си Бог кој сè гледа 
6. Понеделник  Матеј 5,18.  Судирот е завршен 
7. Вторник  Eфешаните 6,6.7.  Благодарност за ветувањата 
8. Среда  Jaков 4,8. Христијанска понизност
9. Четврток  Исаија 52,1.  Красна облека 
10. П еток Римјаните 1,16.  Противотров за безволноста
11. Сабота  Maтеј 5,23.24.  Најнапред помирување 

СИЛА ВО УНИВЕРЗУМОТ
12. Недела  Езекиел 3,17.  Нема спиење на работа 
13. Понеделник 1. Петрово 3,8.  Агенти за Небо 
14. Вторник  Плачот на Еремија 3,25.26.  Дали баравте? 
15. Среда  Еремија 23,29.  Помошта ни е ветена 
16. Четврток  Исаија 41,10.  Сила во универзумот
17. П еток  Mатеј 5,13.  Мерата на христијанството 
18. Сабота  1. Коринќаните 12,4-6. Дајте сё од себе 

СОВРШЕНИ ВО НЕГО 
19. Недела  Псалм 62,8.  Ден за ден 
20. Понеделник Maтеј 6,22.  Небото е на моја страна
21. Вторник  Исаија 46,4.  Најсветол и најдобар 
22. Среда  Псалм 119,105.  Гледај на примерот 
23. Четврток Псалм 60,4.  Небесни влогови 
24. П еток  Maтеј 5,48.  Совршени во Него 
25. Сабота  Maрко 13,34.  Божјо знаме 

ХРИСТИЈАНСКИОТ МИР
26. Недела  2. Коринќаните 4,17.18.  Пропусница за Небо 
27. Понеделник 1. Коринќаните 1,10.  Усогласување 
28. Вторник  Ефешаните 6,12.  Господи, Ти знаш сё за тоа! 
29. Среда  Mатеј 11,29.  Христијанскиот мир 
30. Четврток Исаија 66,2.  Твојот случај не е безнадежен 
31. П еток  1. Мојсеева 18,19.  Бог ќе работи со тебе
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УТРИНСКИ СТИХОВИ - ФЕВРУАРИ

НЕБОТО ПОЧНУВА ОВДЕ
ШТО ОЧЕКУВА БОГ

1. Сабота  Јаков 4,6-10.  Што очекува Бог

НЕБЕСНО ОГЛЕДАЛО
2. Недела  Дела 4,13.  Како да се влијае
3. Понеделник  Псалм 37,3.  За плашливите, слабите и очајните
4. Вторник  2. Тимотеј 2,15.  Помош во проучувањето
5. Среда  Псалм 27,14.  Безбројни благослови
6. Четврток Ефешаните 5,20.  Благодарно срце
7. Петок  2. Коринќаните 3,18. Небесно огледало
8. Сабота  Иcаија 50,7.  Сила која се црпи од борбата

БОЖЈИ СОРАБОТНИЦИ
9. Недела  Матеј 13,33.  Нов живот
10. Понеделник 2. Тимотеј 4,2.  Бог ветил дека ќе биде присутен
11. Вторник  1. Петрово 2,9.  Божјата откриена добрина
12. Среда  2. Коринќаните 5,20.  Амбасадори
13. Четврток  Лука 10,27.  Служба од љубов
14. Петок  1. Коринќаните 3,9.  Божји соработници
15. Сабота  Јаков 3,16.17.  Разумна служба

НЕБОТО ПОЧНУВА ОВДЕ
16. Недела  Исаија 58,1. Бог не ја сака измамата
17. Понеделник Римјаните 15,4.  Одвојите време да бидете свети
18. Вторник  Псалм 31,19.  Небо почнува овде
19. Среда  Псалм 77,11.12.  Мир во Негово присуство
20. Четврток  Мудри изреки 20,11.  И детето се познава по своите дела
21. Петок  Римјаните 6,12.  Силни со Неговата сила
22. Сабота  Филипјаните 4,11.  Каде било, Господе

ПО НЕГОВИТЕ СТАПКИ
23. Недела  Дела 14,22.  Нема причина за страв
24. Понеделник Исаија 55,7.  Како да се ослободиме од вината
25. Вторник  Еремија 17,5-7.  Доверба и послушност
26. Среда  2. Коринќаните 4,6. Тајната на посветувањето
27. Четврток  1. Петрово 1,13.  Правилно размислување
28. Петок  Исаија 40,11.  Под пастирите
29. Сабота  Ефешаните 2,10.  По неговите стапки



УТРИНСКИ СТИХОВИ - МАРТ

СИГУРНИ ВО ПОБЕДАТА
ЕДИНСТВЕНА СИГУРНОСТ

1. Недела  1. Мојсеева 31,13.  Единствена сигурност
2. Понеделник  Псалм 39,1.  Поттикнати на љубов
3. Вторник  1. Мојсеева 33,19. Прифатлива амбиција
4. Среда  Eфешаните 2,8.  На секој чекор од патот
5. Четврток  Мудри изреки 4,23.  Повеќе од зборови
6. Петок  Откровение 3,20.  Отворете ја вратата
7. Сабота  1. Дневникот 16,11.  Отворете ги горните прозорци!

ЛИЧНА, ВИСТИНСКА ПОБОЖНОСТ
8. Недела  Псалм 146,2.  Што прави љубовта
9. Понеделник  Јован 6,31.  Следете ги упатствата
10. Вторник  Евреите 13,20.21.  Правило на правичноста
11. Среда  Римјаните 12,10.  Прекрасен христијанин
12. Четврток  Ефешаните 1,18.  Лична, вистинска побожност
13. Петок  Филипјаните 2,14.15.  Осветлување на патот
14. Сабота  Псалм 32,8.  Благослови по правото на првородство

СИГУРНИ ВО ПОБЕДАТА
15. Недела  Eфешаните 4,32.  Љубезен христијанин
16. Понеделник Галатите 1,4.  Сигурни во победата
17. Вторник  1. Петрово 4,10.  Даровите треба да се користат
18. Среда  Проповедник 3,11.  Цената на гревот
19. Четврток  1. Петрово 2,24.  Избор и дела
20. Петок  Галатјаните 6,14.  Лек за уништувањето
21. Сабота  1. Јованово 1,9.  Каење, признавање, соработка

ДОСЛЕДЕН ХРИСТИЈАНИН
22. Недела  1. Петрово 4,11.  Искушенијата и усовршувањето
23. Понеделник Ефешаните 6,11.  Забележете го неговто заземање!
24. Вторник  1. Јованово 1,5-7.  Доследен христијанин
25. Среда  1. Солуњаните 5,21.  Урамнотежено испитување
26. Четврток  Колошаните 3,1.2.  Одвојување од гревот
27. Петок  Ефешаните 6,10.  Зајакнување во спасението
28. Сабота  Псалм 16,11.  Неговото постојано присуство

ДАЈТЕ МАСЛО ЗА МОЈАТА СВЕТИЛКА
29. Недела  Мудри изреки 11,25.  Давање на она што сме го примиле
30. Понеделник  Захарија 4,6.  Дајте масло за мојата светлика
31. Вторник 2. Коринќаните 10,4.5.  Неговата своина ослободена со откуп
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Јануари

1. 1. Мојс. 1-3
2. 4-6 
3. 7-9
4. 10-12

5. 13-15
6. 16-19
7. 20-23
8. 24-26
9. 27-30

10. 31-33
11. 34-36

12. 37-39
13. 40-42
14. 43-46
15. 47-50
16. 1-3
17. 4-6

18. 7-9

19. 10-12
20. 13-15
21. 16-18
22. 19-21
23. 22-26
24. 27-29
25. 30-31

26. 32-34
27. 35-37
28. 38-40
29. 1-4
30. 5-7
31. 8-10

Февруари 

1. 3. Мојс. 11-13

2. 14-16
3. 17-19
4. 20-23
5. 24-27
6. 4. Мојс. 1-3
7. 4-6
8. 7-9

9. 10-13
10. 14-16
11. 17-19
12. 20-22
13. 23-26
14. 27-29
15. 30-32

16. 33-36
17. 5. Moj. 1-3
18. 4-6
19. 7-9
20. 10-13
21. 14-16

22. 17-19

23. 20-22
24. 23-25
25. 26-28
26. 29-31
27. 32-24
28. И. Навин 1-3
29. И. Навин 3-4

Март
1. И. Навин 5-9
2. 10-13
3. 14-17
4. 18-21
5. 22-24
6. Судии 1-3
7. 4-6

8. 7-9
9. 10-12

10. 13-15
11. 16-18
12. 19-21
13. За Рута 1 и 2
14. 3 и 4

15. 1. Сам. 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-17
20. 18-20
21. 21-23

22. 24-26
23. 27-31
24. 2. Сам. 1-3
25. 4-6
26. 7-11
27. 12-14

28. 15-17

29. 18-20
30. 21-24
31. 1. Цар. 1-3
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Јануари
 1. Псалм 1
 2. Псалм 2
 3. Псалм 3
 4. Псалм 4
 5. Псалм 5
 6. Псалм 6
 7. Псалм 7
 8. Псалм 8
 9. Псалм 9
 10. Псалм 10
 11. Псалм 11
 12. Псалм 12
 13. Псалм 13
 14. Псалм 14
 15. Псалм 15
 16. Псалм 16
17.  Псалм 17
18.  Псалм 18,1-15
 19. Псалм 18,16-30
 20. Псалм 28,31-50
 21. Псалм 19
 22. Псалм 20
 23. Псалм 21
 24. Псалм 22,1-15
 25. Псалм 22,16-31
 26. Псалм 23
 27. Псалм 24
 28. Псалм 25
 29. Псалм 26
 30. Псалм 27
 31. Псалм 28

Февруари
 1. Псалм 29
  2. Псалм 30
 3. Псалм 31,1-14
 4. Псалм 31,15-24
 5. Псалм 32
 6. Псалм 33
 7. Псалм 34
 8. Псалм 35,1-14
 9. Псалм 35,15-28
 10. Псалм 36
 11. Псалм 37,1-19
 12. Псалм 37,20-40
 13. Псалм 38
 14. Псалм 39
 15. Псалм 40
 16. Псалм 41
 17. Псалм 42
 18. Псалм 43
 19. Псалм 44,1-12
 20. Псалм 44,13-26
 21. Псалм 45
 22. Псалм 46
 23. Псалм 47
 24. Псалм 48
 25. Псалм 49
 26. Псалм 50,1-5
 27. Псалм 50,16-23
 28. Псалм 51
 29. Псалм 52

Март
 1. Псалм 53
 2. Псалм 54
 3. Псалм 55
 4. Псалм 56
 5. Псалм 57
 6. Псалм 58
 7. Псалм 59
 8. Псалм 60
 9. Псалм 61
 10. Псалм 62
 11. Псалм 63
 12. Псалм 64
 13. Псалм 65
 14. Псалм 66
15. Псалм 67
 16. Псалм 68
 17 Псалм 69 ,1-16
 18. Псалм 69,17-36
 19. Псалм 70
 20. Псалм 71,1-15
 21. Псалм 71,15-24
 22. Псалм 72
 23. Псалм 73,1-15
 24. Псалм 73,16-28
 25. Псалм 74
 26. Псалм 75
 27. Псалм 76
 28. Псалм 77
 29. Псалм 78 ,1-14
 30. Псалм 78,15-28
 31. Псалм 78,29-42
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

* По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

                      ЈАНУАРИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
3. 10. 17.  24. 31.

Виница 16:10 16:17 16:25 16:33 16:42

Колешино 16:11 16:17 16:25 16:33 16:42

Стар Дојран 16:12 16:18 16:26 16:34 16:43

Куманово 16:13 16:20 16:27 16:36 16:45

Неготино 16:13 16:20 16:28 16:36 16:45

Струмица 16:11 16:18 16:26 16:34 16:43

Кочани 16:11 16:17 16:25 16:34 16:43

Велес 16:14 16:21 16:28 16:37 16:46

Кавадарци 16:14 16:20 16:28 16:37 16:45

Дебар 16:19 16:26 16:34 16:42 16:51

Скопје 16:14 16:21 16:29 16:37 16:46

Битола 16:18 16:24 16:32 16:40 16:49

Кичево 16:18 16:24 16:32 16:41 16:49

Лаки 16:10 16:17 16:25 16:33 16:42

Чифлик 16:13 16:20 16:27 16:36 16:45

Штип 16:12 16:19 16:27 16:35 16:44

Тетово 16:16 16:23 16:31 16:39 16:48

Јегуновце 16:15 16:22 16:30 16:38 16:47

Росоман 16:14 16:20 16:28 16:37 16:45

Гевгелија 16:13 16:19 16:27 16:35 16:44

Свети Николе 16:13 16:19 16:27 16:36 16:45

Делчево 16:09 16:16 16:24 16:32 16:41

Валандово 16:12 16:19 16:26 16:35 16:43

Охрид 16:19 16:26 16:34 16:42 16:51

Радовиш 16:11 16:18 16:26 16:34 16:43

Прилеп 16:16 16:23 16:30 16:39 16:47
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

* По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ФЕВРУАРИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 16:51 17:00 17:09 17:17

Колешино 16:51 17:00 17:08 17:17

Стар Дојран 16:52 17:00 17:09 17:17

Куманово 16:54 17:03 17:12 17:20

Неготино 16:54 17:02 17:11 17:20

Струмица 16:52 17:00 17:09 17:17

Кочани 16:52 17:00 17:09 17:18

Велес 16:54 17:03 17:12 17:21

Кавадарци 16:54 17:03 17:12 17:20

Дебар 17:00 17:09 17:17 17:26

Скопје 16:55 17:04 17:13 17:22

Битола 16:58 17:06 17:15 17:23

Кичево 16:58 17:07 17:16 17:24

Лаки 16:51 17:00 17:08 17:17

Чифлик 16:53 17:02 17:11 17:19

Штип 16:53 17:02 17:10 17:19

Тетово 16:57 17:06 17:15 17:24

Јегуновце 16:56 17:05 17:14 17:23

Росоман 16:54 17:03 17:12 17:20

Гевгелија 16:53 17:01 17:10 17:18

Свети Николе 16:53 17:02 17:11 17:20

Делчево 16:50 16:59 17:08 17:16

Валандово 16:52 17:01 17:09 17:18

Охрид 17:00 17:08 17:17 17:25

Радовиш 16:52 17:01 17:09 17:18

Прилеп 16:56 17:05 17:13 17:22
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

МАРТ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 17:26 17:34 17:42 17:50

Колешино 17:25 17:33 17:41 17:48

Стар Дојран 17:25 17:33 17:41 17:48

Куманово 17:29 17:37 17:45 17:53

Неготино 17:28 17:36 17:43 17:51

Струмица 17:26 17:33 17:41 17:49

Кочани 17:26 17:34 17:42 17:50

Велес 17:29 17:37 17:45 17:52

Кавадарци 17:28 17:36 17:44 17:51

Дебар 17:34 17:42 17:50 17:57

Скопје 17:30 17:38 17:46 17:54

Битола 17:31 17:39 17:46 17:54

Кичево 17:32 17:40 17:48 17:56

Лаки 17:25 17:33 17:41 17:49

Чифлик 17:27 17:35 17:43 17:51

Штип 17:27 17:35 17:43 17:51

Тетово 17:32 17:40 17:48 17:56

Јегуновце 17:31 17:39 17:47 17:55

Росоман 17:28 17:36 17:44 17:52

Гевгелија 17:26 17:34 17:42 17:49

Свети Николе 17:28 17:36 17:44 17:52

Делчево 17:25 17:33 17:41 17:49

Валандово 17:26 17:34 17:42 17:49

Охрид 17:33 17:41 17:49 17:56

Радовиш 17:26 17:34 17:42 17:50

Прилеп 17:30 17:38 17:46 17:53
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www.adventisti.org.mk

ДОПИСНАБИБЛИСКАШКОЛА
Проучувајте ја Библијата БЕСПЛАТНО по дописен пат 

иво 24 лекции дознајте што кажува таа за:
 Животот и личноста на Исус Христос

 Десетте Божји Заповеди
 Тајната за градење среќно семејство

 Здравиот начин на живот
 Пророштвата за нашево време

 Сигурноста во несигурниот свет...
 и многу други теми со извонредна важност!

ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за 
литература,

- на поштенски фах 215, 
1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Адресата каде што сакате да Ви пристигаат бесплатните лекции испратете ни ја на
Поштенски фах 215, 1000 Скопје 

www.sdakavadarci.com

ТЕМЕЛИ 
на среќниот дом

НОВО! НОВО! НОВО! НОВО!

Во книгата „Темели на среќниот дом“ Елена 
Вајт оставила многу совети за тоа што сё е 

потребно за нашиот дом да биде среќен, 
водејќи се притоа според божествениот 

првичен план за домот и семејството. Таа 
навлегла во сите сфери на семејниот живот, 

давајќи извонредни упатства и насоки за 
надминување на многуброј ни те проблеми 

кои денес ги загрижуваат совесните и често 
возне мирени родители. 

Оваа книга едновремено претставува и 
прирачник за преза фатените родители и 
модел и поставен идеал за она што еден 

дом може и треба да стане. Таа ги содржи 
одговорите на многу прашања, изразени со 

мудрите зборови на небесниот Татко.
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА
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„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе ни 
го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа-
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит-
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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МОИТЕ МОЛИТВЕНИ ИСКУСТВА
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„Нема ниедно поглавје во нашето искуство што за него би било премногу 
мрачно да го чита; нема проблем кој за него би бил премногу тежок да го 
ре ши. Нема несреќа што би го снашла најмалечкото негово дете, нема гри
жа што би ја мачела душата, нема радост што би разгалила, нема искре на 
молитва што би полетала од усните на нашиот небесен Отец да не ја ви ди, 
веднаш да не се заинтересира“ (Елена Вајт, Патот кон Христа, стр. 99).


